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Słowo wstępne 

Szanowni Państwo 

Za wielkopolską gospodarką naprawdę trudny czas – lata 2021 i 2022 

obfitowały w wydarzenia społeczno-gospodarcze, które przyspieszyły 

spadek koniunktury i stanowiły duże wyzwanie dla podmiotów 

gospodarczych oraz samorządów. Skutki pandemii COVID-19, a także 

inwazja Rosji na Ukrainę, zaostrzyły kryzys żywnościowy i energetyczny 

na świecie i uwypukliły słabość tradycyjnych modeli biznesowych. Było to 

przyczynkiem dla przyspieszenia transformacji cyfrowej i wdrażania 

modeli elastyczniejszych, szybciej reagujących na zmiany światowej 

gospodarki.   

Pomimo tych wyjątkowo trudnych warunków wyjściowych, Samorząd 

Województwa nie ustawał w wysiłkach na rzecz podnoszenia 

innowacyjności i konkurencyjności Wielkopolski i jej podmiotów, rozumiejąc, jak kluczowe w obecnych 

uwarunkowaniach jest wspieranie myśli technologicznej i innowacyjnej. Kierunki tych działań wyznaczyła 

Regionalna Strategia Innowacji dla Wielkopolski 2030 (RIS 2030). Podjęto również szereg inicjatyw w obszarze 

gospodarki niskoemisyjnej, ze szczególnym uwzględnieniem technologii wodorowych. Lata 2021-2022 były 

czasem intensywnych prac nad Strategią Rozwoju Wielkopolski Wodorowej do 2030, przyjętej przez Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego 27 kwietnia 2023 r.  

W działania na rzecz wspierania innowacyjnych rozwiązań zaangażowane były również samorządy lokalne, 

które realizowały projekty z dziedziny zrównoważonej mobilności miejskiej, wspierania odnawialnych źródeł 

energii, w tym technologii wodorowych oraz gospodarki o obiegu zamkniętym, a także innowacyjne projekty 

społeczne.  

Wielkopolskie jednostki badawcze i naukowe, nierzadko we współpracy z przedsiębiorcami, kontynuowały 

realizację projektów budujących potencjał innowacyjny regionu, wspierając rozwój każdej z 6 inteligentnych 

specjalizacji regionu. Projekty obejmowały tematykę nowoczesnych rozwiązań medycznych związanych 

z diagnostyką i leczeniem chorób cywilizacyjnych, a także wykorzystania sztucznej inteligencji w analizie 

i modelowaniu dużych zbiorów danych. Rozpoczęto budowę Collegium Humanum, które w przyszłości 

stanowić będzie centrum badań nad jakością życia człowieka; przystąpiono także do rewitalizacji budynku 

Starej Papierni w Poznaniu na cele uczelnianego centrum cyfrowego na rzecz prototypowania projektów 

branży meblarskiej. Intensywne prace toczyły się w obszarze elektromobilności, skupiając się na nowych 

generacjach źródeł zasilania.  

Powyższe działania potwierdzają nieustający trud wielkopolskich przedsiębiorców, jednostek naukowych 

i samorządowców w dążeniu do uczynienia inteligentnych rozwiązań częścią życia społecznego 

i gospodarczego. Rolą samorządu województwa jest ich wspieranie w tym zakresie, poprzez koordynowanie 

tych działań i tworzenie korzystnych warunków dla ich realizacji. 

   
 

Jacek Bogusławski 

Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego 
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Objaśnienie podstawowych pojęć 

COSME to program ramowy UE na rzecz konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw na lata 

2014-2020. Główne cele programu to wzmocnienie konkurencyjności i trwałości przedsiębiorstw, 

szczególnie małych i średnich oraz krzewienie kultury przedsiębiorczości, wspieranie tworzenia miejsc 

pracy oraz wzrostu MŚP. 

Fundusze Europejskie dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2021-2027 to kluczowy dokument, 

określający strategię wykorzystania Funduszy Europejskich w województwie wielkopolskim na najbliższe 

lata. Jego poprzednikiem był Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020.  

Program Ramowy Unii Europejskiej Horyzont Europa jest największym w historii Unii Europejskiej 

programem w zakresie badań naukowych i innowacji. W 2021 roku wystartowała kolejna edycja 

Programu. Głównym celem jest przyczynianie się do zbudowania społeczeństwa i gospodarki opartych 

na wiedzy poprzez wspieranie badań, rozwoju i innowacji. 

Norweski Mechanizm Finansowy wraz z Mechanizmem Finansowym Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego (czyli tzw. fundusze norweskie i fundusze EOG) są formą bezzwrotnej pomocy 

zagranicznej przyznanej przez Norwegię, Islandię i Liechtenstein nowym członkom UE. Fundusze te są 

związane z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej oraz z jednoczesnym wejściem naszego kraju do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego (UE + Islandia, Liechtenstein, Norwegia). W zamian za pomoc 

finansową, państwa - darczyńcy korzystają z dostępu do rynku wewnętrznego Unii Europejskiej (choć 

nie są jej członkami).  

Proces Przedsiębiorczego Odkrywania (PPO) – zgodnie z definicją Komisji Europejskiej ma za zadanie 

wykorzystać wiedzę przedsiębiorców do priorytetyzacji i odpowiedniej alokacji zasobów w celu 

przyśpieszenia rozwoju regionu. Proces ten dotyczy zarówno identyfikowania obszarów inteligentnych 

specjalizacji (obiecujących pod względem możliwych do pojawiania się innowacji), jak również dalszego 

rozwijania tych obszarów. Kluczową rolę w takim procesie odgrywają przedsiębiorcy w szerszym 

znaczeniu (podmioty posiadające przedsiębiorczy potencjał: firmy, uniwersytety, instytuty badawcze, 

indywidualni wynalazcy) jako podmioty najlepiej zorientowane w możliwościach rozwoju innowacyjnych 

produktów. Udany PPO skutkuje wzmożoną aktywnością biznesową w zidentyfikowanym obszarze, 

a kumulacja zasobów i kompetencji w ramach nowej dziedziny procentuje w postaci jej wzrostu, zmian 

strukturalnych, generując wpływ na inne powiązane z nią działania w ramach lokalnej gospodarki. 

Wielkopolskie Obserwatorium Innowacji – dział funkcjonujący w ramach Departamentu Gospodarki 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, odpowiedzialny m.in. za proces 

monitorowania postępów we wdrażaniu Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski na lata 2015-

2020. Zespół Obserwatorium realizuje również badania i analizy dot. polityki innowacji, animuje proces 

konsultacji i rekomendacji w obszarach inteligentnych specjalizacji (zwany przedsiębiorczym 

odkrywaniem) oraz koordynuje wdrażanie i promocję programów strategicznych Regionalnej Strategii 

Innowacji m.in. poprzez realizację projektów międzynarodowych. 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 2014+ to program, którego celem strategicznym jest 

poprawa konkurencyjności i spójności województwa przy zrównoważonym wykorzystaniu specyficznych 

cech potencjału gospodarczego i kulturowego regionu oraz przy pełnym poszanowaniu jego zasobów 

przyrodniczych. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez podniesienie konkurencyjności i innowacyjności 

gospodarki, poprawę atrakcyjności inwestycyjnej ośrodków miejskich i usprawnienie powiązań między 

nimi, zwiększenie atrakcyjności osiedleńczej i turystycznej oraz przełamywanie barier strukturalnych na 

obszarach o niższym potencjale rozwojowym.   
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Wykaz skrótów 

ARR Agencja Rozwoju Regionalnego w Koninie 

B+R  badania i rozwój 

BGW  Biuro Geodety Województwa UMWW 

BIWW  Biuro Informacyjne Województwa Wielkopolskiego w Brukseli 

BSW-H2  
projekt „Budowa systemu wsparcia wysokiej jakości projektów B+R+I, w szczególności 
rozwijających technologie nisko i zeroemisyjne, ze szczególnym uwzględnieniem wodoru” 

BWM  Biuro Współpracy Międzynarodowej UMWW 

DE  Departament Edukacji UMWW 

DR  Departament Rolnictwa i Rozwoju Wsi UMWW 

DRG  Departament Gospodarki UMWW 

DSI  Departament Korzystania i Informacji o Środowisku UMWW 

EIS  European Innovation Scoreboard 

FEW 2021-2027  Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 

FST  Fundusz Sprawiedliwej Transformacji 

ICT  technologie informacyjno-komunikacyjne 

IOB  instytucje otoczenia biznesu 

IS  Inteligentne Specjalizacje 

JST  jednostki samorządu terytorialnego 

MRiPS Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 
MŚP małe i średnie przedsiębiorstwa 

OZE  odnawialne źródła energii 

PPO  Proces Przedsiębiorczego Odkrywania 

RIS  Regional Innovation Scoreboard 

RIS 2030  Regionalna Strategia Innowacji dla Wielkopolski 2030 

ROPS  Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu 

SRWW 2030  Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku 

UMWW  Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu 

WARP  Wielkopolska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 

WBPP  Wielkopolskie Biuro Planowania Przestrzennego w Poznaniu 

WFOŚiGW  Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu 

WFR  Wielkopolski Fundusz Rozwoju 

WPW  Wielkopolska Platforma Wodorowa 

WR30  Wielkopolska Rada 30 

WRPO 2014+  Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020 
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Wprowadzenie 

Gospodarka światowa, a w konsekwencji także rynek regionalny i lokalny, w ostatnich latach 

zmaga się z licznymi wyzwaniami. W 2021 r. na sytuację społeczno-gospodarczą kraju i regionu nadal 

oddziaływała pandemia COVID-19, a samorządy i podmioty gospodarcze zmuszone były zmagać się 

z licznymi jej skutkami. Mimo wielu negatywnych konsekwencji, pandemia stała się impulsem 

do technologicznych zmian, a przedsiębiorcy musieli zmierzyć się z koniecznością przyspieszonej 

transformacji cyfrowej i potrzebą wdrażania innowacyjnych rozwiązań. Wydarzenia w roku 2022, w tym 

przede wszystkim wybuch wojny w Ukrainie, przyniosły kryzys żywnościowy i energetyczny, w efekcie 

czego skomplikowały i tak niełatwą, post-pandemiczną sytuację społeczno-gospodarczą. Negatywne 

skutki konfliktu we wschodniej Europie przyniosły dalsze konsekwencje dla podmiotów gospodarczych, 

w szczególności związane z zakłóceniem łańcuchów dostaw, dostępnością surowców i materiałów oraz 

wzrostem kosztów sprzedaży. 

Ekonomiczne wejście w rok 2022 stało natomiast pod znakiem wysokiej inflacji oraz 

spowolnienia gospodarczego, czego wyrazem jest niski poziom dynamiki inwestycji przy równoczesnym 

hamowaniu tempa indywidualnej konsumpcji. Mimo optymistycznych danych wzrostowych, 

wskazujących na to, że eksport zaczął odżywać po pandemii, a PKB w Polsce wzrastało szybciej niż 

przewidywano, trudna sytuacja epidemiologiczna i polityczna w Europie, a także negatywne skutki zmian 

klimatycznych oraz utrzymujące się niedobory na rynku pracy, znacząco wpłynęły na pogorszenie się 

wskaźników koniunktury w produkcji, budownictwie i handlu.  

Uwzględniając powyższe uwarunkowania społeczno-gospodarcze, Samorząd Województwa 

kontynuował działania na rzecz podnoszenia konkurencyjności i innowacyjności w Wielkopolsce, 

realizując zarówno prace nad kluczowymi dokumentami strategicznymi, jak i wspierając wielkopolskie 

podmioty w realizacji projektów badawczo-rozwojowych. Działania Samorządu wyznaczone zostały w 

kluczowym dokumencie strategicznym w obszarze polityki regionalnej – Regionalnej Strategii Innowacji 

dla Wielkopolski 2030 (RIS 2030). 

RIS 2030 został przyjęty uchwałą Zarządu Województwa Wielkopolskiego nr 3099/2020 z 29 

grudnia 2020 roku.  Był to warunek konieczny dla spełnienia warunku wstępnego dla celu polityki 1 

„Bardziej inteligentna Europa” w programie Fundusze Europejskie dla Województwa Wielkopolskiego 

na lata 2021-2027. Kluczowym elementem RIS 2030 jest identyfikacja wiodących obszarów rozwoju 

regionu, nazywanych inteligentnymi specjalizacjami.   

Inteligentne specjalizacje Wielkopolski zostały zidentyfikowane w ramach Regionalnej Strategii 

Innowacji 2015-2020 na podstawie dwóch procesów: wieloaspektowych badań potencjału 

województwa w zakresie specjalizacji gospodarczej i naukowej oraz procesu przedsiębiorczego 

odkrywania. Aktualizacja Strategii potwierdziła zgodność zidentyfikowanych obszarów IS, wprowadzając 

kilka modyfikacji na podstawie dokonanej analizy sytuacji społeczno-ekonomicznej, przede wszystkim 

uwzględniając kwestie nisko- i zeroemisyjnych technologii oraz przemysłu lotniczego i kosmicznego.  

Inteligentne specjalizacje Wielkopolski prezentują się następująco1: 

 

 
 
 

                                                           
1  Szczegółowe informacje na temat zakresu każdej ze specjalizacji znajdują się w dokumencie źródłowym: Regionalnej Strategii Innowacji dla 

Wielkopolski 2030. 
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Rycina 1. Inteligentne Specjalizacje Województwa Wielkopolskiego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie logotypów stworzonych na potrzeby wizualizacji Marki Wielkopolski 

 

Kluczowym założeniem RIS 2030, jak i jej poprzednika, jest monitorowanie i weryfikowanie jej zapisów 

w odniesieniu do wyłonionych inteligentnych specjalizacji, a także do celów strategicznych 

i operacyjnych. Jest to istotne, ponieważ uwarunkowania społeczne i gospodarcze podlegają 

nieustannym zmianom; pojawiające się nowe czynniki zewnętrzne należy uwzględnić w ramach 

planowanych i realizowanych działań. W efekcie zaobserwowanych zmian może dokonać się: zmiana 

priorytetów specjalizacji, zmiana ich znaczenia, a także modyfikacja oraz wyłonienie nowych 

specjalizacji.  

Niniejszy Raport posłużyć ma zatem realizacji celów monitorowania RIS 2030, jakimi są: 

• obserwacja i ocena postępów realizacji Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 

2030 w odniesieniu do celów strategicznych i operacyjnych;  

• pozyskanie informacji na rzecz animacji współpracy interesariuszy RIS 2030, w tym 

formułowanie wniosków dotyczących regionalnej polityki rozwoju inteligentnych 

specjalizacji w województwie wielkopolskim;  

• wsparcie merytoryczne decyzji podejmowanych przez Zarząd Województwa w zakresie 

zarządzania operacyjnego i strategicznego polityką regionalną;  

• promowanie w regionie wiedzy na temat procesów gospodarczych opartych 

o innowacyjność i podnoszenie jakości działań w regionalnym systemie innowacji. 

System monitorowania RIS 2030 został opisany w macierzystym dokumencie. Wskazano w nim, 

że proces monitorowania opierać się będzie na przygotowywanych cyklicznie raportach z realizacji RIS 

2030, uwzględniających rozwój inteligentnych specjalizacji na różnych płaszczyznach.  Określona została 

lista wskaźników służąca ocenie wdrażania RIS 2030 i rozwoju IS. W związku z rozbieżnością między 

rokiem przyjęcia RIS 2030 (2020), a początkiem nowej perspektywy finansowania unijnego 2021-2027, 

w RIS 2030 założono, że nastąpi weryfikacja struktury systemu monitorowania oraz listy wskaźników, 

m.in. ze względu na dostępność danych pozyskiwanych w związku z wdrażaniem programów 

operacyjnych, jak i innych źródeł danych.  

Prace analityczne nad przygotowaniem Raportu z monitorowania RIS 2030 za rok 2021 i 2022 wykazały, 

zgodnie z powyższym założeniem, że przyjęty dotychczas system wymaga pewnych modyfikacji. W 

związku z tym, Samorząd Województwa zlecił analizę systemu monitorowania i wydanie rekomendacji 
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w zakresie jego ewentualnych zmian2. Współpraca z niezależnym ekspertem zewnętrznym wskazała, w 

których obszarach należy dokonać modyfikacji. Z uwagi na niedostępność części danych, wskazano na 

konieczność ograniczenia listy wskaźników monitorowania do niezbędnego minimum, pozwalającego 

monitorować wszystkie cele strategiczne i zmiany w obrębie poszczególnych IS.  

Na podstawie przeprowadzonych prac i wydanych w tym zakresie rekomendacji, Zarząd Województwa 

Wielkopolskiego przyjął uchwałą nr 6473/2023 z dnia 21 kwietnia 2023 r. zmiany systemu 

monitorowania RIS 2030. Zgodnie z przyjętymi założeniami, monitorowanie realizowane będzie na 

trzech poziomach:  

 Poziom pierwszy: monitorowanie poziomu konkurencyjności Wielkopolski na tle Europy i Polski: 

odbywa się to poprzez wybrane wskaźniki kontekstowe, które obrazują pozycję regionu 

w odniesieniu do wybranych obszarów życia społeczno-gospodarczego. 

 Poziom drugi: monitorowanie realizacji celów strategicznych i operacyjnych RIS 2030: odbywa 

się to poprzez analizę działań podejmowanych w regionie przez aktorów systemu innowacji, 

przede wszystkim przez koordynatora wdrażania RIS 2030, tj. Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego w obszarze poszczególnych celów RIS 2030. 

 Poziom trzeci: monitorowanie rozwoju inteligentnych specjalizacji Wielkopolski: następuje to 

poprzez badanie sytuacji w ramach poszczególnych inteligentnych specjalizacji przy 

wykorzystaniu wskaźników dedykowanych. 

 W efekcie powyższych analiz, sformułowane zostają rekomendacje i wnioski do dyskusji przez 

przedstawicieli uczestników procesu przedsiębiorczego odkrywania. Rekomendacje są szczególnie 

istotne z punktu widzenia dynamicznego charakteru RIS 2030. Zgodnie z aktualnymi wytycznymi Komisji 

Europejskiej w zakresie projektowania regionalnych strategii innowacji, charakter dokumentu powinien 

umożliwiać dokonywanie aktualizacji w okresie obowiązywania. W tym zakresie szczególnego znaczenia 

nabierają efektywne procesy monitorowania i ewaluacji RIS 2030, które mogą stanowić podstawę dla 

wnioskowania o dokonanie stosownych zmian. Planuje się dokonanie ewaluacji śródokresowej Strategii 

w 2025 roku. 

  

                                                           
2  Koncepcja monitorowania wdrażania Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030, GEOPROFIT Wojciech Dziemianowicz, grudzień 

2022  
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Założenia metodologiczne 

Raport został przygotowany w oparciu o następujące metody pozyskiwania i analizy danych:  

Desk research  

Metoda polegająca na kompilacji, analizowaniu oraz przetwarzaniu danych i informacji pochodzących 

z istniejących źródeł, dokumentów, materiałów, itd., stanowiących podstawę do realizacji zadania, 

zbudowania kontekstu i dokonania oceny stopnia rozwoju IS Wielkopolski. Analizie poddane zostały 

europejskie, krajowe i regionalne dokumenty, analizy, ekspertyzy i inne dostępne źródła informacji 

istotne z punktu widzenia realizacji badania, w tym w szczególności RIS 2030. 

Badania statystyczne  

Zebranie i analiza szczegółowych danych statystycznych, której efektem jest dokonanie oceny rozwoju 

innowacyjności oraz poszczególnych inteligentnych specjalizacji. Do analiz wykorzystano dane 

statystyczne na poziomie europejskim – pochodzące z publikowanych cyklicznie raportów European 

Innovation Scoreboard oraz Regional Innovation Scoreboard, bazujące na danych Eurostat. 

Wykorzystano również dostępne i zamawiane krajowe statystyki publiczne udostępniane przez Główny 

Urząd Statystyczny (Bank Danych Lokalnych, REGON, dane Izby Administracji Skarbowej).  

Benchmarking  

Porównanie innowacyjności województwa wielkopolskiego z wybranymi regionami kraju, 

z wykorzystaniem wskaźników kontekstowych. Do porównań na poziomie regionów polskich wybrano 

województwa: lubelskie, lubuskie i zachodniopomorskie, opierając się na analizie porównawczej 

obszarów inteligentnych specjalizacji. 
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Innowacyjność Wielkopolski na tle wybranych regionów UE  

Innowacyjność województwa wielkopolskiego na tle pozostałych regionów Polski i Unii 

Europejskiej została oceniona na podstawie cyklicznie publikowanego europejskiego raportu 

oceniającego poziom innowacyjności, tj. Regional Innovation Scoreboard3. Ranking ten jest 

rozszerzeniem European Innovation Scoreboard (EIS)4. Oba raporty stanowią narzędzia szczegółowej 

oceny poziomu innowacyjności poszczególnych krajów oraz regionów europejskich, która dokonywana 

jest na podstawie syntetycznego wskaźnika innowacyjności oraz dedykowanych wskaźników 

szczegółowych, wykorzystujących szeroko wyniki Wspólnotowego Badania Innowacji5.  

Metodologia Regional Innovation Scoreboard została zmieniona zgodnie w 2021 roku zgodnie z nowym 

podejściem przedstawionym w rankingu EIS 2021 i wykorzystuje obecnie dane dla 240 regionów z całej 

Europy, w oparciu o 21 z 32 wskaźników dostępnych w EIS. W porównaniu do raportu z 2019 roku, 

uwzględniono cztery nowe wskaźniki: 

 Umiejętności cyfrowe (Individuals with above basic overall digital skills) 

 Wydatki na innowacje na jednego pracownika (Innovation expenditures per person employed) 

 Specjaliści w branży IT (Employed ICT specialists as a percentage of a total employment) 

 Zatrudnienie w innowacyjnych MŚP (Employment in innovative enterprises) 

Szczegółowe informacje na temat metodologii, a także opis wskaźników i dane źródłowe wskazane 

zostały w samym raporcie i jego załącznikach6. 

Wyżej wskazane nowe wskaźniki nie zostały przewidziane do monitorowania w ramach Regionalnej 

Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030. Jednakże, biorąc pod uwagę możliwość uzyskania 

pełniejszego obrazu i dokonywania porównań w kolejnych latach, podjęto decyzję o ich uwzględnieniu 

w Systemie monitorowania RIS 2030, przyjętego uchwałą Zarządu Województwa Wielkopolskiego nr 

6473/2023 z dnia 21.04.2023 r. Poniżej przedstawiono pełne zestawienie wskaźników odnoszących się 

do Regional Innovation Scoreboard, wraz z wprowadzonymi modyfikacjami (tabela 1).  

Tabela 1. Kategorie składowe Regional Innovation Scoreboard 
Nazwa wskaźnika w Regional Innovation 
Scoreboard 2021 

Nazwa wskaźnika w Regionalnej Strategii 
Innowacji dla Wielkopolski 2030 

Nazwa wskaźnika w Raporcie 2021-
2022  

0 Summary Innovation Index A.1. Wskaźnik syntetyczny  W.0. Wskaźnik syntetyczny 

1.1.2 Population with tertiary education A.2. Odsetek ludności w wieku 30-34 lat 
posiadających wykształcenie wyższe  

W.1. Populacja z wyższym 
wykształceniem 

1.1.3 Population involved in lifelong 
learning 

A.3. Odsetek ludności w wieku 25-64 lata 
uczestniczącej w uczeniu się przez całe życie  

W.2. Kształcenie ustawiczne  

1.2.1 International scientific co-
publications 

A.4. Publikacje naukowe we współpracy 
międzynarodowej na milion mieszkańców 

W.3. Międzynarodowe publikacje 
naukowe we współpracy 

1.2.2 Scientific publications among the 
top 10% most cited 

A.5. Publikacje naukowe wśród 10% najczęściej 
cytowanych publikacji na całym świecie jako 
odsetek wszystkich publikacji naukowych 
regionu 

W.4. Najczęściej cytowane publikacje 

1.3.2 Individuals with above basic overall 
digital skills 

Brak odpowiednika W.5.Umiejętności cyfrowe 

2.1.1 R&D expenditure in the public 
sector 

A.6. Wydatki na badania i rozwój w sektorze 
publicznym wyrażone jako odsetek PKB 

W.6. Nakłady na badania i rozwój 
w sektorze publicznym 

                                                           
3  Regional Innovation Scoreboard: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/b76f4287-0b94-11ec-adb1-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-279371910 
4  European Innovation Scoreboard: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/f0e0330d-534f-11ed-92ed-

01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-272941691 
5  Community Innovation Survey to cykliczne badanie oparte o metodykę opracowaną przez Eurostat i OECD, na podstawie wytycznych 

Podręcznika Oslo: https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata/community-innovation-survey 
6  European Innovation Scoreboard 2021 – Methodology report: https://ec.europa.eu/docsroom/documents/45972 
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2.2.1 R&D expenditure in the business 
sector 

A.7. Wydatki na badania i rozwój w sektorze 
przedsiębiorstw wyrażone jako odsetek PKB 

W.7. Nakłady na badania i rozwój 
w sektorze biznesowym 

2.2.2 Non-R&D innovation eexpenditures A.8.  Wydatki na innowacje niebędące 
wydatkami na badania i rozwój w MŚP jako 
odsetek obrotów 

W.8. Wydatki na innowacje 
niezwiązane z badaniami i rozwojem  

2.2.3 Innovation expenditures per 
person employed 

Brak odpowiednika W.9. Wydatki na innowacje 
na jednego pracownika 

2.3.2 Employed ICT specialists Brak odpowiednika W.10. Specjaliści w branży IT 

3.1.1 SMEs introducing product 
innovations 

A.9. MŚP wprowadzające innowacje 
produktowe lub procesowe jako odsetek MŚP 

W.11. Innowatorzy procesu 
produkcji 

3.1.2 SMEs introducing business process 
innovations 

A.10. MŚP wprowadzające innowacje 
marketingowe lub organizacyjne jako odsetek 
MŚP 

W.12. Innowatorzy procesu 
biznesowego 

Wskaźnik badany na poziomie krajowym A.11. MŚP wprowadzające innowacje jako 
odsetek MŚP 

Rezygnacja ze wskaźnika 

3.2.1 Innovative SMEs collaborating with 
others 

A.12. Innowacyjne MŚP współpracujące z 
innymi podmiotami jako odsetek MŚP 

W.13. Innowacyjne MSP 
współpracujące z innymi 

3.2.2 Public-private co-publications A.13. Publikacje we współpracy publiczno-
prywatnej na milion mieszkańców  

W.14. Publikacje we współpracy 
publiczno-prywatnej 

3.3.1 PCT patent applications A.14. Wnioski patentowe w EPO na miliard 
regionalnego PKB 

W.15. Międzynarodowe zgłoszenia 
patentowe (PCT) 

3.3.2 Trademark applications A.15. Aplikacje zastrzeżenia znaków 
towarowych na miliard regionalnego PKB 

W.16. Zgłoszenia znaków 
towarowych 

3.3.3 Design applications A.16. Aplikacje zastrzeżenia wzorów 
użytkowych na miliard regionalnego PKB 

W.17. Wnioski o udzielenie prawa 
na wzór przemysłowy 

4.1.1 Employment in knowledge-
intensive activities 

A.17. Zatrudnienie w produkcji o średnio-
wysokim/wysokim poziomie zaawansowania 
technologicznego oraz usług opartych na 
wiedzy jako odsetek całkowitej siły roboczej 

W.18. Zatrudnienie w usługach 
opartych na wiedzy 

4.1.2 Employment in innovative 
enterprises 

Brak odpowiednika W.19. Zatrudnienie w innowacyjnych 
MSP 

Wskaźnik badany na poziomie krajowym A.18. Eksport produkcji średnio-
wysokiej/zaawansowanej technologicznie jako 
procent całkowitego eksportu 

Rezygnacja ze wskaźnika 

4.2.3 Sales of new-to-market and new-
to-firm innovations 

A.19.  Sprzedaż innowacji rynkowych i 
innowacji na poziomie firm jako procent 
obrotów 

W.20. Sprzedaż innowacyjnych 
rozwiązań  

4.3.2 Air emissions by fine particulates Brak odpowiednika W.21. Emisje do powietrza przez 
drobne cząstki trwałe 

Źródło: opracowanie własne 

Rankingi klasyfikują poszczególne kraje i regiony UE według następujących kategorii: 

 Liderzy innowacji (innovation leaders): wyniki powyżej 125% średniej UE 

 Silni innowatorzy (strong innovators): wyniki w przedziale 100-125% średniej UE 

 Umiarkowani innowatorzy (moderate innovators): wyniki w przedziale 70-100% średniej UE 

 Wschodzący innowatorzy (emerging innovators): wyniki poniżej 70% średniej UE 

Dodatkowo, każda z powyższych grup ma dodatkowo uwzględniony atrybut dodatni (+), neutralny lub 

ujemny (-), doprecyzowujący pozycję w rankingu. 

Zgodnie z najnowszym dostępnym raportem EIS 2022, najlepsze wyniki w Unii Europejskiej osiąga 

Szwecja, tuż za nią plasuje się Finlandia, Dania, Holandia i Belgia. Polska została zaklasyfikowana jako 

wschodzący innowator, z wskaźnikiem na poziomie 67% w stosunku do średniej unijnej (wykres 1). 

W porównaniu ze średnią UE, światowi konkurenci, tacy jak Republika Korei, Kanada, Stany Zjednoczone 

i Australia, nadal mają przewagę nad UE. Niemniej jednak UE zmniejszyła lukę w wynikach w stosunku 

do tych krajów, a od 2021 r. wyprzedza Japonię. W UE utrzymuje się konwergencja, przy czym kraje 

osiągające gorsze wyniki rozwijają się szybciej niż kraje osiągające lepsze wyniki, zmniejszając w ten 

sposób lukę innowacyjną między nimi. Tendencja ta dotyczy także procesów transferu innowacji 

w regionach UE.  
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Wykres 1. Sumaryczny wskaźnik innowacyjności 2022 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie European Innovation Scoreboard 2022 

W odniesieniu do regionów, według Regional Innovation Scoreboard 2021, klasyfikacja liderów 

innowacji prezentuje się następująco: pierwsze miejsce zajmuje region Sztokholm (Szwecja), po awansie 

z miejsca 2. w 2019 roku, drugie miejsce zajął region Helsinki-Uusimaa (Finlandia), a na trzecim miejscu 

uplasował się region Oberbayern (Niemcy). Pierwsze dwadzieścia miejsc w rankingu zajmują regiony 

reprezentujące Szwajcarię, Niemcy, Szwecję, Finlandię, Danię, Norwegię, Belgię oraz Wielką Brytanię7. 

Zestawienie 20. najlepiej ocenionych regionów znajduje się w tabeli 2. 

Tabela 2. Liderzy innowacji wg Regional Innovation Scoreboard  

Miejsce w 
rankingu 

2015 2017 2019 2021 
Wartość 

wskaźnika 
2021 

1. Hovedstaden (DK01) Zürich (CH04) Zürich (CH04) Stockholm (SE11) 177,5 

2. Zürich (CH04) 
Hovedstaden 
(DK01) 

Stockholm (SE11) 
Helsinki-Uusimaa 
(FI1B) 

174,2 

3. Stockholm (SE11) Stockholm (SE11) Hovedstaden (DK01) Oberbayern (DE21) 173,5 

4. 
Nordwestschweiz 
(CH03) 

Nordwestschweiz 
(CH03) 

Helsinki-Uusimaa 
(FI1B) 

Hovedstaden (DK01) 171,1 

5. Oberbayern (DE21) 
Région lémanique 
(CH01) 

Ticino (CH07) Zürich (CH04) 168,2 

6. Karlsruhe (DE12) Oberbayern (DE21) Berlin (DE3) Karlsruhe (DE12) 165,4 

7. 
Helsinki-Uusimaa 
(FI1B) 

Helsinki-Uusimaa 
(FI1B) 

Oberbayern (DE21) Berlin (DE3) 165,2 

8. 
Région lémanique 
(CH01) 

Ticino (CH07) Karlsruhe (DE12) Ticino (CH07) 163,9 

9. Berlin (DE3) Île the France (FR1) 
Nordwestschweiz 
(CH03) 

Sydsverige (SE22) 162,9 

10. Sydsverige (SE22) South East (UKJ) 
Zentralschweiz 
(CH06) 

Nordwestschweiz 
(CH03) 

158,6 

11. Midtjylland (DK04) Sydsverige (SE22) 
Région lémanique 
(CH01) 

Västsverige (SE23) 158,2 

12. Ostschweiz (CH05) Karlsruhe (DE12) South East (UKJ) South East (UKJ) 158,0 

13. Ticino (CH07) London (UKI) Ostschweiz (CH05) Zentralschweiz (CH06) 156,1 

14. Île the France (FR1) Berlin (DE3) London (UKI) 

Région de Bruxelles-
Capitale / Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest 
(BE1) 

155,2 

                                                           
7 Regional Innovation Scoreboard uwzględnia wszystkie wyniki regionów UE, innych regionów europejskich oraz regionów sąsiedzkich. 
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15. Zentralschweiz (CH06) 
Zentralschweiz 
(CH06) 

Utrecht (NL31) Tübingen (DE14) 154,7 

16. Västsverige (SE23) Ostschweiz (CH05) 
Espace Mittelland 
(CH02) 

Braunschweig (DE91) 154,6 

17. Tübingen (DE14) Tübingen (DE14) Sydsverige (SE22) 
Oslo og Akershus 
(NO01) 

154,2 

18. London (UKI) Västsverige (SE23) Västsverige (SE23) Ostschweiz (CH05) 153,7 

19. Hamburg (DE6) Utrecht (NL31) Noord-Holland (NL32) 
Rheinhessen-Pfalz 
(DEB3) 

153,7 

20. Utrecht (NL31) 
East of England 
(UKH) 

Oslo og Akershus 
(NO01) 

Région lémanique 
(CH01) 

153,4 

Źródło: Regional Innovation Scoreboard 2021 

 

W odniesieniu do terytorium Polski, w roku 2021, jedynie dwa regiony uzyskały tytuł umiarkowanych 

innowatorów: region Warszawski stołeczny ze wskaźnikiem na poziomie 88,1 oraz region Małopolski 

(71,1). Pozostałe regiony sklasyfikowano jako wschodzących innowatorów. W odniesieniu do wyników 

z 2014 roku, wszystkie regiony wykazują tendencję wzrostową; wśród nich wymienić należy 

w szczególności region Warszawski stołeczny (zmiana o 29,9), Małopolski (25,2) i Dolnośląski (22,1). 

Wielkopolska została sklasyfikowana jako wschodzący innowator+, osiągając 208 miejsce wśród 

regionów europejskich oraz 8. miejsce w kraju, ze wskaźnikiem na poziomie 52,3, oznaczającym zmianę 

o 16,1 w stosunku do 2014 r. 

 
Rycina 2. Ranking Innowacyjności Regionów 2021 

 

 Źródło: Raport Regional Innovation Scoreboard 2021 

Na wartość syntetycznego wskaźnika innowacji składa się 21 dedykowanych wskaźników szczegółowych. 

Wartości poszczególnych wskaźników dla Wielkopolski, zarówno bezwzględne, jak i odniesione 

do średniej UE, przedstawia tabela 3. Rozwinięcie zastosowanych skrótów (W.0., W.1. itd.) znajduje się 

w tabeli 1. 
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Tabela 3. Wartości wskaźników szczegółowych dla Wielkopolski wg RIS 2021 

 W.1. W.2. W.3. W.4. W.5. W.6. W.7. W.8. W.9. W.10. W.11. W.12. W.13. W.14. W.15. W.16. W.17. W.18. W.19. W.20. W.21. 

wartość 
wskaźnika 40,1 3,8 551,5 0,1 20,7 0,4 0,4 ± ± 2,2 ± ± ± 79,3 0,2 4,3 9,1 11,7 ± ± 21,1 

wskaźnik 
znormalizowany 0,590 0,142 0,381 0,274 0,294 0,242 0,136 0,268 0,279 0,255 0,196 0,098 0,135 0,316 0,163 0,317 0,866 0,404 0,122 0,311 0,137 

na tle kraju 88 79 104 124 98 92 48 ± ± 66 ± ± ± 109 72 100 138 84 ± ± 127 

na tle UE 103 35 68 50 56 50 26 ± ± 51 ± ± ± 64 26 70 151 68 ± ± 28 

± - wartość nie została ujawniona ze względu na możliwość kalkulacji danych poufnych 

Źródło: Regional Profiles Poland; Regional Innovation Scoreboard 2021 

 

W porównaniu do 2014 roku, pozytywna zmiana wartości wskaźników została odnotowana w przypadku 

15 na 21 wskaźników. Największy wzrost stwierdzono w przypadku wskaźników: W.7. Nakłady 

na badania i rozwój w sektorze biznesowym (wzrost o 171%), W.16. Zgłoszenia znaków towarowych 

(88%) oraz W.11. Innowatorzy procesu produkcji (85%). Negatywny trend odnotowano w przypadku 

6 wskaźników, spośród których największy spadek dotyczył wskaźników W.8. Wydatki na innowacje 

niezwiązane z badaniami i rozwojem  (-27%) oraz W.15. Międzynarodowe zgłoszenia patentowe (-19%). 

 
Wykres 2. Zmiana wartości wskaźników dla roku 2021 w odniesieniu do roku 2014 i 2019 (wartości znormalizowane) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Regional Innovation Scoreboard 2021 

 

Z kolei, w odniesieniu do 2019 roku, pozytywna zmiana wartości wskaźników została odnotowana 

w przypadku 12 na 21 wskaźników. Największy wzrost stwierdzono w przypadku wskaźników 

W.6. Nakłady na badania i rozwój w sektorze publicznym (wzrost o 40%), W.11. Innowatorzy procesu 

produkcji (37%) oraz W.7. Nakłady na badania i rozwój w sektorze biznesowym (23%). Negatywny trend 

odnotowano w przypadku 7 wskaźników, spośród których największy spadek dotyczył ponownie 

wskaźników W.15. Międzynarodowe zgłoszenia patentowe (-34%) oraz W.8. Wydatki na innowacje 

niezwiązane z badaniami i rozwojem (-29%). W przypadku dwóch wskaźników (W.1. i W.21.) 

nie odnotowano zmiany. 
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Wykres 3. Zmiana procentowa wartości wskaźników w 2021 roku w odniesieniu do roku 2014 i 2019  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Regional Innvation Scoreboard 2021 

Tabela 4 prezentuje pozycję Wielkopolski na tle kraju i Europy, a także wskazuje na zmianę w rankingu 

w stosunku do roku 2020. W odniesieniu do sytuacji w innych regionach, Wielkopolska zajęła bardzo 

dobrą pozycję w przypadku wskaźnika W.17. Wnioski o udzielenie prawa na wzór przemysłowy, 

tj. 16. miejsce na tle Europy i 1. miejsce w kraju. Na tle pozostałych województw, region bardzo dobrze 

wypadł w rankingu w odniesieniu do wskaźników: W.3. Międzynarodowe publikacje naukowe 

we współpracy (5. miejsce), W.4. Najczęściej cytowane publikacje (6. miejsce), W.14. Publikacje 

we współpracy publiczno-prywatnej (6. miejsce) oraz W.16. Zgłoszenia znaków towarowych (6. miejsce). 

Wskazuje to na silną pozycję Wielkopolski w zakresie rozwiniętej kadry naukowej i wysoką aktywność 

instytucji naukowych. Dodatkowo, na tle regionów europejskich, bardzo dobrze prezentuje się wskaźnik 

W.1. Populacja z wyższym wykształceniem (96. miejsce), świadczący o wysokim odsetku ludności 

legitymizującej się wykształceniem akademickim, co jest charakterystyczne dla polskich regionów 

w ujęciu europejskim. 

Zauważyć można dominację trendów spadkowych, co nie oznacza, iż region osiągnął niższe wartości 

wskaźników w poszczególnych kategoriach, a wskazuje, że pozostałe regiony europejskie 

charakteryzowały się większą dynamiką rozwoju w wybranych dziedzinach. Pozytywne trendy 

odnotowano w odniesieniu do 8 wskaźników (W.1., W.3., W.6., W.7., W9., W.10., W.14., W.19), spośród 

których warte podkreślenia jest pozytywna zmiana w zakresie nakładów na B+R w sektorze prywatnym 

i publicznym oraz wydatki na innowacje w przeliczeniu na jednego pracownika.  
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Tabela 4. Pozycja województwa wielkopolskiego w kategoriach składowych Regional Innovation Scoreboard 2021  

Kategorie składowe  
Regional Innovation Scoreboard 

Pozycja na 
tle kraju 

Pozycja na 
tle Europy 

Trend   
(rok bazowy: 

2020) 

W.1. Populacja z wyższym wykształceniem  10 96  

W.2. Kształcenie ustawiczne  9 202  

W.3. Międzynarodowe publikacje naukowe we współpracy 5 183  

W.4. Najczęściej cytowane publikacje 6 196  

W.5. Umiejętności cyfrowe 10* 207*  

W.6. Nakłady na badania i rozwój w sektorze publicznym 7 166  

W.7. Nakłady na badania i rozwój w sektorze biznesowym 11 186  

W.8. Wydatki na innowacje niezwiązane z badaniami i rozwojem  13 198  

W.9. Wydatki na innowacje na jednego pracownika 15 210  

W.10. Specjaliści w branży IT 10 167  

W.11. Innowatorzy procesu produkcji 12 224  

W.12. Innowatorzy procesu biznesowego 13 227  

W.13. Innowacyjne MSP współpracujące z innymi 13 222  

W.14. Publikacje we współpracy publiczno-prywatnej 6 190  

W.15. Międzynarodowe zgłoszenia patentowe (PCT) 13 216  

W.16. Zgłoszenia znaków towarowych 6 123  

W.17. Wnioski o udzielenie prawa na wzór przemysłowy 1 16  

W.18. Zatrudnienie w usługach opartych na wiedzy 9 169  

W.19. Zatrudnienie w innowacyjnych MSP 11 210  

W.20. Sprzedaż innowacyjnych rozwiązań  11 220  

W.21. Emisje do powietrza przez drobne cząstki trwałe 11 221  
*Wiele regionów osiągało identyczne wartości z uwagi na charakterystykę wskaźnika 

Legenda      

Trend wzrostowy   
Trend spadkowy 

 
Brak zmian  

 

Źródło: opracowanie własne na danych podstawie Regional Innovation Scoreboard, wartości wskaźników znormalizowane 

 

Horyzont Europa 

Wśród źródeł finansowania działań założonych w Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030 

znajduje się Program Ramowy Unii Europejskiej Horyzont Europa, będący największym w historii Unii 

Europejskiej programem w zakresie badań naukowych i innowacji. W 2021 roku wystartowała kolejna 

edycja Programu. Dotychczas, w ramach ogłoszonych naborów w UE rozpoczęto realizację 4808 

projektów na kwotę 13 980 000 000 EUR. 

Analizując projekty wyłonione w naborach ogłoszonych w latach 2021-2022, wskazać można, że 25 

podmiotów z województwa wielkopolskiego uczestniczy w 51 realizowanych projektach. Stanowi to 

10,69% wszystkich projektów w skali kraju (i odpowiednio 1,06% w UE) wspartych w ramach Programu 

oraz 7,79% uczestników w skali kraju (0,22% w Europie). Poszczególne jednostki pełnią rolę 

koordynatora projektu lub uczestnika. Łącznie wyodrębnić można 68 uczestnictw oraz 6 koordynacji 

projektowych. W największej ilości projektów uczestniczą: Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej 
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Akademii Nauk (19), Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (7), Uniwersytet Przyrodniczy 

w Poznaniu (5), ITTI Sp. z o.o. (5), Sieć Badawcza Łukasiewicz - Poznański Instytut Technologiczny (4), 

a także Politechnika Poznańska (4). W gronie koordynatorów z Wielkopolski znajdują się: 

 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (2 koordynacje), 

 Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej Akademii Nauk, 

 Sieć Badawcza Łukasiewicz - Poznański Instytut Technologiczny, 

 Politechnika Poznańska, 

 Stowarzyszenie Polska Platforma Bezpieczeństwa Wewnętrznego. 

Tabela 5. Podmioty z województwa wielkopolskiego zaangażowane w realizację projektów Horyzont 

Lp. Nazwa uczestnika 
Liczba 

koordynacji 
Liczba 

uczestnictw 
Dofinansowanie 
netto EUR z UE 

J.1. Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej Akademii Nauk 1 19 7 056 930,00 € 

J.2. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 2 7 4 039 218,75 € 

J.3. 
Sieć Badawcza Łukasiewicz - Poznański Instytut 
Technologiczny 

1 4 1 777 715,00 € 

J.4. Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 0 5 1 270 123,00 € 

J.5. ITTI Sp. z o.o. 0 5 1 251 875,00 € 

J.6. Politechnika Poznańska 1 4 792 907,98 € 

J.7. ANTMICRO Sp. z o.o. 0 1 788 593,75 € 

J.8. 
Stowarzyszenie Polska Platforma Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego 

1 3 610 561,25 € 

J.9. Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 0 3 438 187,50 € 

J.10. ENVITEST J.Pacholski Sp. j. 0 1 291 125,00 € 

J.11. ALVO Sp. z o.o. Sp. k. 0 1 201 250,00 € 

J.12. ROLTEC Sp. z o.o. 0 1 200 892,50 € 

J.13. IDFS Sp. z o.o. 0 1 196 000,00 € 

J.14. Miasto Poznań 0 1 193 887,50 € 

J.15. Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 0 2 191 685,00 € 

J.16. AM TRANS PROGRES Sp. z o.o. 0 1 143 500,00 € 

J.17. Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu 0 1 77 250,00 € 

J.18. Fundacja Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 0 1 63 750,00 € 

J.19. Poznańska Hodowla Roślin Sp. z o.o. 0 1 61 950,00 € 

J.20. Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych 0 1 58 562,50 € 

J.21. Polska Izba Nasienna 0 1 41 775,00 € 

J.22. Instytut Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk 0 1 19 875,00 € 

J.23. Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu 0 1 13 675,00 € 

J.24. Instytut Genetyki Człowieka Polskiej Akademii Nauk 0 1 9 900,00 € 

J.25. DANKO Hodowla Roślin Sp. z o.o. 0 1 0,00 € 

 Suma: 6 68 19 791 189,73 € 

Źródło: opracowanie własne na podstawie interaktywnych tablic Programu Horyzont 

 

Wielkopolskie jednostki dołączyły do programu Horyzont Europa w naborach projektowych zarówno 

w 2021 (18 jednostek), jak i w 2022 roku (15 jednostek).  
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Łączna kwota dofinansowania dla wielkopolskich podmiotów realizujących projekty w ramach Horyzont 

Europa wynosi 19 791 189,73 EUR. Stanowi to 9,53% wartości projektów w skali kraju (0,14% w skali 

UE). Projekty w Wielkopolsce są prowadzone w ramach każdej z 4 inicjatyw: 

 Global Challenges and European Industrial Competitiveness (dofinansowanie 11 mln EUR), 

 Exellent Science (7,84 mln EUR), 

 Widening Participation and Strenghtening the European Research Area (0,62 mln EUR), 

 Innovative Europe (0,34 mln EUR). 

Największe dofinansowanie ze środków unijnych uzyskały odpowiednio: Instytut Chemii Bioorganicznej 

Polskiej Akademii Nauk (7 056 930 EUR), Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (4 039 218,75 

EUR), Sieć Badawcza Łukasiewicz - Poznański Instytut Technologiczny (1 777 715 EUR), Uniwersytet 

Przyrodniczy w Poznaniu (1 270 123 EUR), a także ITTI Sp. z o.o. (1 251 875 EUR). 

 
Wykres 4. Podmioty z województwa wielkopolskiego zaangażowane w realizację projektów Horyzont wg typu 
organizacji oraz wielkości dofinansowania  

Źródło: opracowanie własne na podstawie interaktywnych tablic Programu Horyzont 

 

  

4

8

6

3

3

1

LiCZBA PODMIOTÓW                              WIELKOŚĆ DOFINANSOWANIA (w tys. EUR)

Instytuty badawcze Sektor szkolnictwa wyższego

Mikro, małe lub średnie przedsiębiorstwa Organizacje publiczne (z wyłączeniem edukacyjnych)

Przemysł Inne typy organizacji

9509,0

6414,6

2872,0

690,6 263,2 41,8
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Realizacja celów strategicznych RIS 2030 

Jednym z głównych celów Raportu jest monitorowanie realizacji celów strategicznych 

i operacyjnych RIS 2030, które zgodnie z podejściem przedstawionym we wprowadzeniu, odbywa się 

poprzez analizę działań podejmowanych w regionie przez aktorów systemu innowacji. Monitorowaniu 

podlegają przede wszystkim działania koordynatora wdrażania RIS 2030, tj. Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego w obszarze poszczególnych celów RIS 2030. 

Działania podejmowane przez Samorząd w zakresie realizacji RIS 2030 przekładają się również 

na wdrażania zapisów dokumentu wyższego rzędu, tj. Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego 

2030 (SRWW 2030). Przede wszystkim związane są z celem strategicznym 1 SRWW: Wzrost gospodarczy 

Wielkopolski bazujący na wiedzy swoich mieszkańców, ale odnoszą się również do pozostałych trzech 

celów strategicznych. Poniżej, w tabeli 6, przedstawiono korelację celów RIS 2030 i SRWW 2030.  

 
Tabela 6. Korelacja celów RIS 2030 i celów Strategii Wielkopolska 2030 

Cele strategiczne RIS 2030 

Strategia Wielkopolska 2030 

Cel strategiczny 1 Cel strategiczny 2 Cel strategiczny 3 Cel strategiczny 4 

Wzrost gospodarczy 
Wielkopolski 

bazujący na wiedzy 
swoich mieszkańców 

Rozwój społeczny 
Wielkopolski oparty na 
zasobach materialnych i 
niematerialnych regionu 

Rozwój infrastruktury z 
poszanowaniem 

środowiska 
przyrodniczego 

Wzrost skuteczności 
wielkopolskich 

instytucji i sprawności 
zarządzania regionem 

1. Zwiększanie aktywności innowacyjnej w 
Wielkopolsce 

    

2. Rozwój regionalnego ekosystemu 
innowacji 

    

3. Włączanie się Wielkopolski w globalne 
łańcuchy wartości 

    

4. Kadry nowoczesnej gospodarki     

5. Rozwój obszarów inteligentnych 
specjalizacji regionalnych i 
podregionalnych oraz kluczowych 
technologii wspomagających 

    

6. Zrównoważony rozwój regionu     

Źródło: Koncepcja monitorowania wdrażania Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030, GEOPROFIT Wojciech Dziemianowicz, 

grudzień 2022 

 

C1. Zwiększenie aktywności innowacyjnej w Wielkopolsce 

W ramach celu strategicznego 1 założono realizację następujących celów operacyjnych: 

C1.1. Rozwój gospodarki zeroemisyjnej ze szczególnym uwzględnieniem wodoru 

C1.2. Rozwój działalności innowacyjnej przedsiębiorstw, ze szczególnym uwzględnieniem 

wspierania i wdrażania nowoczesnych rozwiązań z obszaru ICT, Przemysłu 4.0 oraz innych 

wiodących technologii 

C1.3. Wspieranie aktywności B+R wśród przedsiębiorstw i jednostek naukowych oraz 

komercjalizacji wyników prac 

 

W 2021 i 2022 roku działania Samorządu Województwa w zakresie wspierania gospodarki 

zeroemisyjnej, ze szczególnym uwzględnieniem wodoru, skupiały się przede wszystkim na realizacji 

dwóch projektów. Pierwszy z nich, zatytułowany „Budowa systemu wsparcia wysokiej jakości projektów 

B+R+I, w szczególności rozwijających technologie nisko i zeroemisyjne, ze szczególnym uwzględnieniem 

wodoru” (w skrócie BSW-H2), poświęcony był budowie systemu wsparcia dla nowych, innowacyjnych 

projektów o znacznym potencjale komercyjnym, realizowanych przez przedsiębiorców i konsorcja 
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naukowe w obszarze wykorzystania technologii wodorowych. Opierał się na trzech filarach: 

opracowaniu kluczowych dokumentów strategicznych, sprawnie działającym procesie 

przedsiębiorczego odkrywania (PPO) oraz działaniach zwiększających popyt na rozwiązania 

niskoemisyjne.  

W zakresie animacji współpracy środowiska wodorowego, zrealizowano łącznie 24 spotkania 

Wielkopolskiej Platformy Wodorowej, stanowiącej wielopłaszczyznową platformę współpracy 

międzyśrodowiskowej, w ramach których dyskutowano na temat budowy Wielkopolskiej Doliny 

Wodorowej, wsparciu lokalnej gospodarki wodorowej i przedstawiano projekty i rozwiązania wodorowe 

różnych instytucji. Członkowie WPW wzięli udział w wyjazdowym posiedzeniu w ramach 

Międzynarodowych Targów TRAKO 2021 w Gdańsku, podczas którym zaprezentowano pojazd szynowy 

napędzany wodorem. Samorząd zorganizował w okresie 2021-2022 trzy spotkania w konwencji 

konferencji stacjonarnej, służące przedstawieniu rozwiązań związanych z gospodarką wodorową 

wykorzystywanych w krajach Unii Europejskiej, które przyczyniły się do wymiany doświadczeń, 

networkingu, a także rozpowszechnieniu wiedzy na temat nowoczesnych technologii zero 

i niskoemisyjnych oraz możliwości ich zastosowania w ramach własnej działalności gospodarczej.  

W ramach części analitycznej opracowano dokumenty w tematyce rozwoju technologii wodorowych, 

tj. „Szanse dla wielkopolskiej gospodarki w realizacji strategii. Czysta planeta dla wszystkich”, „Światowy 

łańcuch dostaw i wartość gospodarki wodorowej. W 2022 r. zainicjowano prace nad „Strategią rozwoju 

Wielkopolski wodorowej do 2030”, będącej kluczowym dokumentem strategicznym w regionie 

w zakresie perspektyw rozwoju regionalnego ekosystemu wodorowego. 

W obszarze promocji rozwiązań wodorowych, Samorząd Województwa był organizatorem trzech 

wydarzeń pn. „Start-up Day”, stanowiących warsztaty dedykowane uczniom szkół ponadpodstawowych, 

studentom i przedsiębiorcom zainteresowanym nowoczesnymi rozwiązaniami wodorowymi. 

Wydarzenie to stanowiło platformę dla generowania nowych pomysłów biznesowych, wymiany 

doświadczeń i kontaktów oraz zacieśniania współpracy między start-upami, dojrzałymi firmami 

i organizacjami publicznymi, które dostrzegają potrzebę rozwoju technologii nisko i zeroemisyjnych 

ze szczególnym uwzględnieniem wodoru.. Celom informacyjno-promocyjnym posłużył także 

„Roadshow”, zrealizowany w Poznaniu, Kaliszu, Koninie, Lesznie, Ostrowie Wielkopolskim i Pile, 

stanowiący interaktywne strefy, w których mieszkańcy mogli zapoznać się z rozwiązaniami wodorowymi 

dla transportu, przemysłu, magazynowania czy gospodarki mieszkaniowej.  

W ramach działań w obszarze promocji realizowanych poza projektem, przygotowano cykl 4 filmów 

dokumentalnych przybliżających temat gospodarki opartej na wodorze. 

Ważnym elementem działań wspierających gospodarkę wodorową w Wielkopolsce była 

realizacja projektu „Gospodarna 2050-H2Wielkopolska” na rzecz promocji marki „H2Wielkopolska – 

kierunek wodór”. Celem projektu było wzmocnienie konkurencyjności wielkopolskich MŚP na arenie 

międzynarodowej poprzez stworzenie systemu promocji i rozwój regionalnego ekosystemu gospodarki 

niskoemisyjnej. Główne zadania w projekcie obejmowały m.in. kampanię informacyjno-promocyjną, 

analizy dotyczące gospodarki wodorowej, audyty i doradztwo dla wielkopolskich MŚP w obszarze 

możliwości rozwoju ich działalności w ramach łańcucha dostaw i wartości gospodarki opartej 

na wodorze, udział reprezentantów Województwa Wielkopolskiego oraz przedsiębiorców, naukowców 

i samorządowców w zagranicznych wizytach w podmiotach gospodarki wodorowej oraz na wiodących 

międzynarodowych targach branżowych i konferencjach (działania na arenie międzynarodowej zostały 

szczegółowo opisane w omówieniu realizacji celu 3 RIS 2030). W celu włączenia lokalnych samorządów 

do działań na rzecz ekosystemu wodorowego, w 2021 r. zorganizowano spotkania w formule on-line 

„Pierwsze firmy wodorowe z Wielkopolski – Wielkopolska Północna-kierunek wodór” w Pile, „Fenomen 

Wielkopolskiej Doliny Wodorowej – Wielkopolska Południowa-kierunek wodór” w Lesznie, a także 
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konferencję stacjonarną w Poznaniu „Wielkopolska Dolina Wodorowa – Edukacja dla wodoru” 

z udziałem ponad 170 przedstawicieli świata polityki, nauki i biznesu.  

Najbardziej proinnowacyjnym działaniem w projekcie było przeprowadzenie audytów i doradztwa dla 

wielkopolskich przedsiębiorstw w zakresie rozwoju usług i/lub produktów będących częścią łańcucha 

dostaw i wartości gospodarki opartej na wodorze. Łącznie 20 firm przeszło specjalistyczne konsultacje 

w tym zakresie. 

Istotnym kamieniem milowym w zakresie rozwoju ekosystemu wodorowego było także 

podpisanie 5 lipca 2021 r. Deklaracji o woli powołania Wielkopolskiej Doliny Wodorowej. Sygnatariuszami 

Deklaracji byli przedstawiciele Województwa Wielkopolskiego, prezydenci największych wielkopolskich 

miast: Poznania, Konina, Kalisza, Piły, Leszna oraz Ostrowa Wielkopolskiego, a także przedstawiciele 

władz wielkopolskich uczelni: Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Politechniki Poznańskiej 

i Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz środowiska biznesu: Zespołu Elektrowni Pątnów-

Adamów-Konin S.A., SOLARIS BUS & COACH sp. z o. o., Wielkopolskiej Rady Trzydziestu i Agencji Rozwoju 

Regionalnego w Koninie. 

W maju 2022 roku odbyły się w Poznaniu pierwsze w Europie Środkowo-Wschodniej targi 

w całości poświęcone technologiom wodorowym - Środkowoeuropejskie Forum Technologii 

Wodorowych  H2POLAND, którym towarzyszyła zorganizowana przez Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego konferencja pt. „Społeczeństwo wodorowe: sen to, czy marzenie?”. Wydarzenie to, 

które kontynuowane będzie w 2023 r., było platformą wymiany eksperckiej wiedzy podczas konferencji 

i debat połączonych z ekspozycją najnowszych rozwiązań poświęconych nisko i zeroemisyjnej 

gospodarce. Konferencja stworzyła okazję politykom, naukowcom, przedsiębiorcom 

do zaprezentowania swoich osiągnięć i nawiązania cennych kontaktów z potencjalnymi kontrahentami 

biznesowymi. W ramach współorganizacji z MTP wydarzenia zrealizowana została kampania promocyjna 

służąca umacnianiu wodorowego wizerunku Województwa Wielkopolskiego. Obejmowała ona szeroki 

zakres ogólnopolskich i lokalnych działań medialnych, w tym komunikacji w mediach społecznościowych 

i akcji mailingowych. Samorząd Województwa Wielkopolskiego wystąpił w roli Regionu Gospodarza 

wydarzenia H2Poland. 

Uzupełniająco, w zakresie wspierania aktywności B+R przedsiębiorstw i jednostek naukowych, 

Samorząd Województwa corocznie organizuje konkurs o nagrodę Marszałka Województwa 

Wielkopolskiego „i - Wielkopolska - Innowacyjni dla Wielkopolski”. W Konkursie nagradzane są produkty, 

usługi i technologie w ramach sześciu inteligentnych specjalizacji dla Wielkopolski (jedna kategoria) oraz 

w ramach aplikacji wodorowych w gospodarce (druga kategoria) W edycji 2021 wyłoniono 4 laureatów: 

3 reprezentujących IS „Nowoczesne technologie medyczne”, „Wnętrza Przyszłości” i „Przemysł Jutra” 

oraz 1 laureata w kategorii „H2 Wielkopolska”. W 2022 r. nagrodzono 2 laureatów w kategoriach: 

„Nowoczesne technologie medyczne” oraz „H2 Wielkopolska”.  

Samorząd województwa podjął także działania na rzecz rozwoju przyszłościowej wielkopolskiej 

specjalizacji, tj. budowy jachtów z napędem zeroemisyjnym. W 2021 r. odbyło się spotkanie Zarządu 

Fundacji  Żegluj z Nami Wielkopolsko i Prezesa Wielkopolskiego Okręgowego Związku Żeglarskiego w 

sprawie remontu jachtu stalowego POLONUS, po którym nastąpiła wizyta studyjna przedstawicieli 

Wielkopolskiej Platformy Wodorowej i/lub sygnatariuszy Wielkopolskiej Doliny Wodorowej. Decyzja 

o zastosowanie napędu zeroemisyjnego, utworzonego przez wielkopolskich naukowców, może 

zwiększyć szanse na pozyskanie sponsorów dla przyszłościowej realizacji rejsów dla młodzieży. 

W okresie 2021-2022 Samorząd Województwa Wielkopolskiego udzielił także wsparcia dla 

infrastruktury badawczej poprzez doposażenie w aparaturę, a także budowę i unowocześnienie 

obiektów. Realizowano zadania w obszarze wsparcia rozwoju mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, 
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obszarów miejskich, wsparcia projektów z zakresu efektywności energetycznej, a także ochrony 

środowiska. Istotny pakiet działań dotyczył inicjatyw na rzecz transformacji energetycznej Wielkopolski 

Wschodniej (szerzej opisane w ramach celu horyzontalnego. Zrównoważony rozwój regionu). Samorząd 

Województwa udzielił także Zespołowi Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin S.A. pozwolenia 

zintegrowanego na prowadzenie instalacji do spalania paliw oraz produkcji wodoru zlokalizowanych 

na terenie Elektrowni Konin. 

 

Tabela 7. Działania Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz celu 1 RIS 2030 

Nazwa działania Departament 
koordynujący 

Źródło finansowania Wartość działania 
w danym roku (w PLN) 

„I-Wielkopolska – Innowacyjni dla Wielkopolski” DRG Budżet Województwa 
 

2021: 393 470,71 
2022: 120 000,00 

„Budowa systemu wsparcia wysokiej jakości 
projektów B+R+I, w szczególności rozwijających 
technologie nisko i zeroemisyjne, ze szczególnym 

uwzględnieniem wodoru” (w skrócie BSW-H2)* 

DRG 85% -  WRPO 2014+ 
10% -  Budżet Państwa 
 5% -  Budżet Województwa 

2021: 768 835,21 
2022: 459 473,34 

„H2Wielkopolska-kierunek wodór”* DRG 85% - WRPO 2014+ 
15% - Budżet Województwa 

2021: 1 330 808,29 
2022:  1 118 184,62 
 

Budowa Wielkopolskiej Doliny Wodorowej: Targi 
branżowe i konferencja H2POLAND 

DRG EFR – 85% 
Budżet Państwa – 10% 
Budżet Województwa 5%8 

2022: 1 390 484,06 

Konkurs RPWP.01.01.00-IZ.00-30-001/21 
„Wsparcie infrastruktury B+R w sektorze nauki” 

DWP WRPO 2014+ 2022: 12 503 960,00 

Realizacja „Umowy powierzenia realizowania 
zadań publicznych w zakresie zarządzania 
środkami finansowymi pochodzącymi z 
instrumentów finansowych Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2007-2013” zawartej 17 marca 2017 r. z 

Województwem Wielkopolskim* 

WFR Budżet Województwa 2021: 195 852 103,58 
2022: 169 662 984,33 

Instrument Finansowy – Pożyczka 
EKOeneregtyczna 

ARR WRPO 2014+ 2020-2022:  
10 638 297,87  

Instrument Finansowy  Mała Pożyczka 
Inwestycyjna – oferta zwrotnego wsparcia 
inwestycyjnego na rozwój dla MŚP 

ARR WRPO 2014+ 2019-2022:  
27 000 000,00  

Przygotowanie ARR do pełnienia roli Instytucji 
Pośredniczącej dla Programu Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW 
2021-2027) w związku z wdrażaniem Funduszu na 

rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) * 

ARR WRPO 2014+ 
FEW 2021-2027 

2022: 597 804,19 

Działalności w Europejskiej Sieci Regionów na 

rzecz Badań i Innowacji (ERRIN)* 

BIWW Budżet Województwa 2021-2022: 12 000 

Organizacja wizyty członka Zarządu WW na temat 
europejskich inicjatyw wodorowych 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

Działalności informacyjna na temat inicjatyw 

i programów badawczo-innowacyjnych* 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

Współpraca z NCBR, Business&Science Poland 

i Biurem PAN* 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

*Działanie realizuje więcej niż jeden cel RIS 2030. 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

 

                                                           
8  W odniesieniu do realizacji działania „Targi branżowe i konferencja H2POLAND” konstrukcja finansowa dotyczyła jedynie środków z budżetu 

województwa.  
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C2. Rozwój regionalnego ekosystemu innowacji 

W ramach celu strategicznego 2 założono realizację następujących celów operacyjnych:  

C2.1. Zacieśnianie współpracy pomiędzy regionalnymi aktorami innowacji 

C2.2. Rozwijanie współpracy nauki z biznesem 

C2.3. Podniesienie efektywności ram finansowania dla przedsięwzięć innowacyjnych 

C2.4. Profesjonalizacja usług i zwiększanie potencjału ośrodków innowacyjności 

 

Działania w zakresie realizacji celu 2 RIS 20303 koncentrowały się na animacji współpracy 

gremiów zaangażowanych w rozwój polityki innowacyjnej w regionie, tj. Wielkopolskiej Rady 30, 

Wielkopolskiej Platformy Wodorowej oraz grup roboczych ds. Inteligentnych Specjalizacji.  

Funkcjonowanie Wielkopolskiej Rady 30 (WR30) posłużyło wzmacnianiu roli instytucji otoczenia biznesu 

w regionie poprzez wzrost współpracy oraz sieciowanie. W okresie 2021-2022 zorganizowano 

7 posiedzeń plenarnych WR30 w trybie stacjonarnym w Poznaniu, Karpaczu oraz na pokładzie promu 

m/f „Polonia” podczas wyjazdu studyjnego, a także posiedzenia Prezydium WR30, których efektem było 

przygotowanie stanowisk WR30: 

 w sprawie planowanych instrumentów wsparcia IOB w ramach WRPO 2021+; 

 w sprawie apelu odnoszącego się do konsultacji rządowego projektu Umowy Partnerstwa dla 

Województwa Wielkopolskiego, określającego strategię wykorzystania funduszy europejskich 

w latach 2021-2027; 

 w sprawie Polskiego Ładu (09.09.2021 r.); 

 w sprawie Polskiego Ładu i cen energii (03.11.2021 r.); 

 w sprawie uwag do poselskiego projektu Ustawy o zmianie ustawy o Radzie Ministrów oraz 

niektórych innych ustaw (EW-020-063/21); 

 w związku z sytuacją w Ukrainie i z jej wpływem na sytuację gospodarczą w Polsce (przyjęte 

przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego (10.03.2022 r.); 

 w sprawie ciężkiej sytuacji firm wykonawczych i dostawców, w związku z wysoką inflacją, trudną 

sytuacją na rynku materiałów oraz opóźnieniem wdrażania KPO (07.07.2022 r.). 

Przedstawiciele WR30 brali aktywny udział w kluczowych wydarzeniach gospodarczych kraju, m.in. XXX 

i XXXI Forum Ekonomicznym w Karpaczu w 2021 i 2022 r., Ogólnopolskiej Konferencji „Arbitraż jako 

alternatywa sądowego wymiaru sprawiedliwości” (Poznań, wrzesień 2021 r.); Środkowoeuropejskim 

Forum Technologii Wodorowych H2Poland” (Poznań, maj 2022 r.). Samorząd Województwa 

zorganizował także w listopadzie 2021 r. wyjazd studyjny WR30 do Malmö (Szwecja) oraz Kopenhagi 

(Dania), którego celem było zapoznanie się ze skandynawskim modelem współpracy 

krajowych/regionalnych struktur samorządu gospodarczego z jednostkami samorządu terytorialnego. 

Prowadzono aktywne działania w ramach Wielkopolskiej Platformy Wodorowej, której 

posiedzenia odbywały się w odstępach comiesięcznych, a ich tematem było wspieranie tworzenia 

Wielkopolskiej Doliny Wodorowej oraz poszukiwanie i wspieranie rozwiązań i projektów wodorowych. 

Kontynuowano spotkania grup roboczych w ramach każdej z 6 inteligentnych specjalizacji. 

Networkingowi na styku świata nauki i biznesu posłużyły wydarzenia takie jak „Start-up Day” oraz 

„Roadshow”, opisane szerzej w ramach Celu 1 RIS 2030. 

Samorząd Województwa brał również udział w kontynuacji projektu RELOS3 „Od regionalnej do 

lokalnej: udane wdrażanie strategii inteligentnych specjalizacji", którego celem było wdrażanie  

regionalnych strategii inteligentnej specjalizacji w kontekście lokalnym poprzez aktywne zaangażowanie 

władz lokalnych, podmiotów innowacyjnych i przedsiębiorstw. Podstawą realizacji projektu było 

przygotowanie i wdrażanie Regionalnego Planu Działań – w przypadku Wielkopolski była to 
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„Transformacja gospodarcza subregionów w Wielkopolsce - kierunek wodór”. Regionalny Plan Działań 

zrealizowany został za pośrednictwem projektu „BSW-H2”, opisanego szerzej w ramach Celu 1 RIS 2030. 

Rok 2021 był ostatnim rokiem funkcjonowania projektu, w związku z czym dokonano podsumowania 

wpływu podjętych działań na politykę regionalną poszczególnych partnerów, zaprezentowano problemy 

i sukcesy we wprowadzaniu poziomu lokalnego do strategii regionalnych.  Wnioski i inspiracje z procesu 

międzyregionalnego uczenia się w projekcie RELOS3 przyczyniły się do zwrócenia uwagi na potrzebę 

uwzględniania w polityce innowacyjnej różnic między subregionami oraz, co za tym idzie, prowadzenia 

procesu przedsiębiorczego odkrywania nie tylko z perspektywy regionu, ale również na poziomie 

lokalnym. Ten postulat został wyartykułowany w: 

 projekcie BSW-H2, w działaniach które zostały opracowane w nawiązaniu do dobrych praktyk 

oraz wniosków projektu RELOS3, np. Wielkopolska Platforma Wodorowa, Start-up Day; 

 Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030, m.in. w ramach celu horyzontalnego. 

Rozwój obszarów inteligentnych specjalizacji regionalnych i podregionalnych oraz kluczowych 

technologii wspomagających. 

Poszczególne komórki UMWW podejmowały i kontynuowały współprace z poznańskimi 

uczelniami wyższymi, m.in. w zakresie promocji programów i inicjatyw badawczych. Wspierano rozwój 

innowacyjnych pomysłów/rozwiązań, przyczyniających się przeciwdziałaniu i łagodzeniu skutków 

wykluczenia społecznego, a także ułatwianiu dostępności do usług dla osób starszych, osób 

z niepełnosprawnościami o ograniczonej mobilności i percepcji. Samorząd województwa koordynował 

regionalną politykę dotyczącą rozwoju i upowszechniania innowacji społecznych, a także realizował 

działania na rzecz wytworzenia zharmonizowanych baz danych oraz dostawę i wdrożenie niezbędnej 

do ich przetwarzania infrastruktury teleinformatycznej oraz oprogramowania. 

 

Tabela 8. Działania Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz celu 2 RIS 2030 

Nazwa działania Departament 
koordynujący 

Źródło finansowania Wartość działania 
w danym roku (w PLN) 

Wspieranie rozwoju gospodarczego regionu 
poprzez współpracę z instytucjami otoczenia 
biznesu 

DRG Budżet Województwa 
 

2021: 225 265,28 
2022: 279 870,11 
 

„Budowa systemu wsparcia wysokiej jakości 
projektów B+R+I, w szczególności rozwijających 
technologie nisko i zeroemisyjne, ze szczególnym 

uwzględnieniem wodoru” (w skrócie BSW-H2)* 

DRG 85% -  WRPO 2014+ 
10% - Budżet Państwa 
 5% -  Budżet Województwa 

2021: 768 835,21 
2022: 459 473,34 

Gospodarna 2050 - H2Wielkopolska* DRG 85% - WRPO 2014+ 
15% - Budżet Województwa 

2021: 1 330 808,29 
2022: 1 118 184,62 
 

Realizacja projektu RELOS3 „Od regionalnej do 
lokalnej: udane wdrażanie strategii inteligentnych 
specjalizacji"* 

DRG 85% - środki UE 
15% - Budżet Województwa 

2021: 762 476,11 

Realizacja „Umowy powierzenia realizowania 
zadań publicznych w zakresie zarządzania 
środkami finansowymi pochodzącymi z 
instrumentów finansowych Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2007-2013” zawartej 17 marca 2017 r. z 

Województwem Wielkopolskim* 

WFR Budżet Województwa 2021: 195 852 103,58 
2022: 169 662 984,33 

Przygotowanie ARR do pełnienia roli Instytucji 
Pośredniczącej dla Programu Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW 
2021-2027) w związku z wdrażaniem Funduszu na 
rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) 

ARR WRPO 2014+ 
FEW 2021-2027 

2022: 597 804,19 

Działalności w Europejskiej Sieci Regionów na 
rzecz Badań i Innowacji (ERRIN) 

BIWW Budżet Województwa 2021-2022: 12 000 
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Działalności informacyjna na temat inicjatyw 

i programów badawczo-innowacyjnych* 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

Współpraca z uczelniami wyższymi* BIWW - Działanie bezkosztowe 

Współpraca z Regionalnym Punktem 
Kontaktowym Programów Badawczych UE 
w Poznaniu i NCBR 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

Współpraca z NCBR, Business&Science Poland 
i Biurem PAN 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

„Włącznik Innowacji Społecznych” ROPS PO WER 2021-2022:  
1 496 747,83 

„Inkubator Innowacji Społecznych Generator 
Dostępności” 

ROPS PO WER 2021-2022:  
383 513,49 

„Regionalny Inkubator Innowacji Społecznych” ROPS Budżet Województwa 2021-2022:  
458 500,00 

*Działanie realizuje więcej niż jeden cel RIS 2030. 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

 

C3. Włączanie się Wielkopolski w globalne łańcuchy wartości 

W ramach celu strategicznego 3 założono realizację następujących celów operacyjnych: 

C3.1. Wspieranie międzynarodowych sieci powiazań gospodarczych i naukowych 

C3.2. Umiędzynarodowienie przedsiębiorstw 

C3.3. Promocja gospodarcza i przyciąganie inwestorów 

 

Podstawowym działaniem Samorządu Województwa Wielkopolskiego w zakresie wdrażania celu 

3 RIS 2030 była realizacja projektu „Gospodarna Wielkopolska”. Projekt posłużył zwiększeniu 

internacjonalizacji wielkopolskiej gospodarki poprzez wprowadzanie nowych, wysokiej jakości 

produktów oraz usług na rynki pozaeuropejskie, zwiększenie rozpoznawalności marki Wielkopolska 

w świecie, a także przyciąganiu nowych inwestorów. Działania w ramach projektu dotyczyły promocji 

gospodarczej, inwestycyjnej i promocji marki Wielkopolski; obejmowały przede wszystkim udział 

w międzynarodowych imprezach targowych, prowadzenie bazy wiedzy dla eksporterów i inwestorów, 

a także bazy ofert inwestycyjnych (eBOI), dystrybucję materiałów informacyjno-promocyjnych 

o gospodarce regionu, a także kampanię wizerunkową na rzecz rozpoznawalności regionu na arenie 

międzynarodowej, w tym organizację wystawy marki Wielkopolska na pozaeuropejskich wydarzeniach, 

takich jak konferencje czy targi. Udział w międzynarodowych imprezach targowych branżowych możliwy 

był dla przedsiębiorstw należących do obszarów Inteligentnych Specjalizacji odpowiadający profilowi 

danego wydarzenia. W okresie 2021-2020 przedstawiciele wielkopolskiego biznesu uczestniczyli 

wspólnie z SWW w licznych wydarzeniach na arenie międzynarodowych (tabela 9). 

 
Tabela 9. Udział przedstawicieli WW w międzynarodowych imprezach targowych 

Nazwa wydarzenia  Miejsce i czas  Inteligentna Specjalizacja Uczestnicy 

Anuga 2021 9-13.10.2021 r. 
Kolonia (Niemcy) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

14 przedsiębiorstw 

Expo Real 2021 11-13.10.2021 r. 
Monachium 
(Niemcy) 

- 5 jednostek samorządu 
terytorialnego 

Space Tech Expo 
Europe 

16-18.11.2021 r. 
Brema (Niemcy) 

Przemysł jutra  
Wyspecjalizowane procesy 
logistyczne 
Rozwój oparty na ICT 

3 przedsiębiorstwa 
1 IOB  
1 uczelnia wyższa  
 

Nordic Organic Food 
Fair 

17-18.11.2021 r. 
Malmo (Szwecja) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

5 przedsiębiorstw 
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INDEX 24-26.05.2022 r. 
Dubaj (ZEA) 

Wnętrza przyszłości 7 przedsiębiorstw 

Organic Food Iberia 
2022 

8-9.06.2022 r. 
Madryt (Hiszpania) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

5 przedsiębiorstw 

SIEMA Food Expo 
2022 

13-15.09.2022 r. 
Casablanca 
(Maroko) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

7 przedsiębiorstw 

FHT 
Food&Hospitality 
Thailand 

21-24.09.2022 r. 
Bangkok 
(Tajlandia) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

8 przedsiębiorstw 
2 IOB 

GITEX GLOBAL 2022 10-14.10.2022 r. 
Dubaj (ZEA) 

Rozwój oparty na ICT 9 przedsiębiorstw 

SIAL Paris 15-19.10.2022 r. 
Paryż (Francja) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

20 przedsiębiorstw 

Vietnam Foodexpo 
2022 

16-19.11.2022 r. 
Ho Chi Minh City 
(Wietnam) 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

7 przedsiębiorstw 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

W ramach w/w. projektu uruchomiono również regionalny system certyfikacji wysokiej jakości 

produktów i usług. Certyfikat Marki Wielkopolska stanowi wyróżnienie dla firm prowadzących 

z sukcesem działalność na rynkach zagranicznych. 

Obok działań na rzecz promocji gospodarczej, Samorząd Województwa wspierał działania 

na rzecz umiędzynarodowienia regionalnej gospodarki na rynku branży wodorowej, w ramach projektu 

„Gospodarka 2050 – H2Wielkopolska”. Podstawowym celem projektu jest budowa i wspieranie marki 

regionalnej opartej o technologie niskoemisyjne, w których nośnikiem energii jest wodór. Projekt 

realizuje także cel 1 RIS 2030, gdzie został omówiony szerzej. W zakresie wzmacniania 

międzynarodowych więzi gospodarczych zorganizowano następujące wydarzenia: 

 Udział przedstawicieli samorządu, nauki i biznesu w Hydrogen Technology Conference 

& Expo Europe w Bremie; październik 2021 r.; udział 3 MŚP skierowanych na udział 

w wielkopolskim ekosystemie wodorowym i uczestniczących w doradztwie 

wodorowym realizowanym w ramach projektu; 

 Stoisko regionalne H2Wielkopolska na targach Hydrogen + Fuel Cells EUROPE 

w Hanowerze (Niemcy); maj/czerwiec 2022 r.; udział 8 MŚP skierowanych na udział 

w wielkopolskim ekosystemie wodorowym, w większości uczestniczących w doradztwie 

wodorowym realizowanym w ramach projektu; 

 Stoisko regionalne H2Wielkopolska na targach International Hydrogen & Fuel Cell Expo 

(FC EXPO) w Tokio (Japonia), sierpień/wrzesień 2022 r.; udział 3 MŚP skierowanych 

na udział w wielkopolskim ekosystemie wodorowym i uczestniczących w doradztwie 

wodorowym realizowanym w ramach projektu; 

 Wyjazd studyjny w zakresie nowoczesnych rozwiązań wodorowych dla 6 MŚP 

skierowanych na udział w wielkopolskim ekosystemie wodorowym, w większości 

uczestniczących w doradztwie wodorowym realizowanym w ramach projektu, 

do Wielkiej Brytanii, październik 2022 r.; wyjazd obejmował wizyty w Manchester Fuel 

Cell Innovation Centre, ośrodku badawczym zajmującym się rozwojem technologii 

wodorowych we współpracy z biznesem oraz Hydrogen Home, położonym pod 

Newcastle upon Tyne eksperymentalnym obiekcie służącym testowaniu rozwiązań 

wodorowych w budownictwie mieszkaniowym; 

 wyjazd informacyjno-promocyjny dla przedstawicieli samorządu i nauki na wydarzenie 

Future Energy Asia 2022 w Bangkoku (Tajlandia), lipiec 2022 r., wyjazd obejmował 

również spotkanie w Electricity Generating Authority of Thailand (EGAT), wiodącym 

państwowym operatorze energetycznym w Tajlandii, wizytę w Bangkok Metropolitan 
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Authority i spotkanie z przedstawicielami władz miasta, spotkanie w Ambasadzie RP 

w Bangkoku oraz wizytę na Wydziale Inżynierii Uniwersytetu Chulalongkorn, najstarszej 

i najważniejszej uczelni wyższej w Tajlandii; 

 wyjazd informacyjno-promocyjny dla przedstawicieli samorządu i nauki na wydarzenie 

RE+ w Anaheim (Kalifornia, USA), wrzesień 2022 r.; wyjazd obejmował również 

spotkanie w firmie South Bay Solutions Inc., wizytę w Tesla Fremont Factory oraz 

spotkanie z Konsulem Generalnym RP w Los Angeles; 

 udział w wydarzeniach w Polsce i na świecie dotyczących rozwoju gospodarki 

niskoemisyjnej i wodorowej, tj. cyklu warsztatów online Smart Lab w obszarze 

technologii wodorowych (marzec/kwiecień 2022 r.), Polsko-Niemieckim Spotkaniu 

Energetycznym w Cottbus (Niemcy) (czerwiec 2022 r.); konferencji pn. „Go Green – 

Hydrogen Solutions from Poland and Belgium” w Ambasadzie RP w Brukseli (czerwiec 

2022 r.); targach przemysłowych Hannover Messe (maj/czerwiec 2022 r.), spotkaniu 

w Koninie z delegacją włoskich przedsiębiorców w ramach projektu Wielkopolskiej 

Doliny Energii realizowanego przez Agencję Rozwoju Regionalnego S.A. (wrzesień 2022 

r.); warsztatach dotyczących dolin wodorowych w Polsce i Europie w Ministerstwie 

Klimatu i Środowiska (wrzesień 2022 r.) oraz Polskiej Konferencji Technologii 

Wodorowych PCHET w Gdyni (październik 2022 r.). 
 

Ważnym elementem promocji potencjału gospodarczego regionu w skali ponadnarodowej była 

współorganizacja wydarzeń mających miejsce w październiku 2021: Kongresu Impact’21, promującego 

najnowsze technologie oraz trendy w rozwoju nowoczesnej gospodarki, a także Europejskiego Forum 

Samorządowego Local Trends, stanowiącego platformę międzysektorowej debaty i współpracy na rzecz 

budowania silnych i innowacyjnych miast, wsi, gmin i województw. Przedstawiciele Wielkopolski 

wystąpili również podczas European Week of Regions and Cities, w ramach warsztatu „How can we 

strengthen collaboration between regions and RTOs to further support a sustainable transition?”. 

Samorząd Województwa wspierał lokalne samorządy w zakresie rozwoju oferty inwestycyjnej 

poprzez projekt „Standardy obsługi inwestora w jednostkach samorządu terytorialnego Województwa 

Wielkopolskiego”. Celem projektu było doskonalenie jakości procesu świadczenia usług 

administracyjnych istotnych dla obsługi inwestora w samorządzie terytorialnym poprzez objęcie 

audytem wstępnym i szkoleniami podstawowymi 130 wielkopolskich JST, z których 65 wdroży standard 

obsługi inwestora dzięki kompleksowemu wsparciu obejmującemu szkolenia i warsztaty specjalistyczne, 

doradztwo oraz udział w lokalnych sieciach współpracy. Dodatkowym elementem było wykonanie zdjęć 

lotniczych terenów inwestycyjnych przy pomocy drona. Efektem projektu był wzrost profesjonalizacji 

obsługi inwestora w samorządzie lokalnym, co przełoży się na rozwój gospodarczy regionu.  

W 2021 realizowano ostatni etap współpracy w ramach projektu „COMPETE IN - Konkurencyjne 

obszary poprzez internacjonalizację: konkurencyjność MŚP w zglobalizowanych regionach”,   

współfinansowanego przez Program INTERREG EUROPA, którego celem było wzmocnienie polityki 

regionalnej w zakresie wsparcia internacjonalizacji małych i średnich przedsiębiorstw poprzez 

stworzenie powiązań obejmujących cały obszar terytorialny: nie tylko firm, lecz również władz 

publicznych, uniwersytetów, ośrodków badań i innowacji, stowarzyszeń zawodowych, podmiotów 

kulturalnych oraz innych stron, zainteresowanych procesem internacjonalizacji. Pięcioletni okres 

realizacji projektu COMPETE IN zaowocował m.in. stworzeniem aktywnie działającej Lokalnej Grupy 

Interesariuszy, składającej się z wielkopolskich Instytucji Otoczenia Biznesu, wzbogacił wiedzę 

i rozszerzył kontakty instytucjonalne oraz biznesowe.  
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Województwo Wielkopolskie jest także członkiem Europejskiej Sieci Regionów na rzecz Badań 

i Innowacji (ERRIN). ERRIN skupia się m.in. na tematyce rozwoju regionalnych ekosystemów innowacji 

i połączeń między nimi, wspieraniem regionów, które nie wykorzystują w pełni swojego potencjału 

badawczo-innowacyjnego, a także zieloną i cyfrową transformacją, w tym rozwoju gospodarki 

zeroemisyjnej z wykorzystaniem wodoru. Samorząd Województwa zaangażował się w prace grupy 

zadaniowej ERRIN ds. niewykorzystanego potencjału badawczo-innowacyjnego regionów z Europy 

Środkowo-Wschodniej; we współpracy z wielkopolskimi uczelniami oraz Regionalnym Punktem 

Kontaktowym Programów Badawczych UE Samorząd wziął udział w przygotowaniu stanowiska 

w sprawie programu prac na lata 2023-24 w zakresie komponentu widening (dot. poszerzania 

uczestnictwa w programie Horizon Europe), przyjętego w maju 2022 r.  

W strukturach Urzędu Marszałkowskiego WW funkcjonuje także Wielkopolska Trade Office, 

którego głównym zadaniem jest wsparcie wielkopolskich przedsiębiorstw w ich internacjonalizacji 

poprzez pomoc w wyszukiwaniu potencjalnych partnerów handlowych, informacji o dostępności rynku, 

informacji w zakresie aktualnych działań promujących eksport na poziomie regionalnym i krajowym czy 

analizach rynkowych. W 2021 r. głównym narzędziem wspomagającym w wyszukiwaniu partnerów 

handlowych dla firm z Wielkopolski była baza EasyBusiness by Kompass, zawierająca ponad 4,5 mln 

rekordów nt. przedsiębiorstw z ponad 60 krajów. 

Województwo Wielkopolskie, wspólnie z Ministerstwem Finansów i Spraw Europejskim 

Brandenburgii, Spółką Celową Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu oraz Stowarzyszeniem Zamek 

Trebnitz, będącym też Pełnomocnikiem Brandenburgii ds. Współpracy z Wielkopolską, zrealizowało 

projekt: „Hackathon Partnerstwa Odry – innowacyjni razem przeciwko pandemii”. Był to pierwszy 

hackaton przeprowadzony w strukturach administracji publicznej, realizowany w formule on-line, 

zapewniając dostęp szerokiemu gronu odbiorców. Projekt skierowany był do obszaru nadodrzańskiego 

(4 województwa polskie i 4 regiony niemieckie) i posłużył identyfikacji najistotniejszych wyzwań 

społecznych w obliczu pandemii COVID-19. Województwo Wielkopolskie otrzymało nagrodę w 

konkursie Serwisu Samorządowego PAP „Innowacyjny Samorząd” za zastosowanie nowego, autorskiego 

mechanizmu wsparcia rozwoju, konstruowania pomysłów i wyzwań w obszarze współpracy 

międzynarodowej, promowanie nowego modelu współpracy samorządu ze środowiskiem akademickim 

i biznesowym przy wdrażaniu innowacyjnych pomysłów, nowatorskie dostosowanie hackatonu do 

wyzwań społecznych, promocję innowacyjnego wizerunku Polski w zakresie myślenia o obszarze 

powiazań polsko-niemieckich oraz zaproponowanie konkretnych rozwiązań ułatwiających życie 

mieszkańcom obszaru nadodrzańskiego w dobie pandemii. 

Tabela 10. Działania Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz celu 3 RIS 2030 

Nazwa działania Departament 
koordynujący 

Źródło finansowania Wartość działania 
w danym roku (w PLN) 

„Standardy obsługi inwestora w jednostkach 
samorządu terytorialnego Województwa 
Wielkopolskiego” 

DRG 84,28 % - WRPO 2014+ 
5,72 % - Budżet Państwa 
10,00 % - Budżet 
Województwa 

2021: 381 835,11 
2022: 943 783,25 

H2Wielkopolska-kierunek wodór* DRG 85% - WRPO 2014+ 
15% - Budżet Województwa 

2021: 1 330 808,29 
2022:  1 118 184,62 
 

Compete in – „Konkurencyjne obszary poprzez 
internacjonalizację: konkurencyjność MŚP 
w zglobalizowanych regionach” 
 

DRG 85% - Środki europejskie 
(EFRR) 
15% - Budżet Województwa 

2021: 645,36 

Projekt pozakonkursowy „Gospodarna 
Wielkopolska” 

DRG 85% - WRPO 2014+ 
15% - Budżet Województwa           

2021: 1 819 591,99 
2022: 3 110 602,02 

Wielkopolska Trade Office DRG Budżet Województwa 2021: 2 032,33 
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Realizacja „Umowy powierzenia realizowania 
zadań publicznych w zakresie zarządzania 
środkami finansowymi pochodzącymi z 
instrumentów finansowych Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2007-2013” zawartej 17 marca 2017 r. z 

Województwem Wielkopolskim* 

WFR Budżet Województwa 2021: 195 852 103,58 
2022: 169 662 984,33 

Realizacja projektu: „Budowa i promocja marki: 
Wielkopolska Dolina Energii” – WRPO, Oś 
priorytetowa 1 „Innowacyjna i konkurencyjna 
gospodarka”, Działanie 1.4 „Internacjonalizacja 
gospodarki regionalnej”, Poddziałanie 1.4.2 
„Promocja gospodarcza regionu”. 

ARR WRPO 2014+ 2021: 626 173,15 
2022: 496 658,95 

„Enterprise Europe Network – West Poland” ARR Środki unijne, program 
COSME 

2021: 261 384,80 
2022: 297 091,44 

Przygotowanie ARR do pełnienia roli Instytucji 
Pośredniczącej dla Programu Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW 
2021-2027) w związku z wdrażaniem Funduszu 
na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) 

ARR WRPO 2014+ 
FEW 2021-2027 

2022: 597 804,19 

Promocja na rzecz przedsiębiorczości WARP - Działanie 
bezkosztowe 

Działalności w Europejskiej Sieci Regionów 
na rzecz Badań i Innowacji (ERRIN) 

BIWW Budżet Województwa 2021-2022: 12 000 

Współpraca z NCBR, Business&Science Poland 
i Biurem PAN 

BIWW - Działanie 
bezkosztowe 

Europejski Tydzień Regionów i Miast 2021 BIWW  - Działanie 
bezkosztowe 

„Hackathon Partnerstwa Odry – innowacyjni 
razem przeciwko pandemii” 

BWM Budżet Państwa 2021: 69 990,00 

*Działanie realizuje więcej niż jeden cel RIS 2030. 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

 

C4. Kadry nowoczesnej gospodarki 

W ramach celu strategicznego 4 założono realizację następujących celów operacyjnych: 

C4.1. Dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb branż przyszłości 

C4.2. Poprawa kompetencji innowacyjnych w cyklu kształcenia i uczenia się przez całe życie 

Samorząd województwa w okresie 2021-2022 prowadził szeroki zakres działań służących 

wzmacnianiu postaw innowacyjnych i wspieraniu rozwoju przyszłościowych kierunków edukacyjnych. 

W ramach projektu „Szkoła Wodorowa”, realizowano działania służące przygotowaniu uczniów 

i nauczycieli na nadchodzące wyzwania związane z tematyką odnawialnych źródeł energii. Wielkopolskie 

szkoły ponadpodstawowe i uczelnie wyższe zostały wyposażone w zestawy materiałów dydaktycznych 

typu „Horizon Educational” - wykorzystanie specjalistycznych pomocy naukowych umożliwi 

nauczycielom zademonstrowanie m.in. zasady działania odnawialnych źródeł energii i ogniw 

paliwowych, sposobu współpracy tych systemów oraz wytwarzania energii elektrycznej z wiatru, czy 

promieni słonecznych, tak by można było produkować zielony wodór.  Uczniowie i nauczyciele wzięli 

udział w lekcjach i wykładach online o tematyce wodorowej. W 2021 r. opracowany został natomiast 

pierwszy w języku polskim podręcznik, który posłużył do uzupełnienia programu nauczania w ramach 

lekcji fizyki, chemii, biologii o tematykę związaną z wodorem i technologiami wodorowymi. Do tej pory 

do inicjatywy przystąpiło 41 szkół ponadpodstawowych i 8 uczelni wyższych z całego województwa. 

W celu popularyzacji wiedzy społeczeństwa na temat technologii niskoemisyjnych, zrealizowano 

cykl filmów pn. „Wielkopolska Wodorowa”, mających na celu przybliżenie technologii wodorowych 
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szerokiemu gronu odbiorców. Film skierowany został do osób niezaznajomionych jeszcze z działaniami 

Samorządu i jego partnerów, do uczniów i studentów, a także do wielkopolskich MŚP, zachęcając 

do zainteresowania się tematem, współudziału w tworzeniu regionalnego ekosystemu wodorowego 

i zainwestowania w nowe technologie.  

Wydarzeniem towarzyszącym w ramach targów H2Poland w 2022 r. był Festiwal Nauki, 

współorganizowany z poznańskimi uczelniami wyższymi: Akademią Muzyczną, Akademią Wychowania 

Fizycznego, Politechniką Poznańską, Uniwersytetem im. A. Mickiewicza, Uniwersytetem Artystycznym. 

Podczas festiwalu uczelnie prezentowały swoje osiągnięcia naukowe w dziedzinie wodoru oraz 

dokonania kół naukowych w zbliżonej tematyce (z uwzględnieniem działań kosmicznych). W ramach 

festiwalu zaaranżowana została Wodorowa Strefa Relaksu łącząca działania Uniwersytetu Medycznego, 

Uniwersytetu Muzycznego oraz Akademii Wychowania Fizycznego na rzecz propagowania 

społeczeństwa wodorowego. Wydarzenie adresowane było do dzieci i młodzieży. 

W ramach patronatu honorowego Marszałka Województwa Wielkopolskiego, Samorząd WW 

corocznie uczestniczy w organizacji finału Wielkopolskiej Olimpiady Wiedzy Konsumenckiej im. Elżbiety 

Połczyńskiej, we współpracy z Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumentów – Delegatura w Poznaniu, 

Wojewódzkim Inspektoratem Inspekcji Handlowej w Poznaniu, powiatowymi i miejskimi rzecznikami 

konsumentów oraz powiatami województwa wielkopolskiego. Olimpiada skierowana jest do uczniów 

wielkopolskich szkół ponadpodstawowych, i stanowi narzędzie edukacyjne, propagujące wiedzę 

w zakresie praw konsumenckich oraz służące podnoszeniu świadomości o funkcjonujących 

mechanizmach rynkowych.  

Samorząd województwa realizował także dwa sztandarowe projekty służące rozwojowi kadr 

nowoczesnej gospodarki: „Czas zawodowców BIS – zawodowa Wielkopolska” oraz „Cyfrowa Szkoła 

Wielkopolsk@ 2020”. Cele pierwszego z projektów, realizowanego we współpracy z Politechniką 

Poznańską, było podniesienie jakości kształcenia zawodowego w Wielkopolsce w aspekcie lepszego 

dostosowania kompetencji uczniów do potrzeb rynku pracy oraz dostosowania kompetencji nauczycieli 

w zakresie ich lepszego przygotowania do kształcenia uczniów w zawodzie, jak również doposażenie 

szkół i placówek kształcenia zawodowego w sprzęt i pomoce dydaktyczne. Drugi z projektów służył 

podnoszeniu kompetencji ICT nauczycieli i uczniów wszystkich typów i szkół – zaplanowano objęcie  

wsparciem 700 placówek w Wielkopolsce.  

Ponadto, Województwo pośredniczyło w podnoszeniu kompetencji, uzyskiwaniu kwalifikacji 

zawodowych, wspierało podejmowanie działalności gospodarczej przez mieszkańców. Stale 

monitorowane jest zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i kompetencje na regionalnym rynku 

pracy, z uwzględnieniem wszystkich branż i zawodów. Zrealizowano program poradnictwa zawodowego 

„Na starcie do kariery”, dedykowany szkolnym doradcom zawodowym, służący przekazaniu wiedzy nt. 

współczesnego rynku pracy oraz oczekiwań jakie pracodawcy stawiają młodym kandydatom. Od 2022 r. 

Samorząd realizuje projekt „Rzemieślnik plus – biorę fach w swoje ręce” aktywizujący zawodowo 

i społecznie osoby bezrobotne należące do tzw. grupy NEET, w celu przeciwdziałania niedoborom 

kadrowym w regionie w zawodach rzemieślniczych, wynikających, między innymi, z zachodzących zmian 

demograficznych. 

 

Tabela 11. Działania Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz celu 4 RIS 2030 

Nazwa działania Departament 
koordynujący 

Źródło finansowania Wartość działania 
w danym roku (w PLN) 

„Budowa systemu wsparcia wysokiej jakości 
projektów B+R+I, w szczególności rozwijających 

DRG 85% -  WRPO 2014+ 
10% - Budżet Państwa 
 5% -  Budżet Województwa 

2021: 768 835,21 
2022: 459 473,34 
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technologie nisko i zeroemisyjne, ze szczególnym 

uwzględnieniem wodoru” (w skrócie BSW-H2)* 

Wspieranie postaw prokonsumenckich DRG Budżet Województwa 2022: 5 500,00 

„Czas zawodowców BIS – zawodowa 
Wielkopolska” 

DE WRPO 2014+ 2021: 11 314 328,25 
2022: 21 986 115,41 

„Cyfrowa Szkoła Wielkopolsk@ 2020” DE WRPO 2014+ 2021: 21 867 583,05 
2022: 11 937 762,34 

Organizacja spotkań i webinariów informacyjnych WARP - Działanie bezkosztowe 

„Usługi rozwojowe dla subregionu konińskiego” – 
WRPO, Oś priorytetowa 6 Rynek pracy, Działanie 
6.5 Doskonalenie kompetencji osób pracujących 
i wsparcie procesów adaptacyjnych 

ARR WRPO 2014+ 2021: 4 662 704,53 
2022: 6 960 583,22 

„Dobre kwalifikacje – lepsza przyszłość” – WRPO, 
Oś priorytetowa 8 Edukacja, Poddziałanie 8.3.2 
Kształcenie zawodowe dorosłych 

ARR WRPO 2014+ 2021: 3 897 365,22 
2022: 390 457,18 

„Dotacja na Twoją firmę” – WRPO, Oś 
priorytetowa 6: Rynek pracy, Poddziałanie: 6.3.1 
Samozatrudnienie i przedsiębiorczość 

ARR WRPO 2014+ 2021: 9 981 022,96 
2022: 5 852 286,40 

Przygotowanie ARR do pełnienia roli Instytucji 
Pośredniczącej dla Programu Fundusze 
Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW 
2021-2027) w związku z wdrażaniem Funduszu 
na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) 

ARR WRPO 2014+ 
FEW 2021-2027 

2022: 597 804,19 

„Rozwijaj się – wsparcie rozwojowe 
z wykorzystaniem podejścia popytowego 
w subregionie poznańskim” 

WARP WRPO 2014+ 2021: 1 707 589,11 
2022: 3 156 780,66 
 

„Usługi rozwojowe szansą na sukces” WARP WRPO 2014+ 2021: 6 305 959,82 
2022: 5 805 324,89 
 

Współpraca z uczelniami wyższymi* BIWW - Działanie bezkosztowe 

Współpraca z NCBR, Business&Science Poland 
i Biurem PAN 

BIWW - Działanie bezkosztowe 

Badania dotyczące zapotrzebowania 
na kwalifikacje i kompetencje w regionie 

WUP Fundusz Pracy MRiPS 
WRPO 2014+ 

2021: 57 510,14 
2022: 177 980,42 

„Na starcie do kariery” WUP Fundusz Pracy MRiPS 2021: 4 797,00 

„Rzemieślnik plus – biorę fach w swoje ręce” WUP Fundusz Pracy MRiPS 2022:107 426,64 
*Działanie realizuje więcej niż jeden cel RIS 2030. 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

 

Cel horyzontalny. Rozwój obszarów inteligentnych specjalizacji regionalnych i podregionalnych 

Pierwszy z celów horyzontalnych dotyczy szeroko rozumianego rozwoju IS na poziomie 

regionalnym i podregionalnym. W związku z tym, że jest to cel horyzontalny, jego realizacja następowała 

za pośrednictwem wielu działań podejmowanych przez Samorząd Województwa również na innych 

polach, nierzadko z profilowaniem charakteru działania na konkretną specjalizację.  

Obok bezpośredniego wsparcia dedykowanego IS, istotna była również realizacja procesu 

monitorowania IS oraz działań podejmowanych na rzecz RIS 2030. W tym zakresie, we współpracy 

z jednostką zewnętrzną, wypracowano Koncepcję Raportu wstępnego z monitorowania Regionalnej 

Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030 wraz z analizą i rekomendacjami eksperckimi dot. wybranych 

elementów systemu monitorowania, stanowiącą, obok zapisów RIS 2030, punkt wyjścia dla 

opracowania niniejszego Raportu. Podejmowano współpracę z kluczowymi jednostkami statystycznymi 

w regionie i kraju w celu pozyskania danych statystycznych na cele monitorowania. Prowadzono analizy 

i badania obrazujące pozycję Wielkopolski w zakresie innowacyjności i konkurencyjności, służące 

tworzeniu wniosków i rekomendacji dla Zarządu Województwa i gremiów zewnętrznych.  
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Prowadzono negocjacje z Komisją Europejską w zakresie wypełnienia przez Samorząd 

Województwa warunku podstawowego pn. Dobre zarządzanie krajową lub regionalną strategią 

inteligentnej specjalizacji w ramach Celu Polityki 1: Bardziej inteligentna Europa dzięki wspieraniu 

innowacyjnej i inteligentnej transformacji gospodarczej w ramach Polityki Spójności 2021-2027, który 

następnie będzie podlegał cyklicznemu monitorowaniu.  

Kontynuowano także prace w zakresie rozwoju lokalnego wymiaru inteligentnych specjalizacji, 

poprzez kontynuację projektu RELOS3. W 2021 i 2022 r. kontynuowano wdrażanie Regionalnego Planu 

Działań poprzez realizację projektu „Budowa systemu wysokiej jakości projektów B+R+I, w szczególności 

rozwijających technologie nisko i zeroemisyjne, ze szczególnym uwzględnieniem wodoru” 

(BSW-H2) finansowanego z WRPO 2014+. Międzynarodowy transfer wiedzy przyczynił się m.in. 

do wykazania potrzeby uwzględniania w polityce innowacyjnej różnic między subregionami, 

co wyartykułowane zostało w projekcie BSW-H2, a także zapisach Regionalnej Strategii Innowacji dla 

Wielkopolski 2030. Współpraca międzynarodowa w obszarze IS realizowana była także w ramach 

partnerstw tematycznych KE, tj. European Hydrogen Valleys Partnership, European Wireless ICT oraz 

European Regions Research and Innovation Network (ERRIN). Na poziomie krajowym, Samorząd 

uczestniczył w panelu dyskusyjnym podczas konferencji „Smart Progress – Animacja rozwoju obszarów 

Inteligentnych Specjalizacji Pomorza jako element Procesu Przedsiębiorczego Odkrywania”, 

w posiedzeniach Regionalnego Forum Inteligentnych Specjalizacji, Grupie Konsultacyjnej ds. Krajowej 

Inteligentnej Specjalizacji, a także odpowiadał za organizację posiedzenia Zespołu 

Międzydepartamentowego ds. Inteligentnych Specjalizacji.  

Tabela 12. Działania Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz celu horyzontalnego 1 RIS 2030 

Nazwa działania Departament 
koordynujący 

Źródło finansowania Wartość działania 
w danym roku (w PLN) 

Działania związane z monitorowaniem Regionalnej 
Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2015-2020 
(RIS3) i wdrażaniem nowej Regionalnej Strategii 
Innowacji dla Wielkopolski 2030 (RIS 2030) 

DRG Budżet Województwa, 
WRPO 2014+ 

2021: 519,03 
2021: 27633,17 
(w tym BSW-H2) 

Realizacja projektu RELOS3 „Od regionalnej do 
lokalnej: udane wdrażanie strategii inteligentnych 
specjalizacji"* 

DRG 85% - środki UE 
15% - Budżet Województwa 

2021: 762 476,11 

*Działanie realizuje więcej niż jeden cel RIS 2030. 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

 

Cel horyzontalny. Zrównoważony rozwój regionu 

Drugi cel horyzontalny RIS 2030 – Zrównoważony rozwój regionu – stanowi odpowiedź na cel 2 

polityki spójności UE w zakresie ustanowienia bardziej przyjaznej dla środowiska bezemisyjnej Europy, 

która będzie wdrażać porozumienie paryskie i inwestować w transformację sektora energetycznego, 

odnawialne źródła energii oraz w walkę ze zmianami klimatu. Samorząd Województwa Wielkopolskiego 

dostrzega konieczność wsparcia lokalnych samorządów, środowisk naukowych i biznesowych, 

zaangażowanych w korzystanie z technologii zero- lub niskoemisyjnych, w tym technologii tworzących 

łańcuch wartości gospodarki wodorowej w regionie. Działania w tym aspekcie – zgodnie z koncepcją 

zrównoważonego rozwoju energetycznego – koncentrują się na zwiększeniu wykorzystania różnych 

źródeł odnawialnych i alternatywnych nośników energii ze szczególnym uwzględnieniem wodoru 

i rozbudowie magazynów energii oraz sieci lokalnej i regionalnej dystrybucji. Szczegółowe informacje 

na temat działań zrealizowanych w tym obszarze zostały opisane w celu 1. Zwiększenie aktywności 

innowacyjnej w regionie. Wskazano tam działania podjęte przez Samorząd w 2021 i 2022 w następstwie 

podpisania Deklaracji o woli powołania Wielkopolskiej Doliny Wodorowej.   
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Samorząd Województwa, dążąc do zrównoważonego rozwoju całego regionu, realizował 

zadania z zakresu wspierania procesu sprawiedliwej transformacji Wielkopolski Wschodniej, 

która ze względu na swoją specyfikę i zachodzące zjawiska społeczne, gospodarcze i przestrzenne, 

wymaga odpowiednio zaplanowanego i ukierunkowanego wsparcia.  Koordynacja tych zadań 

powierzona została spółce ARR Transformacja Sp. z o.o. w Koninie, przy wsparciu Zespołu Roboczego 

ds. restrukturyzacji potencjału gospodarczego subregionu konińskiego w UMWW. Punktem wyjścia było 

opracowanie diagnozy strategicznej Wielkopolski Wschodniej, a następnie analizy zróżnicowania 

społeczno-gospodarczego Wielkopolski Wschodniej w ramach Warsztatów Grup roboczych 

Wielkopolski Wschodniej. W dialog nad kierunkami transformacji społeczno-gospodarczej regionu 

zaangażowane zostały podmioty reprezentujące sektor samorządowy, naukowy, biznes oraz organizacje 

społeczne, zaangażowane w prace Grup Roboczych Wielkopolski Wschodniej  w zakresie wypracowania 

projektów strategicznych dokumentów nadających kierunek zmian społeczno-gospodarczych 

dla subregionu konińskiego. Organizowano warsztaty dla sektora MŚP oraz dużych przedsiębiorstw 

w zakresie możliwości finansowania inwestycji rozwojowych w perspektywie 2021-2027 

oraz przygotowania się do nowej perspektywy finansowej. Przedstawiciele Wielkopolski Wschodniej 

brali aktywny udział w wydarzeniach związanych z transformacją regionów pogórniczych, 

organizowanych na poziomie krajowym i unijnym, tj.: prace podkomisji stałej ds. sprawiedliwej 

transformacji, Platformy Wsparcia Regionów Górniczych w Procesie Transformacji, Platformy 

Sprawiedliwej Transformacji, wizyta studyjna w regionie pogórniczym – bełchatowskim, udział w Misji 

Banku Światowego, spotkania z przedstawicielami Związków Zawodowych GK ZE PAK oraz władzami ZE 

PAK. Ważnym wydarzeniem była organizacja międzynarodowej konferencji w ramach IV Forum 

Burmistrzów Regionów Węglowych (wrzesień 2021 r.) w Koninie, w połączeniu a analogicznym 

wydarzeniem odbywającym się w Starej Zagorze w Bułgarii, co posłużyło wymianie doświadczeń oraz 

zapoznaniu się z inicjatywami podejmowanymi przez inne gminy. W efekcie powyższych działań 

nastąpiło sfinalizowanie blisko półrocznych prac nad Strategią rozwoju Wielkopolski Wschodniej 20409, 

oraz zaakceptowania Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji Wielkopolski Wschodniej10. 

 

Samorząd podejmował również działania na rzecz zachowania i zwiększenia terenów zielonych, 

poprawy jakości wód, wykorzystania na większą skalę odnawialnych źródeł energii, eliminacji 

zanieczyszczenia środowiska w ramach programu „Błękitno-zielone inicjatywy dla Wielkopolski”. 

W obszarze ochrony bioróżnorodności, podejmowano działania na rzecz ratowania malejącej populacji 

pszczół. W ramach projektu C-Track 50 wspierano wielkopolskie gminy w aktualizacji Planów Gospodarki 

Niskoemisyjnej, opracowaniu Gminnych Planów Adaptacji do Zmiany Klimatu, a także wspierano je 

w pozyskiwaniu środków na rzecz termomodernizacji budynków i budowy nowych instalacji w oparciu 

o OZE. Prowadzono także międzynarodową wymianę doświadczeń w zakresie wprowadzania rozwiązań 

gospodarki o obiegu zamkniętym w przedsiębiorstwach, poprzez projekt SinCE-AFC11.  

 
 
Tabela 13. Działania Samorządu Województwa Wielkopolskiego na rzecz celu horyzontalnego 2 RIS 2030 

Nazwa działania Departament 
koordynujący 

Źródło finansowania Wartość działania 
w danym roku (w PLN) 

Wspieranie procesu sprawiedliwej transformacji 
regionu Wielkopolski Wschodniej  
 

DRG Budżet Województwa 2021: 656 446,90 
2022: 712 836,01 

Przygotowanie ARR do pełnienia roli Instytucji 
Pośredniczącej dla Programu Fundusze 

ARR WRPO 2014+ 
FEW 2021-2027 

2022: 597 804,19 

                                                           
9  Uchwała nr 5895/2022 Zarządu Województwa Wielkopolskiego z 1 grudnia 2022 r. 
10  5 grudnia 2022 r. Komisja Europejska zatwierdziła program Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (Fundusz na rzecz 

Sprawiedliwej Transformacji - 414 mln euro) oraz TPST Wielkopolski Wschodniej. 
11  SinCE-AFC Zwiększanie przedsiębiorczości MŚP w gospodarce o obiegu zamkniętym w łańcuchu rolno-spożywczym 
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Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW 
2021-2027) w związku z wdrażaniem Funduszu na 
rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST)* 

System Informacji Przestrzennej Województwa BGW WRPO 2014+ 2021: 3 390 637,95 
2022: 7 718 827,36 

„Program poprawy warunków fitosanitarnych 
rodzin pszczelich poprzez wsparcie zakupu 
pokarmów pszczelich” w 2021 i 2022 roku 

DR Budżet Województwa 2021: 2 000 000,00 
2022: 2 000 000,00 

„Umieszczenie regionów na drodze do 
neutralności węglowej do 2050 roku” 

DR Program Horyzont 2021-2022: 99 129,00 

„Zwiększenie przedsiębiorczości MŚP w 
gospodarce o obiegu zamkniętym w łańcuchu 
rolno-spożywczym” SinCE-AFC 

DR Program Interreg Europa, 
Budżet Województwa 

2021: 275 380,00 
2022: 183 812,00 

„Błękitno-zielone inicjatywy dla Wielkopolski” – 
edycje 2021 i 2022 

DSI Budżet Województwa 2021: 496 267,00 
2022: 1 998 858,00 

Konkurs „Działania proekologiczne i prokulturowe 
w ramach strategii rozwoju województwa 
wielkopolskiego” – edycje 2021 i 2022 

DSI WFOŚiGW, 
Budżet Województwa 

2021: 370 000,00 
2022: 570 000,00 

Strategia na rzecz neutralności klimatycznej 
Wielkopolska Wschodnia „Po węglu” 

WBPP Budżet Województwa Bd. 

Strategia rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040 WBPP Budżet Województwa Bd. 

*Działanie realizuje więcej niż jeden cel RIS 2030. 

Źródło: materiały sprawozdawcze z departamentów/biur/jednostek UMWW 

 

Projekty realizowane przez podmioty ekosystemu innowacji  

W ramach przygotowania Raportu monitorowania RIS 2030 za rok 2021 i 2022 Samorząd 

województwa rozesłał do jednostek zaangażowanych w tworzenie ekosystemu innowacji regionu 

prośbę, o udzielenie informacji na temat innowacyjnych projektów realizowanych w ostatnich dwóch 

latach. Z uzyskanych odpowiedzi wynika, że wielkopolskie instytucje naukowe, jednostki badawczo-

rozwojowe, a także jednostki samorządu terytorialnego w latach 2021-2022 realizowały 62 projekty 

o charakterze innowacyjnym. Łączna wartość całego powyższego katalogu projektów oscyluje na kwotę 

około 275 mln PLN.  

Realizowane projekty, wspierały rozwój każdej z 6 inteligentnych specjalizacji regionu. 

Uniwersytet Medyczny w Poznaniu rozpoczął budowę Collegium Humanum, które odpowiadać będzie 

na współczesną problematykę wpływu czynników środowiskowych na jakość życia człowieka i proces 

starzenia się, natomiast Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu kontynuowała badania nad 

nowatorską metodą terapii stwardnienia zanikowego bocznego. Rozwój technologii medycznych 

nierzadko odbywa się przy wykorzystaniu potencjału rozwiązań ICT. W tym zakresie, na styku dwóch 

specjalizacji, Instytut Chemii Bioorganicznej zrealizował projekt REGIONAL COVID-HUB, służący 

monitorowaniu sytuacji epidemiologicznej związanej z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, 

ale także stworzeniu ulepszonych procedur ochrony przed tego typu zagrożeniami w przyszłości, przy 

zastosowaniu nowoczesnego modelowania danych. Politechnika Poznańska zakończyła realizację 

projektu zastosowania sztucznej inteligencji w analizie i modelowaniu dużych zbiorów danych 

medycznych. W 2021 roku rozpoczęła się także realizacja sztandarowego projektu w obszarze „Wnętrz 

przyszłości”: Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu rozpoczął rewitalizację Starej Papierni 

i przekształcenie jej w uczelniane centrum cyfrowe na rzecz prototypowania projektów branży 

meblarskiej oraz wyposażenie wnętrz, stanowiący przykład mostu między światem nauki i gospodarki. 

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin prowadził projekty dotyczące zwiększenia odporności roślin 

hodowlanych i polepszeniem ich cech jakościowych, a Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu realizował 
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projekt w zakresie zrównoważonego rolnictwa drobnotowarowego. Intensywne prace toczyły się 

w obszarze „Przemysłu jutra”: Instytut Metali Nieżelaznych w Poznaniu realizował projekty nad 

opracowaniem nowej generacji źródeł zasilania, ukierunkowanych na zasilanie emobilności. Intensywne 

prace naukowe miały miejsce również w branży lotniczej i kosmicznej: Politechnika Poznańska, 

we współpracy z Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym realizowała projekt 

„AEROSFERA12” oraz projekt Ośrodek Testowania Robotów Kosmicznych. Szczegółowa lista projektów 

znajduje się w zał. 1 do niniejszego raportu.  

Wykres 5. Liczba i wartość projektów (w mln zł) realizowanych w okresie 2021-2022 

  

*3 projekty zakwalifikowane zostały jednocześnie do dwóch specjalizacji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie zebranego wywiadu 

Wszystkie zgłoszone projekty realizują cele określone w RIS 2030. Spośród zgłoszonych projektów, 

43 wpisuje się w zakres IS Wielkopolski, pozostałe 19 jest zgodnych z celami horyzontalnymi RIS 2030. 

Liczba i wartość projektów w ramach poszczególnych IS prezentuje się następująco: 

 IS.1.: 9 projektów, ok. 6,3 mln PLN 

 IS.2.: 1 projekt, ok. 39,3 mln PLN (największy projekt w zestawieniu) 

 IS.3.: 6 projektów, ok. 22,1 mln PLN 

 IS.4.: 11 projektów, ok. 99,5 mln PLN 

 IS.5: 6 projektów, ok. 5,5 mln PLN 

 IS.6.: 7 projektów, ok. 41 mln PLN 

3 projekty można zakwalifikować jednocześnie do 2 specjalizacji (IS.5. i IS.6.) – ich łączne finansowanie 

to około 13,7 mln PLN. Najwięcej projektów (11) realizowanych jest w ramach IS.4. Wyspecjalizowanych 

procesów logistycznych”. Ich łączna wartość wynosi około 99,5 mln PLN. Suma wartości 19 projektów, 

niewpisujących się bezpośrednio w Inteligentne specjalizacje, wynosi około 47,5 mln PLN. 

  

                                                           
12 (1) AEROSFERA. Lotnisko rzeczy; (2) AEROSFERA 2.0.SONSON; (3) AEROSFERA 2.0. POLYITAN 
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Monitorowanie wskaźników RIS 2030  

Monitorowanie realizacji celów strategicznych, obok udokumentowania działań 

podejmowanych przez jednostki organizacyjne Samorządu Województwa, odbywa się także 

za pośrednictwem katalogu wskaźników kontekstowych, prezentujących zmiany sytuacji społecznej 

i gospodarczym województwa w szerszym kontekście.  

Przedstawiony w niniejszym rozdziale katalog wskaźników kontekstowych wykazuje rozbieżności 

w stosunku do listy wskaźników określonych w RIS 2030, co zostało uzasadnione we wprowadzeniu 

do niniejszego raportu (s.9). Wskaźniki, które nie znalazły się w Raporcie spełniają co najmniej jedno 

kryterium eliminacji: nieaktualne źródło, brak danych, brak ciągłości danych, powielenie informacji 

pochodzącej z innego wskaźnika, niedostateczny związek z innowacjami, niedostateczny związek z IS. 

Podpierając się opinią ekspercką, zdecydowano o doborze listy wskaźników, które prezentuje poniższa 

tabela.  

 

Tabela 14. Wskaźniki kontekstowe 

Wskaźnik w Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030: 
Wskaźniki kontekstowe w trzech obszarach (gospodarka, 
społeczeństwo, przestrzeń) 

Odpowiednik wskaźnika w Raporcie 2021-2022  

PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej (w cenach bieżących) 
(%) 

PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej (w cenach bieżących) 
(%) 

Wartość dodana brutto (w cenach bieżących) na 1 pracującego (zł) Wartość dodana brutto (w cenach bieżących) na 1 pracującego (zł) 

Nakłady na działalność B+R (GERD) jako % PKB wg cen bieżących 
(%) 

Nakłady wewnętrzne na działalność B+R jako % PKB wg cen 
bieżących (%) 

Liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON (szt.) Rezygnacja ze wskaźnika 

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów w rejestrze REGON 
(szt.) 

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów na 100 tys. 
mieszkańców 

Brak odpowiednika Liczba nowo zarejestrowanych spółek z udziałem kapitału 
zagranicznego na 100 tys. mieszkańców (szt.) 

Produkcja sprzedana przemysłu wg PKD (zł) Produkcja sprzedana przemysłu jako % wartości krajowej (%) 

Wartość eksportu (zł) Wartość eksportu (mln zł) 

Nakłady wewnętrzne na działalność B+R  (tys. zł) Rezygnacja ze wskaźnika 

Aparatura naukowo-badawcza – wartość brutto (tys. zł.) Rezygnacja ze wskaźnika 

Liczba podmiotów posiadających aparaturę naukowo-badawczą 
(szt.) 

Rezygnacja ze wskaźnika 

Stopień zużycia aparatury naukowo-badawczej (%) Rezygnacja ze wskaźnika 

Personel B+R (os.) Personel B+R (dynamika, rok poprzedni=100) (%) 

Nakłady na działalność innowacyjną (tys. zł) Rezygnacja ze wskaźnika 

Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach w relacji 
do nakładów brutto na środki trwałe (%) 

Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach w relacji 
do nakładów brutto na środki trwałe (%) 

Przedsiębiorstwa, które dokonały zgłoszeń patentowych jako % 
przedsiębiorstw ogółem (zł) 

Patenty udzielone na 100 tys. mieszkańców (szt.) 

Zestawienie prowadzonych studiów na kierunkach (szt.) Rezygnacja ze wskaźnika 

Nauczyciele akademiccy (os.) Rezygnacja ze wskaźnika 

Studenci i absolwenci wg kierunków studiów (os.) Absolwenci studiów wyższych na 1000 osób w wieku 20-24 lata 
(os.) 

Odsetek studentów cudzoziemców (%) Rezygnacja ze wskaźnika 

Pracujący (os.) Rezygnacja ze wskaźnika 

Współczynnik aktywności zawodowej (%) Rezygnacja ze wskaźnika 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto wg PKD 2007 (zł): 

 W gospodarce narodowej 

 W sektorze przedsiębiorstw 

Rezygnacja ze wskaźnika 

Wykorzystanie powierzchni kraju w % ogółem (%):  

 Tereny przemysłowe 

 Tereny rekreacji i wypoczynku 

Rezygnacja ze wskaźnika 

Produkcja energii wg źródeł: 

 Ogółem 

 Elektrownie wodne i na paliwa odnawialne 

 Z odnawialnych nośników energii 

Udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem 
(%) 
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 Udział energii odnawialnej w produkcji energii 
elektrycznej ogółem 

Ochrona powietrza zdolność zainstalowanych urządzeń i instalacji 
do redukcji zanieczyszczeń pyłowych (t/r) 

Rezygnacja ze wskaźnika 

Zanieczyszczenia zatrzymane lub zneutralizowane w urządzeniach 
do redukcji zanieczyszczeń w % zanieczyszczeń wytworzonych (%) 

Rezygnacja ze wskaźnika 

Zużycie wody na potrzeby przemysłu (dam3) Rezygnacja ze wskaźnika 

Brak odpowiednika Przedsiębiorstwa współpracujące w zakresie działalności 
innowacyjnej w % ogółu przedsiębiorstw (%) 

Źródło: opracowanie własne  

 

Niniejszy rozdział zawiera analizę wartości powyższych wskaźników w okresie 2012-2022. Wyjątek od 

tej reguły stanowią wskaźniki, dla których: dane za wybrane lata są niedostępne bądź nastąpiła zmiana 

metodyki zbierania i/lub interpretacji danych.  Wszystkie wskaźniki zostały przedstawione w odniesieniu 

do sytuacji w Wielkopolsce, natomiast wybrane wskaźniki zostały przedstawione na poziomie 

podregionów: 

1) PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej (w cenach bieżących); 

2) Wartość dodana brutto (w cenach bieżących) na 1 pracującego; 

3) Liczba nowo zarejestrowanych spółek z udziałem kapitału zagranicznego na 100 tys. 

mieszkańców; 

4) Wartość eksportu; 

5) Absolwenci studiów wyższych na 1000 osób w wieku 20-24 lata; 

6) Patenty udzielone na 100 tys. mieszkańców. 

 

Wykres 6. PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej (w cenach bieżących) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

 

W przypadku wskaźnika PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej, jak i wskaźnika wartość dodana 

brutto na 1 pracującego, dane dostarczane są z opóźnieniem, w związku z czym analiza dotyczy okresu 

2012-2020 (2012-2019 w przypadku podregionów).  

W odniesieniu do wartości PKB brutto na mieszkańca zanotowano stały trend wzrostowy, z niewielkimi 

wyjątkami tj. lata 2013-2016 w przypadku podregionu konińskiego oraz rok 2019 w przypadku regionu 

pilskiego. Wskaźnik dla województwo wielkopolskiego w 2020 roku wyniósł 108,6%, co stanowi wynik 

lepszy niż w latach 2018-2019. Na poziomie podregionalnym, najwyższy wynik zanotował podregion 

m. Poznań (202,3%), a najniższy podregion pilski (73,4%). 
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Wg wstępnych szacunków, PKB na jednego mieszkańca w 2021 roku wyniosło w przypadku Wielkopolski 

73 888 zł, co stanowi 107% w odniesieniu do wyniku krajowego i daje trzecie miejsce w kraju, 

po województwie mazowieckim (156,5%) i dolnośląskim (110,3%). Jednocześnie wynik ten wskazuje 

na spadek dynamiki wzrostu PKB w stosunku do lat poprzednich do poziomu z roku 2013.  

 
Wykres 7. Wartość dodana brutto na 1 pracującego (ceny bieżące) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

W 2020 roku wartość dodana brutto na 1 pracującego w cenach bieżących wyniosła dla Wielkopolski 

137 946 zł, co stanowiło 97,2% średniej krajowej i uplasowało region na 5. miejscu w kraju (awans 

o jedną pozycję w stosunku do 2019 roku). W analizowanym okresie czasu wartość wskaźnika dla 

Wielkopolski wykazywała trend rosnący; podobnie w przypadku sześciu podregionów, z wyjątkiem roku 

2016, kiedy w regionie kaliskim i pilskim odnotowano spadek wartości wskaźnika. Na poziomie 

podregionalnym, najwyższy wynik zanotował podregion m. Poznań (164 955 zł, tj. 128% wartości 

na poziomie województwa), a najniższy podregion pilski (106 952 zł, tj. 83%). 

 
Wykres 8. Nakłady wewnętrzne na działalność B+R jako % PKB wg cen bieżących 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

W 2021 roku nakłady wewnętrzne na działalność B+R jako % PKB wyniosły w Wielkopolsce 0,9%, co 

stanowi niewielki wzrost w stosunku do roku poprzedniego (0,86) i plasuje region na 11 miejscu w kraju. 
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Wskaźnik wykazuje trend rosnący od 2016, ale dopiero w 2021 roku osiągnął wartość przekraczającą 

wynik z 2012 roku. 

Wykres 9. Nowo zarejestrowane podmioty gospodarcze na 100 tys. mieszk. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

Pod względem liczby nowych podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON w 2021 na 100 tys. 

mieszkańców, Wielkopolska odnotowała wynik 1012 podmiotów, co dało jej 6. miejsce wśród 

województw. Powyżej średniej województwa znalazły się dwa podregiony: m. Poznań i poznański 

(odpowiednio: 1651 i 1055), najsłabszy wynik odnotowano w podregionie pilskim (737). W stosunku 

do roku poprzedniego, w każdym z podregionów odnotowano wzrost wartości wskaźnika, przy czym 

największy dotyczył m. Poznań (15%), a najniższy, ponownie, podregionu pilskiego (5%). 2021 r. stanowił 

zatrzymanie trendu spadkowego, obserwowanego w latach 2018-2020. 

 
Wykres 10. Nowo zarejestrowane spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego ogółem na 100 tys. mieszk.* 
 

  
*Zmiana metodyki w 2014 r 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

Pod względem liczby nowo zarejestrowanych spółek z udziałem kapitału zagranicznego, w 2021 roku 

w Wielkopolsce odnotowano 21 takich spółek, co w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców daje wartość 
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0,6 i plasuje Wielkopolskę na 5. miejscu w skali kraju. Jest to niewielki wzrost w stosunku do roku 

poprzedniego (0,3) i stanowi zatrzymanie trendu malejącego. Najwięcej spółek z kapitałem 

zagranicznym zostało w 2021 roku zarejestrowanych w podregionie m. Poznań (11), żadna tego typu 

spółka nie została zarejestrowana w podregionie leszczyńskim i pilskim. Dominuje trend malujący, 

wskazują na to, że z roku na rok, coraz mniej spółek z kapitałem zagranicznym decyduje się 

zarejestrować swoją działalność na terytorium Wielkopolski.  

 
Wykres 11. Produkcja sprzedana przemysłu  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

W 2021 roku w Wielkopolsce produkcja sprzedana przemysłu wyniosła 214785,4 mln zł. Pod tym 

względem, podobnie jak w latach poprzednich, Wielkopolska uplasowała się na miejscu 3., 

za województwem mazowieckim (20,8%) i śląskim (14,3%). Dane wskazują na wzrost wartości produkcji 

sprzedanej przemysłu w stosunku do lat poprzednich (o 17% do 2020 r. i 79% do 2012 r.). W odniesieniu 

do ogólnej produkcji sprzedanej przemysłu w kraju, udział Wielkopolski wyniósł 11,5%, co jest wartością 

niższą niż w roku poprzednim i wynika z dynamiczniejszego wzrostu produkcji sprzedanej przemysłu 

w innych regionach.  

 
Wykres 12. Wartość eksportu (mln zł)  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 
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Wartość eksportu wyniosła w 2021 roku 115 881 mln zł, a więc o 16% więcej w stosunku do roku 

poprzedniego. Największy udział w regionalnym eksporcie odnotowano w podregionie m. Poznań 

i poznańskim (odpowiednio 25,7 i 25,0%), najmniej w podregionie konińskim (9,4%). Udział podregionu 

m. Poznań zmniejszył się w stosunku do roku 2020 o 2,4 p.p. na rzecz podregionów konińskiego, 

leszczyńskiego i kaliskiego. 

 
Wykres 13. Personel B+R (dynamika, rok poprzedni=100)  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

Dynamika liczby personelu B+R13 w 2021 roku wyniosła w przypadku Wielkopolski 110,8%, co oznacza 

znaczny wzrost względem roku poprzedniego, w którym dynamika wyniosła 99,3%, a także najwyższy 

wynik do 2017 roku14. Oznacza to również awans w rankingu regionów z miejsca 14. na miejsce 5, 

za województwami kujawsko-pomorskim, opolskim, małopolskim i dolnośląskim.  

 
Wykres 14. Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach w relacji do nakładów brutto na środki trwałe 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

 

W 2020 roku wysokość nakładów na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach wyniosła w regionie 

7,7% nakładów brutto na środki trwałe. Jest to wartość poniżej średniej krajowej, wynoszącej 9,06%, co 

                                                           
13  Osoby pracujące (zatrudnieni, pracujący właściciele oraz nieodpłatnie pomagający członkowie ich rodzin) w jednostce statystycznej, które 

wnoszą wkład w wewnętrzną działalność badawczą i rozwojową tej jednostki. 
14  Nastąpiła wówczas zmiana metodyki wyliczania wskaźnika..  
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jest charakterystyczne dla całego analizowanego okresu. Pod względem nakładów na działalność 

innowacyjną Wielkopolska uplasowała się na 8. miejscu w rankingu regionów, co stanowi awans o jedno 

miejsce w stosunku do roku poprzedniego. Obserwuje się odwrócenie trendu spadkowego z okresu 

2017-2019, co jest spójne z trendem utrzymującym się na poziomie krajowym i w pozostałych 

województwach.  

 
Wykres 15. Absolwenci studiów wyższych na 1000 osób w wieku 20-24 lata 

 

  
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

 

Pod względem liczby absolwentów szkół wyższych Wielkopolska plasuje się trochę poniżej średniej 

krajowej, osiągając w 2021 wynik 154 absolwentów na 1000 osób w wieku 20-24 roku (kraj: 157). 

Oznacza to 6. miejskie wśród regionów, za województwami mazowieckim, dolnośląskim, małopolskim, 

pomorskim oraz lubelskim i świadczy o utrzymaniu pozycji z 2020 roku. Osiągnięty wynik jest wyższy niż 

w roku poprzednim (149), jednak znacznie niższy w porównaniu do okresu 2012-2018, co świadczy o co 

raz mniejszym zainteresowaniu studiami wyższymi, zwłaszcza biorąc pod uwagę malejącą liczbę osób 

w analizowanej grupie wiekowej. W układzie podregionów, najwyższe wartości odnotowane zostały 

w m. Poznań (810), co jest sytuacją naturalną dla stolicy regionu, następnie w podregionie kaliskim (43) 

i konińskim (25). Analiza danych wskazuje na odwrócenie trendu spadkowego, obserwowanego 

w okresie 2012-2018. 

 
 
 
 
 
 
 
Wykres 16. Udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

Udział OZE w produkcji energii elektrycznej ogółem w Wielkopolsce wyniósł w 2021 r. 34,2%, co 

stanowiło wzrost o 5 p.p. w stosunku do roku poprzedniego i pozwoliło na zajęcie 6. miejsca wśród 

regionów (awans o jedną pozycję w stosunku do 2020 r.). Wartość wskaźnika powyżej 50% osiągnęły 

jedynie cztery województwa: warmińsko-mazurskie (90,7%), podlaskie (73,9%), pomorskie (60%) oraz 

zachodniopomorskie (58%). Wynik osiągnięty przez Wielkopolskę jest wyższy niż średnia krajowa (17%) 

– taka sytuacja utrzymuje się od 2017 roku. Analiza danych w okresie 2012-2021 potwierdza wzrost 

znaczenia energii ze źródeł odnawialnych, co jest zgodne z polityką energetyczną na poziomie 

europejskim i krajowym.   

 
 
Wykres 17. Przedsiębiorstwa współpracujące w zakresie działalności innowacyjnej w % ogółu przedsiębiorstw 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

W zakresie współpracy w ramach działalności innowacyjnej, wyniki osiągane w regionie plasują się 

poniżej średniej krajowej: w 2021 r. jedynie 4,4% przedsiębiorstwa z branży przemysłowej oraz 2% 

przedsiębiorstw z branży usługowej zadeklarowało podjęcie takiej współpracy. W przypadku przemysłu 

jest to najniższy notowany wynik od 2013 roku; w przypadku sektora usług wartość wskaźnika fluktuuje 

znacznie bardziej. W odniesieniu do sytuacji w pozostałych regionach, Wielkopolska w 2021 r. zajęła 13. 

miejsce pod względem współpracy przedsiębiorstw przemysłowych (spadek z 10. miejsca) oraz 11. 

miejsce  pod względem współpracy przedsiębiorstw usługowych (awans z 12. miejsca).  

 
Wykres 18. Patenty udzielone na 100 tys. mieszkańców 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS 

Pod względem liczby udzielonych patentów w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców, Wielkopolska 

osiągnęła w 2021 r. wskaźnik na poziomie 7,6, co jest wynikiem poniżej średniej krajowej (8,5) i plasuje 

region na 10. miejscu w kraju. Chociaż jest to wynik lepszy niż w roku poprzedzającym, wskazujący na 

wyższy wskaźnik sukcesu w zakresie pozyskania patentów przez wielkopolskie podmioty, to jednak jest 

to również spadek o jedną pozycję w rankingu województw. Oznacza to, że w części województw 

wskaźnik wzrastał dynamiczniej niż w Wielkopolsce. Analiza pozyskanych patentów w układzie 

podregionów wskazuje na dominację podregionu m. Poznań (34,6); podregionami, w których 

odnotowano najniższą wartość wskaźnika są podregiony kaliski (1,4) i koniński (0,9).  

 

Wskaźniki nakładów i produktów 

Wskaźniki nakładów i produktów, wybrane do monitorowania RIS 2030, służą ocenie efektywności 

realizowanych działań poprzez wskazanie wielkości nakładów poniesionych przez realizatorów Strategii 

oraz efektów (produktów) zrealizowanych działań. W ramach systemu monitorowania RIS 2030, 

wybrano następuje wskaźniki: 

Tabela 15. Wskaźniki nakładów i produktów  

Wskaźnik w Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030:  Odpowiednik wskaźnika w Raporcie 2021-2022  

Wartość podpisanych umów na projekty wpisujące się w IS (WRPO) (zł) Wartość podpisanych umów na projekty wpisujące się w IS 
(w rozbiciu na poszczególne IS) 

Liczba przedsiębiorstw/jednostek naukowych otrzymująca wsparcie na 
projekty wpisujące się w IS (szt.) 

Liczba przedsiębiorstw / jednostek naukowych 
otrzymująca wsparcie na projekty wpisujące się w IS 
(w rozbiciu na poszczególne IS) 

Poziom wykorzystania środków własnych na działania związane z 
finansowaniem IS (%) 

Rezygnacja ze wskaźnika 

Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne na projekty 
wpisujące się w IS 

Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne 
na projekty wpisujące się w IS 

Brak odpowiednika Liczba wdrożeń prac badawczych w zakresie IS 

Brak odpowiednika Liczba nowych miejsc pracy w firmach tworzących IS 

Żródło: opracowanie własne 

W Raporcie 2021/2022 określone zostały wartości jedynie dla wskaźników nakładów. Wynika to z dwóch 

powodów. Po pierwsze, jest to związane z momentem przejścia między dwoma perspektywami 

finansowania unijnego (2014-2020 oraz 2021-2027). Realizacja WRPO 2014+ dobiega końca, a realizacja 

Programu na okres 2021-2027 znajduje się na etapie projektowania operacjonalizacji jego wdrażania. 

Drugim istotnym czynnikiem jest fakt, że Raport 2021/2022 stanowi Raport otwarcia, w którym 

dokonano uszczegółowienia/modyfikacji systemu monitorowania RIS 2030. Wprowadzenie dwóch 

nowych wskaźników produktów wiąże się z wypracowaniem nowych metod pozyskiwania danych, 

w związku z czym zostaną one przestawione w kolejnej edycji Raportu.  
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Tabela 16 przedstawia wartości wskaźników nakładów w roku 2021 i 2022, odnoszące się 

do projektów wpisujących się w inteligentne specjalizacje, realizowanych przy wsparciu z programu 

regionalnego, który stanowi główne źródło finansowania działań RIS 2030. W 2021 r. ogłoszono tylko 

jeden nabór w ramach Osi 1. Innowacyjna i konkurencyjna gospodarka, w ramach, którego 

dofinansowanie otrzymały dwa projekty z podregionu poznańskiego.  

 

Tabela 16. Wskaźniki nakładów i produktów  

Rok 2021 

Nazwa wskaźnika 
 
 
 
 
Nazwa IS 

Wartość podpisanych umów 
(zł) 

Liczba przedsiębiorstw / 
jednostek naukowych 
otrzymująca wsparcie na 
projekty wpisujące się w IS (w 
rozbiciu na poszczególne IS) 

Inwestycje prywatne 
uzupełniające 
wsparcie publiczne na 
projekty wpisujące się 
w inteligentne 
specjalizacje 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

0 0 0 

Wnętrza przyszłości 0 0 0 

Przemysł jutra 0 0 0 

Wyspecjalizowane procesy 
logistyczne 

6 943 350,0 1 2 757 582,5 

Rozwój oparty na ICT 0 0 0 

Nowoczesne technologie 
medyczne 

9 324 777,6 1 3 676 843,2 

SUMA 16 268 127,6 2 6 434 425,7 

 

Rok 2022 

Nazwa wskaźnika 
 
 
 
 
Nazwa IS 

Wartość podpisanych umów 
(zł) 

Liczba przedsiębiorstw / 
jednostek naukowych 
otrzymująca wsparcie na 
projekty wpisujące się w IS (w 
rozbiciu na poszczególne IS) 

Inwestycje prywatne 
uzupełniające 
wsparcie publiczne 
na projekty wpisujące 
się w inteligentne 
specjalizacje 

Biosurowce i żywność dla 
świadomych konsumentów 

0 0 0 

Wnętrza przyszłości 0 0 0 

Przemysł jutra 0 0 0 

Wyspecjalizowane procesy 
logistyczne 

0 0 0 

Rozwój oparty na ICT 0 0 0 

Nowoczesne technologie 
medyczne 

0 0 0 

SUMA 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Instytucji Zarządzającej WRPO 2014+ 

Uzupełniająco, w przyszłych raportach monitorujących RIS 2030, planuje się także 

przedstawienie aktywności wielkopolskich jednostek z ramach programów realizowanych na poziomie 

krajowym, w szczególności w programu ramach Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 

2021-2027, a także w ramach środków Narodowego Centrum Badań i Rozwoju oraz Narodowego 

Centrum Nauki.    
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Monitorowanie Inteligentnych Specjalizacji 

Obok monitorowania realizacji celów strategicznych i operacyjnych, Raport służy także monitorowaniu 

zmian zachodzących w ramach poszczególnych inteligentnych specjalizacji. Monitorowanie służyć ma 

określeniu czy działania podejmowane w ramach RIS 2030 oddziałują na sytuację w ramach 

poszczególnych IS. Dla wysokiego poziomu zwięzłości analizy, w rozdziale stosowane jest numeryczne 

oznaczenie IS:   

 IS.1. Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów 

 IS.2. Wnętrza przyszłości 

 IS.3. Przemysł jutra 

 IS.4. Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

 IS.5. Rozwój oparty na ICT 

 IS.6. Nowoczesne technologie medyczne 

 

Do oceny zmian zachodzących w ramach IS wybrano trzy grupy wskaźników: 

 Iloraz lokalizacji podmiotów w ramach każdej z IS 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach w ramach każdej IS 

 Wartość eksportu w ramach każdej IS 

Wartość wskaźników została określona dla Województwa Wielkopolskiego i dla wszystkich podregionów 

dla roku 2021. Wskaźniki te pozwolą na ocenę zmian potencjału podmiotów tworzących IS. Pozwolą 

również na dokonywanie porównań pomiędzy poszczególnymi specjalizacjami, co nie byłoby możliwe 

w przypadku zastosowania metodyki przyjętej w RIS 2030. Tabela poniżej prezentuje zmiany w zakresie 

metodyki monitorowania Inteligentnej Specjalizacji.  

Tabela 17. Wskaźniki specjalizacji  

Wskaźnik w Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030 Wskaźniki w Raporcie 2021-2022  

Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów 

Liczba ekologicznych gospodarstw rolnych.   Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS 
Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych 
do IS Biosurowce i żywność dla  
świadomych konsumentów 

 Wartość eksportu dla IS Biosurowce i żywność 

Ekologiczne gospodarstwa rolne z certyfikatem - udział 
powierzchni użytków rolnych w użytkach rolnych ogółem.  

Liczba zarejestrowanych produktów tradycyjnych wpisana na 
listę Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Liczba zarejestrowanych grup producentów rolnych 

Liczba podmiotów zrzeszonych w zarejestrowanych grupach 
producentów rolnych 

Obszary aktywności w dziedzinie biotechnologii wskazane przez 
jednostki naukowe:  

 Odzyskiwanie naturalnych surowców i produkty leśne 

 Środowisko 

 Przetwarzanie przemysłowe 

Przedsiębiorstwa według głównego obszaru działalności w 
dziedzinie biotechnologii:  

 Odzyskiwanie naturalnych surowców i produkty leśne 

 Środowisko 

 Przetwarzanie przemysłowe 

Wnętrza przyszłości 

Liczba zarejestrowanych wzorów użytkowych:  

 Zgłoszenia w UPRP ogółem 

 Udzielone prawa ochronne w UPRP 

 Udzielone prawa ochronne w UPRP na 100 tys. 
ludności 

 Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Wnętrza 
przyszłości 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych 
do IS Wnętrza przyszłości 

 Wartość eksportu dla IS Wnętrza przyszłości 

Przemysł jutra 
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Wykorzystanie technologii informacyjno-telekomunikacyjnych w 
przedsiębiorstwach:  

 stosujące automatyczną wymianę danych z 
podmiotami zewnętrznymi 

 stosujące automatyczną wymianę informacji 
wewnątrz przedsiębiorstwa 

 otrzymujące zamówienia poprzez sieci komputerowe 
(stronę internetową, systemy typu EDI)  

 składające zamówienia poprzez sieci komputerowe 
(stronę internetową, systemy typu EDI) 

 Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Przemysł 
jutra 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych 
do IS Przemysł jutra 

 Wartość eksportu dla IS Przemysł jutra 

Przedsiębiorstwa innowacyjne przemysłowe wg rodzaju 
innowacji:  

 nowe lub ulepszone procesy 

Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

Liczba nowych zbiorników, silosów i obiektów magazynowych 
oddanych do użytkowania 

 Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS 
Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych 
do IS Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

 Wartość eksportu dla IS Wyspecjalizowane procesy 
logistyczne 

Powierzchnia nowych zbiorników, silosów i obiektów 
magazynowych oddanych do użytkowania 

Gęstość dróg ekspresowych i autostrad na 1000 km² 

Linie kolejowe ogółem na 100km2 

Rozwój oparty na ICT 

Wykorzystanie technologii informacyjno-telekomunikacyjnych w 
przedsiębiorstwach:  

 korzystające z wewnętrznej sieci komputerowej LAN 

 posiadające dostęp do Internetu 

 stosujące automatyczną wymianę danych z 
podmiotami zewnętrznymi 

 stosujące automatyczną wymianę informacji 
wewnątrz przedsiębiorstwa 

 posiadające Intranet 

 dla których strona internetowa spełniała funkcje 
prezentacji katalogów, wyrobów lub cenników 

 otrzymujące zamówienia poprzez sieci komputerowe 
(stronę internetową, systemy typu EDI) 

 składające zamówienia poprzez sieci komputerowe 
(stronę internetową, systemy typu EDI) 

 wykorzystujące Internet w kontaktach z administracja 
publiczną ogółem 

 wykorzystujące Internet w kontaktach z administracją 
publiczną w celu odsyłania wypełnionych formularzy 
w formie elektronicznej 

 wyposażające swoich pracowników w urządzenia 
przenośne (np. komputery przenośne, smartphony) 
pozwalające na mobilny dostęp do Internetu 

 posiadające szerokopasmowy dostęp do Internetu 
(można pominąć wskaźniki osiągające wartości zbliżone do 
100%) 

 Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Rozwój 
oparty na ICT 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych 
do IS Rozwój oparty na ICT 

 Wartość eksportu dla IS Rozwój oparty na ICT 

Nowoczesne technologie medyczne 

Liczba nowych budynków szpitali i zakładów opieki medycznej 
oddanych do użytkowania 

 Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS 
Nowoczesne technologie medyczne 

 Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych 
do IS Nowoczesne technologie medyczne 

 Wartość eksportu dla IS Nowoczesne technologie 
medyczne 

Powierzchnia nowych budynków szpitali i zakładów opieki 
medycznej oddanych do użytkowania 

Źródło: opracowanie własne 

Wykres 19 prezentuje iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do poszczególnych 6 regionalnych 

inteligentnych specjalizacji w układzie podregionów.  Przyjmuje się, że wartość powyżej 1,25 oznacza 

„nadreprezentację” działalności, tj. specjalizację w danym obszarze15. W przypadku województwa 

wielkopolskiego zauważalna jest wysoka reprezentacja podmiotów z IS.1. Biosurowce i żywność dla 

świadomych konsumentów (wskaźnik na poziomie 1,5), w szczególności w odniesieniu do podregionów 

                                                           
15  W ramach identyfikacji inteligentnych specjalizacji w regionie brane są pod uwagę nie tylko dane statystyczne dotyczące liczby podmiotów, 

ale także ich potencjał gospodarczy, innowacyjny, jak również obecność jednostek naukowych i instytucji badawczych działających 
w określonych dziedzinach oraz realizowana współpraca. W związku z czym przestawione jednostkowe dane nie świadczą jednoznacznie 
o obecności specjalizacji lub jej braku, stanowią za to jedno z narzędzi śledzenia zmian w obrębie specjalizacji.  
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leszczyńskiego (3,7) i kaliskiego (2,2). Wskaźnik dla pozostałych IS oscyluje wokół 1,0 (0,9-1,1). Na uwagę 

zasługuje również wyższa niż średnia reprezentacja podmiotów z IS.5. Rozwój oparty na ICT 

w podregionie m. Poznań (1,7). Szczegółowa analiza dla poszczególnych IS przedstawiona została 

w kolejnych podrozdziałach. 

Wykres 19. Iloraz lokalizacji podmiotów dla poszczególnych IS w 2021 roku 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Wykres 20 prezentuje wartości wskaźnika lokalizacji dla cechy, jaką jest zatrudnienie w podmiotach 

reprezentujących poszczególne IS16. W odniesieniu do województwa wielkopolskiego, w 2021 r. 

odnotowano wysoką reprezentację osób zatrudnionych w ramach IS.1. Biosurowce i żywność dla 

świadomych konsumentów oraz IS.2. Wnętrza przyszłości (1,5). Najniższa reprezentacja wystąpiła 

w przypadku IS.5. Rozwój oparty na ICT (0,5). Uwagę zwraca wysoka wartość wskaźnika dla IS.1. 

w przypadku podregionu leszczyńskiego (2,9) oraz kaliskiego (2,2), oraz IS.4. w podregionie poznańskim 

(2,0), co wskazuje na koncentrację zatrudnienia w tych obszarach.    

Wykres 20. Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach dla poszczególnych IS w 2021 roku 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

                                                           
16  Podczas interpretacji danych należy wziąć pod uwagę fakt, że są to informacje niepełne. W przypadku niektórych sekcji i działów dane nie 

mogły zostać podane ze względu na konieczność zachowania tajemnicy statystycznej w rozumieniu ustawy o statystyce publicznej. 
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Wykres 21. Wartość eksportu dla poszczególnych IS w Wielkopolsce w 2021 roku 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Wartość eksportu dla poszczególnych IS w województwie wielkopolskim w 2021 została przedstawiona 

na wykresie 21. Dominuje IS.3., w przypadku którego wartość eksportu wyniosła 45 485,3 mln zł. 

Na 2. miejscu znajduje się IS.2. (32 939,8 mln zł), na 3. miejscu IS.1. (14 115,7 mln zł). Te trzy 

specjalizacje odpowiadają za 97% wartości eksportu realizowanego przez podmioty wpisujące się w IS 

oraz 82% eksportu w Wielkopolsce ogółem.  

Wykres 22. Udział eksportu wg podregionów dla poszczególnych IS w 2021 roku 
 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W układzie podregionów za największą wartość eksportu regionalnego odnoszącego się do IS łącznie 

odpowiada podregion poznański (24%) i m. Poznań (23%), najmniejszy udział ma podregion koniński 

(9%). Wykres 22 wskazuje, który z podregionów dominuje w zakresie działalności eksportowej 

w odniesieniu do poszczególnych specjalizacji. Prezentuje się to następująco: 

 IS.1.: podregion leszczyński (30%) i kaliski (26%);  

 IS.2.: podregion poznański (30%) i kaliski (25%); 

 IS.3.: podregion m. Poznań (37%) i poznański (20%); 

 IS.4.: podregion poznański (50%) i leszczyński (25%); 

 IS.5.: podregion poznański (70%); 

 IS.6.: podregion m. Poznań (75%). 
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Powyższa analiza pokazuje, że w przypadku niektórych specjalizacji (IS 4, 5 i 6) potencjał eksportowy jest 

skupiony na ograniczonym obszarze, co związane jest często z charakterem realizowanej działalności.  

IS.1. Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów 

W odniesieniu do specjalizacji IS.1., analiza lokalizacji podmiotów na przestrzeni lat 2012-2021 wskazuje 

na niewielkie fluktuacje. Wskaźnik dla Wielkopolski przyjął w 2021 roku wartość 1,5, co jest niewielkim 

spadkiem w stosunku do roku 2019 i 2012 (o 0,1 pkt). Największe zmiany dostrzegalne są w przypadku 

podregionu konińskiego, w stosunku do którego zanotowano największy spadek wartości wskaźnika, co 

świadczy o malejącym natężeniu podmiotów reprezentujących IS.1. (spadek z 1,9 w 2012 r. do 1,3 

w 2021 r.). W przypadku podregionu leszczyńskiego, pilskiego i m. Poznań zauważalny jest niewielki 

wzrost wskaźnika (o odpowiednio 0,1, 02, i 0,1 pkt). Największe skupienie podmiotów reprezentujących 

IS.1. charakterystyczne było dla podregionu leszczyńskiego (3,7) oraz kaliskiego (2,2).  

Wykres 23. Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

 

Wykres 24. Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych do IS Biosurowce i żywność dla świadomych 
konsumentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Iloraz lokalizacji zatrudnienia dla Wielkopolski w okresie 2012-2021 wykazywał trend spadkowy 

z poziomu 1,6 do poziomu 1,5. Podobna sytuacja była charakterystyczna dla większości podregionów, 
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z wyjątkiem podregionu leszczyńskiego, gdzie odnotowano niewielki wzrost (o 0,02 pkt). Podregionem 

charakteryzującym się najwyższą wartością wskaźnika w 2021 r. był podregion leszczyński (2,9), wysoka 

reprezentacja zatrudnienia wystąpiła także w podregionie kaliskim (1,9). Najmniejszą wartością 

wskaźnika charakteryzował się podregion m. Poznań (0,4), co było charakterystyczne dla całego 

analizowanego okresu.   

 
Wykres 25. Wartość eksportu dla IS Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Wartość eksportu dla IS.1. w podziale na podregiony potwierdza duże znaczenie tej specjalizacji dla 

podregionu leszczyńskiego i kaliskiego, które odpowiadają za 30% i 26% eksportu w ramach IS.1. 

w regionie. Najmniejszy udział w eksporcie w ramach IS.1. miał podregion pilski (4%). W odniesieniu 

do roku poprzedniego, w Wielkopolsce w 2021 r. zanotowano wzrost eksportu o 17% do poziomu 

14 115,7 mln zł, do czego w szczególności przyczyniły się podregiony kaliski (wzrost o 26%), leszczyński 

i koniński (wzrost o 16%).  

IS.2. Wnętrza przyszłości 

Wykres 26. Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Wnętrza przyszłości 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W odniesieniu do specjalizacji IS.2. wskaźnik ilorazu lokalizacji podmiotów utrzymuje na przestrzeni lat 

2012-2021 zbliżoną wartość, notując niewielki wzrost z 1,10 w 2012 r. do 1,12 w 2021 r. Świadczy to 

o stabilnej sytuacji w regionie względem tej specjalizacji. W przypadku czterech podregionów 
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odnotowano niewielki wzrost wskaźnika: są to podregiony kaliski, koniński, leszczyński i pilski. 

W pozostałych dwóch (poznański i m. Poznań) odnotowano spadek wskaźnika. Największe skupienie 

podmiotów reprezentujących IS.2. charakterystyczne było dla podregionu kaliskiego (1,6), a następnie 

podregionów pilskiego, poznańskiego i leszczyńskiego (1,3). 

Wykres 27.  Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych do IS Wnętrza przyszłości 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Iloraz lokalizacji zatrudnienia w okresie 2012-2021 wykazywał niewielkie fluktuacje rzędu części setnych, 

osiągając w 2021 r. wartość 1,5 dla Wielkopolski. Bardziej zauważalne zmiany wartości wskaźnika 

charakterystyczne były jedynie dla dwóch podregionów: podregionu kaliskiego (wzrost o 0,2 pkt) oraz 

podregionu poznańskiego (spadek o 0,3 pkt). Największa koncentracja zatrudnionych wystąpiła 

w podregionie kaliskim (2,2), najmniejsza w podregionie m. Poznań (0,4). 

 
Wykres 28. Wartość eksportu dla IS Wnętrza przyszłości 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Wartość eksportu wytworzonego przez podmioty reprezentujące IS.2. w 2021 r. wyniosła 

32 939,8 mln zł. Świadczy to o wzroście wartości eksportu o 25% w stosunku do roku poprzedniego. 

Największy udział w jego produkcji miały podregion poznański (30%) i kaliski (25%). Najmniejszy udział 

w eksporcie w ramach IS.2. miał m. Poznań (7%). Największy wzrost wartości eksportu na przestrzeni lat 

2020-2021 odnotowały podregiony m. Poznań (wzrost o 34%) i leszczyński (31%).  

1,52 1,53

0

0,5

1

1,5

2

2,5

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

podregion kaliski podregion pilski podregion poznański podregion leszczyński

podregion koniński podregion m. Poznań woj. wielkopolskie

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2020 2021

m
ln

 z
ł

podregion poznański podregion kaliski podregion leszczyński

podregion koniński podregion pilski podregion m. Poznań



RAPORT Z MONITOROWANIA REGIONALNEJ STRATEGII INNOWACJI DLA WIELKOPOLSKI 2030  

za lata 2021 i 2022 

53 
 

IS.3. Przemysł jutra 

Wskaźnik ilorazu lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS.3. w województwie wielkopolskim odnotował 

niewielki spadek z poziomu 1,09 w 2012 r. do poziomu 1,05 w 2021 r. Wzrost wskaźnika lokalizacji, 

świadczący o rosnącej reprezentacji podmiotów, odnotowano w podregionie kaliskim, konińskim 

i leszczyńskim (od 0,05-0,1 pkt). Niewielki odpływ jednostek odnotowano w podregionie m. Poznań 

i poznańskim (0,1-0,2 pkt). Powyższe dane wskazują na stabilną sytuację w zakresie reprezentacji 

podmiotów wchodzących w skład IS.3. Podregionem charakteryzującym się najwyższą wartością 

wskaźnika w 2021 r. był podregion kaliski (1,3), a najmniejszą wartością wskaźnika charakteryzował się 

podregion m. Poznań (0,7).  

Wykres 29. Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Przemysł jutra 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Iloraz lokalizacji zatrudnienia w Wielkopolsce w okresie 2012-2021 podlegał niewielkim wahaniom, 

oscylując wokół wartości 1,1. W trzech podregionach odnotowano trend wzrostowy: w podregionie 

leszczyńskim, konińskim i m. Poznań. Największy wzrost wartości wskaźnika dotyczył podregionu 

konińskiego (o 0,3 pkt), w związku z lokalizacją w 2016 roku fabryki Volkswagena we Wrześni. Wysoka 

reprezentacja zatrudnienia w 2021 r. wystąpiła w podregionie leszczyńskim (1,3) oraz kaliskim (1,2), 

a najmniejsza w podregionie m. Poznań (0,6).  

Wykres 30. Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych do IS Przemysł jutra  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 
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Wykres 31. Wartość eksportu dla IS Przemysł jutra 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Wartość eksportu wytworzonego przez podmioty reprezentujące IS.3. w 2021 r. wyniosła 

45 485,3 mln zł. Świadczy to o wzroście wartości eksportu o 13% w stosunku do roku poprzedniego. 

Największy udział w jego produkcji miały podregion m. Poznań (37%) i poznański (20%), a najmniejszy 

podregion koniński (4%). Największy wzrost wartości eksportu na przestrzeni 2020-2021 odnotowały 

podregion podregiony koniński (wzrost o 32%) i leszczyński (24%).  

IS.4. Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

Wskaźnik ilorazu lokalizacji podmiotów reprezentujących IS.4. w okresie 2012-2012 wykazywał niewielki 

wzrost z poziomu 0,9 do poziomu 1,0. Największe skupienie podmiotów charakterystyczne było dla 

podregionu pilskiego (1,2) i konińskiego (1,1); najmniejsze w podregionie m. Poznań (0,8). Wzrost 

wskaźnika w analizowanym okresie czasu odnotowano w czterech podregionach: kaliskim, konińskim, 

leszczyńskim i pilskim, spośród których najdynamiczniejsze zmiany zaszły w podregionie pilskim (wzrost 

o 0,2 pkt).  Niewielki spadek charakterystyczny był dla m. Poznania i podregionu poznańskiego. 

Wykres 32. Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W przypadku ilorazu lokalizacji zatrudnienia w IS.4. analiza okresu 2012-2021 wskazuje na trend 

wzrostowy, charakteryzujący Wielkopolskę ogółem, jak i większość podregionów. Jedynymi obszarami, 

w których odnotowano spadek koncentracji zatrudnienia w stosunku do 2012 r. były podregiony: pilski 

i m. Poznań. Największa zmiana nastąpiła w przypadku podregionu poznańskiego i leszczyńskiego 

(wzrost o 0,4 pkt). Podregionem, który wyróżniał się pod względem znacznej koncentracji zatrudnienia 
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w IS.4. był podregion poznański (2,0), co związane jest z lokalizacją dużych podmiotów gospodarczych 

reprezentujących branżę świadczącą usługi logistyczne. 

Wykres 33. Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych do IS Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Wartość eksportu wytworzonego przez podmioty reprezentujące IS.4. w 2021 r. wyniosła 541 mln zł 

i stanowi to wzrost o 106% w stosunku do roku poprzedniego. Wskazuje to równocześnie na największą 

dynamikę wartości eksportu spośród wszystkich IS. Największy udział w produkcji eksportowej miały 

podregiony poznański (50%) i leszczyński (25%), najmniejszy podregion koniński (4%). Pod kątem 

dynamiki wartości eksportu, największy wzrost na przestrzeni 2020-2021 odnotował podregion kaliski 

(554%). 

 
Wykres 34. Wartość eksportu dla IS Wyspecjalizowane procesy logistyczne 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

IS.5. Rozwój oparty na ICT 

Wskaźnik ilorazu lokalizacji dla Wielkopolski w odniesieniu do podmiotów w ramach IS.5. przyjął 

w 2021 r. wartość 0,9. Wskazuje to na niewielki spadek w stosunku do lat poprzednich (2012-2017: 1,0). 

Wykres 35. pokazuje znaczącą dominację podregionu m. Poznań w zakresie reprezentacji podmiotów 

z IS.5.: w 2021 r. wskaźnik przyjął wartość 1,7. Spośród podregionów wyróżnia się również podregion 

poznański ze wskaźnikiem na poziomie 1,0, co stanowi wartość nieco powyżej wyniku dla Wielkopolski. 

W czterech podregionach: kaliskim, konińskim, leszczyńskim i pilskim, nastąpił spadek wartości 

wskaźnika w okresie 2012-2021; wzrost odnotowano jedynie w podregionie m. Poznań.  
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Wykres 35. Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Rozwój oparty na ICT 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Analiza koncentracji zatrudnienia w IS.5. potwierdza dominującą rolę podregionu m. Poznań oraz 

podregionu poznańskiego; w 2021 r. podregiony te charakteryzowały się najwyższymi wartościami 

ilorazu lokalizacji zatrudnienia, odpowiednio 1,0 i 0,9. Zdecydowana większość podregionów, jak 

i Wielkopolska ogółem, notowały od roku 2016 trend spadkowy; wyjątkiem jest podregion poznański, 

charakteryzujący się skokowym wzrostem wartości wskaźnika.  

Wykres 36. Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych do IS Rozwój oparty na ICT 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

 

Wartość eksportu wytworzonego przez podmioty reprezentujące IS.5. w 2021 r. wyniosła 1 104,5 mln zł 

i świadczy to o wzroście o 14% w stosunku do roku poprzedniego. Największy udział w produkcji 

eksportowej miały podregiony poznański (70%), leszczyński (15%) i m. Poznań (13%), które razem 

odpowiadały za 99% wartości eksportu wytworzonej w ramach IS.4. w regionie. Największy wzrost 

wartości eksportu w odniesieniu do 2021 r. odnotowano w podregionie kaliskim (45%) i poznańskim 

(27%).  
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Wykres 37. Wartość eksportu dla IS Rozwój oparty na ICT 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

IS.6. Nowoczesne technologie medyczne 

Wskaźnik ilorazu lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS.6. przyjął w 2021 r. wartość 1,0. Zmiany 

wartości wskaźnika na przestrzeni 2012-2021 są niewielkie, rzędu części setnych, co wskazuje 

na stabilną sytuację w regionie. Jest to także sytuacja charakterystyczna dla wszystkich podregionów, 

z wyjątkiem podregionu poznańskiego, w którym nastąpił niewielki wzrost. Największe skupienie 

podmiotów reprezentujących IS.6. dotyczy podregionu m. Poznań (1,2) i pilskiego (1,1), najmniejsze zaś 

dotyczy podregionu leszczyńskiego (0,8).  

Wykres 38. Iloraz lokalizacji podmiotów zaliczanych do IS Nowoczesne technologie medyczne 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W przypadku koncentracji zatrudnienia w IS.6., dostrzegalny jest niewielki trend spadkowy, którego 

rozkład prezentuje się inaczej w każdym z podregionów. W przypadku Wielkopolski spadek wartości 

wskaźnika charakterystyczny jest dla okresu 2017-2021, w podregionie kaliskim i m. Poznań od roku 

2019. Na tym tle wyróżnia się podregion koniński, który jako jedyny odnotował trend wzrostowy (2015-

2021). Znaczący udział w zakresie zatrudnienia odgrywało m. Poznań, z wartością wskaźnika na poziomie 

0,7 w 2021 r., najmniejsza koncentracja wystąpiła natomiast w podregionie poznańskim (0,3).  
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Wykres 39. Iloraz lokalizacji zatrudnienia w podmiotach zaliczanych do IS Nowoczesne technologie medyczne 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

 

Wartość eksportu wytworzonego przez podmioty reprezentujące IS.6. w 2021 r. wyniosła 948,42 mln zł 

i świadczy to o wzroście o 4% w stosunku do roku poprzedniego. Jest to najmniej dynamiczna zmiana 

na tle pozostałych IS. Największy udział w produkcji eksportowej miał podregion m. Poznań, 

który odpowiadał za 75% produkcji eksportowej w ramach IS.6. Poza nim, jedynie w podregionie 

kaliskim i poznańskim odnotowano działalność eksportową na rzecz IS.6. w 2021 r. Największy wzrost 

wartości eksportu w odniesieniu do 2021 r. odnotowano w podregionie kaliskim (13%). W 2020 r. także 

podmioty z podregionu konińskiegoi brały udział w produkcji eksportowej IS.6., jednakże w 2021 r. nie 

odnotowano żadnej działalności w tym zakresie.   

 
Wykres 40. Wartość eksportu dla IS Nowoczesne technologie medyczne 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 
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Benchmarking 

Uzupełnieniem analizy pozycji Wielkopolski pod kątem innowacyjności jest benchmarking 

z wybranymi województwami. Wyboru dokonano na podstawie analizy korelacji inteligentnych 

specjalizacji regionów. Największa ilość punktów wspólnych wystąpiła w przypadku trzech województw: 

lubelskiego, lubuskiego i zachodniopomorskiego, w związku z czym wybrane one zostały jako punkt 

odniesienia dla określenia pozycji Wielkopolski. Pod tabelą zamieszczono informacje na temat obszarów 

korelujących z wielkopolskimi IS w wybranych regionach. 

Tabela 18. Korelacja Inteligentnych Specjalizacji  

IS Wielkopolska: IS.1. IS.2. IS.3. IS.4. IS.5. IS.6. 

Lubelskie X  X X X X 

Lubuskie X X X X X X 

Zachodniopomorskie X X X X X X 

 

WOJEWÓDZTWO LUBUSKIE17: elektromobilność i zielona motoryzacja, zrównoważone projektowanie 

wyrobów i przestrzeni, odnawialne źródła energii, technologie medyczne głównie w zakresie 

rehabilitacji i w obszarze telemedycyny, usługi zdrowotne skupione na profilaktyce, produkty regionalne 

i bioprodukty spożywcze i dietetyczne, przemysł komputerowy, elektroniczny i elektryczny, sektor 

kosmiczny, technologie informacyjno-komunikacyjne, wytwarzanie maszyn, urządzeń i części 

metalowych oraz konstrukcji i wyrobów spawanych, nowoczesna gospodarka oparta na wodorze, 

innowacje cyfrowe, ekoinnowacje, nowe materiały i technologie przyszłości w przemyśle. 

WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE18: żywność wysokiej jakości, (bio)polimery i (bio)tworzywa, rozwój 

infrastruktury sprzyjającej elektromobilności, metody i technologie magazynowania energii, 

innowacyjne systemy wytwarzania, zarządzania, przesyłu, dystrybucji energii, profilaktyka chorób 

cywilizacyjnych i przeciwdziałanie zagrożeniom epidemiologicznym, w tym nowe innowacyjne metody 

leczenia i profilaktyki, medycyna spersonalizowana, projektowanie, zarządzanie, optymalizacja 

i sterowanie procesami produkcyjnymi, technologie i inteligentne systemy telekomunikacyjne 

i teleinformatyczne w tym internet rzeczy, nowoczesne technologie i materiały dla sektora lotniczego, 

automatyka przemysłowa i usługowa, inteligentne magazyny z wysoce zautomatyzowanymi procesami 

logistycznymi. 

WOJEWÓDZTWO ZACHODNIOPOMORSKIE19: aplikacje mobilne i webowe, wytwarzanie 

oprogramowania, telekomunikacja, cyfryzacja organizacji, IT w sektorze medycznym, działalność 

diagnostyczna, wytwarzanie (produkcja) stali oraz wyrobów stalowych i metalowych, obróbka metali 

i elementów metalowych, produkcja leków, wyrobów farmaceutycznych oraz kosmetyków, produkcja 

ekologicznych preparatów biobójczych, przetwórstwo spożywcze i produkcja artykułów spożywczych, 

obróbka i uszlachetnianie materiałów drewnopochodnych, produkcja mebli oraz komponentów 

meblowych, usługi spedycyjne, logistyczne, celne, portowe, magazynowanie, magazynowanie 

i przechowywanie paliw, w tym paliw przyszłości.  

                                                           
17  Program Rozwoju Innowacji Województwa Lubuskiego do roku 2030, 

https://files.lubuskie.pl/sites/1/cms/szablony/335/pliki/program_rozwoju_innowacji_wojewodztwa_lubuskiego_do_roku_2030_15022022
.pdf 

18  Regionalna Strategia Innowacji Województwa Lubelskiego do roku 2030: https://www.lubelskie.pl/file/2021/03/REGIONALNA-STRATEGIA-
INNOWACJI-WOJEW%C3%93DZTWA-LUBELSKIEGO-wersja-ostateczna-dost%C4%99pna-cyfrowo-marzec-2021.pdf 

19  Inteligentne Specjalizacje Województwa Zachodniopomorskiego, 
https://smart.wzp.pl/sites/default/files/pliki/inteligentne_specjalizacje_wojewodztwa_zachodniopomorskiego.pdf 
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Do analizy wybrano wskaźniki kontekstowe, analizowane w poprzednich rozdziałach (tabela 19)20. 

Dokonano porównania wartości wskaźników w okresie 2012-2022, skupiając się na wartości w ostatnim 

roku oraz trendzie rozwojowym. 

Tabela 19. Wskaźniki kontekstowe wybrane do benchmarkingu  

PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej (w cenach bieżących) 

Wartość dodana brutto (w cenach bieżących) na 1 pracującego 

Nakłady wewnętrzne na działalność B+R jako % PKB wg cen bieżących 

Liczba nowo zarejestrowanych spółek z udziałem kapitału zagranicznego na 100 tys. mieszkańców 

Produkcja sprzedana przemysłu jako % wartości krajowej 

Personel B+R (dynamika, rok poprzedni=100) 

Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach w relacji do nakładów brutto na środki trwałe 

Absolwenci studiów wyższych na 1000 osób w wieku 20-24 lata 

Udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem 

Przedsiębiorstwa współpracujące w zakresie działalności innowacyjnej w % ogółu przedsiębiorstw 

Patenty udzielone na 100 tys. mieszkańców 

Źródło: opracowanie własne 

 

W przypadku wskaźnika PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej, jak i wskaźnika wartość dodana 

brutto na 1 pracującego, dane dostarczane są z opóźnieniem, w związku z czym w analizie skupiono się 

na okresie 2012-2019, z wykorzystaniem danych szacunkowych dla pierwszego wskaźnika. 

 
Wykres 41. PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej (w cenach bieżących) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

 
Pod kątem wartości PKB na mieszkańca Wielkopolska zajmuje 1. miejsce na tle pozostałych 
województwa uwzględnionych w analizie porównawczej, z wartością 107% średniej krajowej w 2021 r. 
Jako jedyny region przekracza średnią krajową. We wszystkich województwach obserwuje się podobny 
trend: spadek wartości wskaźnika w 2021 r. w stosunku do roku poprzedniego. Największe wahanie 
wartości wskaźnika odnotowano w województwie lubuskim (różnica między największą i najmniejszą 
wartością wskaźnika w analizowanym okresie: 3,6) i wielkopolskim (3,4), najmniej w województwie 
zachodniopomorskim (1,5). 
 

                                                           
20  Ze względu na problemy z dostępem do danych nt. działalności ekspertowej, zrezygnowano z wykorzystania tego wskaźnika 

w benchmarkingu.  
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Także pod kątem wartości dodanej brutto w przeliczeniu na 1 pracującego, Wielkopolska uplasowała się 

na 1. miejscu, z wartością 137 946 zł. We wszystkich województwach odnotowano stabilny wzrost, 

z niewielkim zwolnieniem na przełomie 2015/2016 roku. Najwyższa dynamika wskaźnika nastąpiła 

w przypadku województwa lubelskiego (wzrost o 15% w stosunku do 2019 r.), pozostałe województwa 

charakteryzowały się zbliżoną dynamiką wartości wskaźnika w ostatnich latach (5-7%).  

 
Wykres 42. Wartość dodana brutto (w cenach bieżących) na 1 pracującego  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

 

W odniesieniu do środków finansowych przeznaczanych na działalność badawczo-rozwojową, liderem 

w zestawieniu jest województwo lubelskie, notujące w 2021 r. nakłady wewnętrzne na działalność B+R 

na poziomie 1,14% PKB. Wielkopolska znalazła się na 2. miejscu, z wartością 0,9%. Wszystkie 

województwa odnotowały trend rosnący wartości wskaźnika w okresie 2016-2020. Największa 

dynamika wskaźnika wystąpiła w przypadku woj. Zachodniopomorskiego (wzrost o 25% w okresie 2020-

2021). 

 
Wykres 43. Nakłady wewnętrzne na działalność B+R jako % PKB wg cen bieżących 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 
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Pod względem liczby nowo zarejestrowanych spółek z udziałem handlu zagranicznego, w 2021 roku 

w Wielkopolsce odnotowano 21 takich spółek, co w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców daje wartość 

0,6 i plasuje Wielkopolskę na 2. miejscu w benchmarkingu, za województwem zachodniopomorskim 

(0,7). Charakterystyczny dla tego zjawiska jest trend malejący, tym bardziej więc na uwagę zasługuje 

fakt, że w stosunku do roku 2020, liczba przedsiębiorstw z udziałem kapitału zagranicznego 

decydujących się zarejestrować swoją działalność w Wielkopolsce wzrosła (z 12 do 21).   

Wykres 44. Liczba nowo zarejestrowanych spółek z udziałem kapitału zagranicznego na 100 tys. mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Udział Wielkopolski w produkcji sprzedanej przemysłu w kraju wyniósł w 2021 r. 11,5%, co oznacza 

niewielki spadek w stosunku roku poprzedniego (12,09%). Jest to kontynuacja trendu spadkowego od 

2017 r., kiedy to odnotowano najwyższą wartość wskaźnika w analizowanym okresie (12,3%). Pozostałe 

województwa charakteryzują się niewielkimi fluktuacjami wartości wskaźnika, o niecharakterystycznym 

przebiegu, i wartościach wskaźnika rzędu  2,5-3% w 2021 r.  

Wykres 45. Produkcja sprzedana przemysłu jako % wartości krajowej 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Pod względem dynamiki personelu B+R21 Wielkopolska osiągnęła w 2021 r. wynik 109% i zajęła 1. 

miejsce, co jest awansem w stosunku do lat poprzednich (odpowiednio 3. miejsce w 2017-2019 i 2. 

w 2020). Z wyjątkiem roku 2020, Wielkopolska utrzymuje zbliżoną dynamikę personelu B+R. Sytuacja 

                                                           
21  Osoby pracujące (zatrudnieni, pracujący właściciele oraz nieodpłatnie pomagający członkowie ich rodzin) w jednostce statystycznej, które 

wnoszą wkład w wewnętrzną działalność badawczą i rozwojową tej jednostki. 
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pozostałych województw wygląda odmienne; notują one większe wahania dynamiki. Każde 

z województw wybranych do analizy odnotowało wzrost dynamiki w ostatnim roku.  

Wykres 46. Personel B+R (dynamika, rok poprzedni=100) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Pod względem wielkości nakładów na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach, Wielkopolska 

zajmuje 1. miejsce wśród regionów poddanych benchmarkingowi – wyjątkiem są lata 2012 i 2015, kiedy 

województwa zachodniopomorskie odnotowało wyższą wartość wskaźnika. W 2020 roku wartość 

wskaźnika dla Wielkopolski wyniosła 7,7%, dystansując się znacznie od pozostałych regionów 

(2. miejsce: 3,1 p.p.). Wszystkie regiony zanotowały w okresie 2018-2020 niższe wartości wskaźnika niż 

w latach poprzednich, co wskazuje na pogarszającą się sytuację w tym obszarze. Jedynie województwo 

wielkopolskie i lubuskie odnotowały w ostatnim analizowanym roku wzrost wskaźnika. W stosunku do 

roku 2012, wskaźnik na podobnym poziomie odnotowano w przypadku województwa wielkopolskiego i 

lubuskiego, natomiast województwa zachodniopomorskie i lubelskie zanotowały spadek (odpowiednio 

6 i 3 p.p.).  

 
Wykres 47. Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach w relacji do nakładów brutto na środki trwałe 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W obszarze szkolnictwa wyższego, pod względem liczby absolwentów w przeliczeniu na 1000 osób 

w wieku 20-24 lata, Wielkopolska osiągnęła wartość 154 osób i zajęła w 2021 r. 2. miejsce, 

za województwem lubelskim (162). Wspólną tendencją dla wszystkich regionów jest notowanie 

w okresie 2018-2021 spadku liczby absolwentów w stosunku do lat poprzednich, co wynika z mniejszego 
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zainteresowania studiami wyższymi, zwłaszcza studiami II stopnia22. W trzech regionach odnotowano 

niewielki wzrost w stosunku do roku 2020, jednakże wartości wskaźników w dalszym stopniu znacznie 

odbiegają od sytuacji na początku analizowanego okresu.  

Wykres 48. Absolwenci studiów wyższych na 1000 osób w wieku 20-24 lata 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

Analiza udziału energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem wskazuje na znaczącą 

dominację województwa zachodniopomorskiego, notującego w 2021 r. wartość wskaźnika na poziomie 

58%. Wielkopolska, plasująca się na 2. miejscu, odnotowała wartości zbliżone do województwa 

lubelskiego (odpowiednio: 34,2% i 30,4%). Wszystkie regiony poddane analizie charakteryzowały się 

stałym wzrostem wskaźnika, przy czym największa dynamika dotyczyła województwa lubelskiego 

(wzrost z poziomu 1,5% do 30,4% w okresie 2012-2021).  

Wykres 49. Udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W zakresie współpracy w ramach działalności innowacyjnej, w 2021 w Wielkopolsce 4,4% 

przedsiębiorstwa z branży przemysłowej oraz 2% przedsiębiorstw z branży usługowej zadeklarowało 

podjęcie takiej współpracy. Plasuje to województwo odpowiednio na 3 i 2. miejscu. W stosunku do roku 

2012, jedynie dwa województwa: lubelskie i wielkopolskie, odnotowały wzrost wartości wskaźnika 

w przypadku przedsiębiorstw branży przemysłowej, choć w przypadku Wielkopolski wzrost ten był 

                                                           
22 Wg danych Głównego Urzędu Statystycznego. 
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niewielki (7%).  W branży usługowej sytuacja wygląda gorzej: żaden z regionów nie zanotował wzrostu 

w stosunku do roku 2012, a jedynie województwo lubuskie odnotowało wzrost w stosunku do roku 

poprzedniego.  

Wykres 50. Przedsiębiorstwa współpracujące w zakresie działalności innowacyjnej w % ogółu przedsiębiorstw  

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 

W przypadku liczby patentów udzielonych przedsiębiorstwom w poszczególnych regionach, wartości 

wskaźników w okresie 2012-2021 podlegają znacznym fluktuacjom. Dostrzegalny jest wspólny trend 

rosnący w całym okresie, choć w przypadku województw wielkopolskiego i lubuskiego jest on znacznie 

łagodniejszy. Wszystkie regiony odnotowały w ostatnim roku wzrost wartości wskaźnika: 

w Wielkopolsce wskaźnik wyniósł 7,6, co uplasowało region na 3. miejscu, za województwem lubelskim 

(13,4) i zachodniopomorskim (8,4).   

Wykres 51. Patenty udzielone na 100 tys. mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych 
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Wnioski i rekomendacje 

Wielkopolska systematycznie umacnia swoją pozycję konkurencyjną pod względem 

innowacyjności. W rankingu Regional Innovation Scoreboard 2021, w ramach 21 kategorii branych pod 

uwagę, Wielkopolska, w odniesieniu do 2014 i 2019 roku, 

odnotowała wzrost wartości wskaźnika odpowiednio w 15 i 12 

przypadkach.   

Pomimo pandemii i jej bolesnych skutków dla ekonomii, 

nakłady na badania i rozwój w sektorze publicznym 

i biznesowym wzrastały. Polski rynek badań i rozwoju był 

jednym z najszybciej rozwijających się w Europie. Wzrastała 

także liczba MŚP wprowadzających innowacje produktowe lub procesowe.  

Wzrost odnotowano także w liczbie zgłoszeń znaków towarowych, co może być związane z faktem, że 

coraz więcej podmiotów buduje swoje marki w oparciu o wartości ekologiczne, co wspierają w istotny 

sposób regulacje prawne, w tym podatkowe. Konsumenci poszukują i wybierają marki z oznaczeniem 

„eko” częściej niż przed pięcioma laty23. 

Wielkopolska zanotowała dobrą pozycję na tle kraju i Europy w odniesieniu do międzynarodowych 

publikacji naukowych, realizowanych we współpracy, a także najczęściej cytowanych publikacji. 

Dodatkowo, na tle regionów europejskich, region prezentuje wysoki odsetek ludności legitymizującej 

się wykształceniem akademickim. Wskazuje to na silną pozycję Wielkopolski w zakresie rozwiniętej kadry 

naukowej i wysoką aktywność instytucji naukowych.  

Maleje za to liczba międzynarodowych zgłoszeń 

patentowych, jak i liczba przyznanych patentów, zarówno 

w odniesieniu do roku 2014, jak i 2019.  

Notuje się też spadek wydatków na innowacje niezwiązanych 

z badaniami i rozwojem, tj. wydatków na zakup wiedzy 

ze źródeł zewnętrznych, oprogramowania, szkolenia 

personelu, marketing związany z wprowadzaniem nowych 

produktów, materiały lub usługi obce zakupione w celu realizacji działalności innowacyjnej, a także 

wydatków na środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne w celu realizacji działalności 

innowacyjnej.  

Analiza podstawowych wskaźników ekonomicznych potwierdza zasadność strategicznych wyborów 

podjętych przez Samorząd Województwa w 2021 i 2022 roku. Pomimo występujących licznych 

negatywnych zjawisk ekonomicznych i społecznych, związanych przede wszystkim z pandemią COVID-

19, rosnące PKB per capita i wartość dodana brutto wskazują na mocne podstawy gospodarki 

regionalnej i stale rosnącą wydajność pracy. Przeprowadzona analiza porównawcza (benchmarking) 

z województwami: lubelskim, lubuskim i zachodniopomorskim potwierdziła bardzo dobrą sytuację 

Wielkopolski w odniesieniu do następujących wskaźników, w ramach których zanotowano pierwszą 

pozycję: 

 PKB na mieszkańca jako % średniej krajowej, 

 Wartość dodana brutto w przeliczeniu na 1 pracującego, 

                                                           
23 Dane Urzędu ds. Własności Intelektualnej Unii Europejskiej (EUIPO). 
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 Produkcja sprzedana przemysłu jako % wartości krajowej, 

 Dynamika personelu B+R, 

 Nakłady na działalność innowacyjną w przedsiębiorstwach. 

Umiarkowaną pozycję regionu odnotowano w odniesieniu do udziału OZE w produkcji energii 

elektrycznej ogółem, co wskazuje na wolniejszą dynamikę wzrost znaczenia OZE w gospodarce 

energetycznej regionu w porównaniu do innych województw. Zaznaczyć należy jednak, że na przestrzeni 

ostatnich 10 lat wzrost ten jest stabilny, co potwierdza skuteczność działań podejmowanych przez 

Samorząd Województwa w zakresie wspierania technologii nisko i zeroemisyjnych, zgodnie z polityką 

energetyczną i klimatyczną na poziomie europejskim i krajowym.  

Wzmocnienia wymaga pozycja Wielkopolski pod względem współpracy w zakresie działalności 

innowacyjnej, w szczególności w odniesieniu do przedsiębiorstw przemysłowych.  Odnotowano także 

spadek liczby nowych przedsiębiorstw z udziałem kapitału zagranicznego, rejestrujących działalność 

w regionie, co wskazuje na konieczność wzmocnienia działań w zakresie promocji gospodarczej 

i inwestycyjnej skierowanych do samorządów lokalnych i samorządu regionalnego.  

W odniesieniu do koncentracji przestrzennej podmiotów gospodarczych reprezentujących 

poszczególne IS, w analizach wykorzystano wskaźnik lokalizacji, zgodnie z którym w 2021 roku 

odnotowano wyraźną nadreprezentację podmiotów reprezentujących IS.1. w podregionie leszczyńskim, 

kaliskim i pilskim, a także IS 5. w podregionie m. Poznań.  

Pod kątem liczby zatrudnionych, wskaźnik analizy wskazują na wyróżniającą się pozycję IS.1. 

w podregionie leszczyńskim i kaliskim, IS.2. w podregionie kaliskim, pilskim i poznańskim, a także 

IS.4. w podregionie poznańskim. Zatrudnienie w branżach wpisujących się w IS w dalszym ciągu stanowi 

wysoki udział w ogólnym zatrudnieniu regionu. 

Pod względem działalności eksportowej, trzy 

specjalizacje (IS.1., IS.2., IS.3.) odpowiadały w 2012 

roku za 97% wartości eksportu realizowanego przez 

podmioty reprezentujące IS oraz 82% eksportu 

ogółem. W układzie podregionów za największą 

wartość eksportu regionalnego odpowiada 

podregion poznański (24%) i m. Poznań (23%), 

najmniejszy udział ma podregion koniński (9%). 

Należy zaznaczyć, że na przestrzeni ostatnich lat 

stale wzrasta wartość eksportu towarów w ramach 

inteligentnych specjalizacji24, co wskazuje na 

efektywność działań Samorządu Województwa na 

rzecz internacjonalizacji przedsiębiorstw. Wyjątkiem są specjalizacje IS.5. i IS.6., które zanotowały 

spadek działalności eksportowej, i w stosunku do których rekomenduje się intensyfikację działań.  

W obrębie pierwszej specjalizacji: IS.1. Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów, dominuje 

podregion leszczyński, charakteryzujący się największym skupiskiem podmiotów, wskaźnikiem 

zatrudnienia oraz wielkością eksportu. Podregion ten jako jedyny zanotował wzrost zatrudnienia 

w analizowanym okresie. Na drugim miejscu plasuje się podregion kaliski, który również wyróżnił się 

ponadprzeciętną koncentracją podmiotów, jak i zatrudnieniem w obrębie specjalizacji, jednak biorąc 

pod uwagę zanotowane trendy spadkowe, zauważyć należy niewielki odpływ podmiotów 

w analizowanym okresie. Największe zmiany na przestrzeni ostatnich lat dostrzegalne są w przypadku 

                                                           
24  Na podstawie danych dostępnych w raportach z monitorowania Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2015-2020. 
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podregionu konińskiego, w stosunku do którego zanotowano największy spadek koncentracji 

podmiotów. 

Sytuacja w obrębie specjalizacji IS.2. Wnętrza przyszłości prezentuje się stabilnie, z niewielkimi 

wahaniami w obrębie koncentracji lokalizacji podmiotów i wielkości zatrudnienia. Podregionami 

dominującymi pod względem tych cech są: kaliski oraz poznański. Należy jednak zaznaczyć, 

że w przypadku podregionu kaliskiego notuje się trend rosnący, a podregion poznański charakteryzował 

się spadkiem koncentracji podmiotów i ich wielkości. Wskazane podregiony odpowiadają wspólnie 

za 55% działalności eksportowej w ramach IS.  

Największe zmiany w specjalizacji IS.3. Przemysł jutra dotyczyły podregionu konińskiego, 

w którym nastąpił znaczny wzrost zatrudnienia w związku z lokalizacją w 2016 r. fabryki Volkswagena 

we Wrześni. Niewielki odpływ przedsiębiorstw tej specjalizacji zanotowano w obrębie stolicy regionu 

(w m. Poznań i powiecie poznańskim).  

Wysoką dynamikę działalności eksportowej w 2021 r. odnotowano w obrębie specjalizacji 

IS.4. Wyspecjalizowane procesy logistyczne (104% w stosunku do roku poprzedniego), do czego 

przyczyniły się przede wszystkim przedsiębiorstwa zlokalizowane w podregionie poznańskim 

i leszczyńskim. Podregion poznański odpowiadał za 50% działalności eksportowej w ramach IS, 

charakteryzował się także największym współczynnikiem zatrudnienia w regionie, wyprzedzając 

znacznie pozostałe podregiony. Pod względem liczby podmiotów dominował podregion pilski, następnie 

koniński i poznański. 

Specjalizacja IS.5. Rozwój oparty na ICT reprezentowana była przede wszystkim przez jednostki 

zlokalizowane w centrum regionu w m. Poznań oraz podregionie poznańskim, zarówno pod względem 

koncentracji podmiotów, jak i wielkości zatrudnienia, co związane jest ze specyfiką tej IS i powiązane 

z dostępnością wykwalifikowanych zasobów ludzkich oraz bliskością kapitału wiedzy. Warto zaznaczyć, 

że w obrębie tej specjalizacji zanotowano spadki wartości wskaźników; wyjątkiem był podregion 

poznański, charakteryzujący się względnie stabilną sytuacją oraz odpowiadający za 70% wielkości 

eksportu w ramach IS.  

Stabilna sytuacja dotyczyła specjalizacji IS.6. Nowoczesne technologie medyczne – notowany trend 

spadkowy był niewielki i dotyczył wszystkich podregionów, z wyjątkiem podregionu poznańskiego. Na tle 

pozostałych podregionów wyróżnia się m. Poznań, charakteryzujące się największą koncentracją 

podmiotów gospodarczych reprezentujących te IS, jak i wysokim wskaźnikiem zatrudnienia, 

a konsumujący 75% wartości eksportu w ramach IS. 
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trwałe 
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Wykres 49.  Udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem 
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Źródła 

Regional Innovation Scoreboard: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/b76f4287-

0b94-11ec-adb1-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-279371910 

European Innovation Scoreboard: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/f0e0330d-

534f-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-272941691 

European Innovation Scoreboard 2021 – Methodology report: 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/45972 

Koncepcja monitorowania wdrażania Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 2030, 

GEOPROFIT Wojciech Dziemianowicz, grudzień 2022 

Interaktywne tablice Programu Horyzont Europa: https://www.kpk.gov.pl/analizy-i-statystyki 

Materiały sprawozdawcze pozyskane z departamentów/biur/jednostek organizacyjnych Urzedu 

Marszałkowksiego Województwa Wielkopolskiego 

Materiały sprawozdawcze pozyskane od uczelni/jednostek naukowych I badawczych/samorządów 

lokalnych  

Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego : https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start 

Baza Danych Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

Dane import/eksport pozyskane z Centrum Analitycznego Izby Administracji Skarbowej w Warszawie 

Dane na temat rynku pracy pozyskane z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 
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Załączniki 

Załącznik 1. Lista innowacyjnych projektów realizowanych w okresie 2021-2022 przez jednostki naukowe 
i badawczo-rozwojowe 
 

Lp. Projekt Inteligentna 

Specjalizacja 

Wartość projektu 

(PLN) / źródło 

Okres 

realizacji 

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Poznaniu 

1. Badania nad nowymi źródłami odporności 

do hodowli odmian rzepaku ozimego 

tolerancyjnych na stresy biotyczne i 

abiotyczne 

Biosurowce i 

żywność dla 

świadomych 

konsumentów 

1 310 000,00   

Ministerstwo 

Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi 

2021-2022 

2. Wdrożenie innowacyjnego testu 

genetycznego dla efektywnej selekcji form 

homo- i heterozygotycznych z genem 

restorerem Rfo w hodowli odmian 

mieszańcowych F1 rzepaku ozimego 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

33 177,07 

HR Strzelce Sp. z o.o. 

IHAR 

2022 

3. Identyfikacja i opracowanie nowych 

krajowych wskaźników jednostkowych oraz 

zrównoważonych metod produkcji dla 

celów ochrony środowiska i 

przeciwdziałania zmianom klimatycznym w 

rolnictwie. Rośliny oleiste 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

67 625,00 

Ministerstwo 

Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi 

2021-2022 

4. Ulepszenie cech jakościowych nasion 

rzepaku oleistego 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

643 213,00 

Polskie 

Stowarzyszenie 

Producentów Oleju 

Narodowe Centrum 

Nauki 

2021-2022 

5. Wytworzenie materiałów wyjściowych do 

hodowli nowych odmian gorczycy białej i 

lnu oleistego o zróżnicowanych cechach 

użytkowych 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

480 600,00 

Ministerstwo 

Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi 

 

2021-2022 

Uniwersytet Ekonomiczny 

6. Eko-efektywność a zrównoważenie 

rolnictwa drobnotowarowego: w 

poszukiwaniu możliwości optymalizacji 

negatywnych i pozytywnych efektów 

zewnętrznych 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

563 223,00 

Narodowe Centrum 

Nauki 

Konkurs OPUS 

2022-2025 

7. Zrównoważona żywność – rozwój wiedzy i 

kompetencji kadry badawczo-dydaktycznej 

Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

54 625,00 2022 
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Mechanizm 

Finansowy EOG 2014-

2021 

Środki własne 

8. Tworzenie i eksploracja multimedialnych 

środowisk i materiałów szkoleniowych dla 

pracowników w Przemyśle 4.0 z 

zastosowaniem wirtualnej i wzbogaconej 

rzeczywistości oraz reprezentacji wiedzy 

dziedzinowej 

Rozwój oparty na ICT 1 303 357,50 

NCBiR Program LIDER 

XII 

2022-2024 

9. Przedsięwzięcie w ramach projektu 

Ekonomii w obliczu Nowej Gospodarki, (RID) 

pod nazwą: Nowe Pokolenie w Nowej 

Gospodarce 

Rozwój oparty na ICT 166 000,00 

Ministerstwo Edukacji 

i Nauki 

2019-2023 

10. Ekonomia w obliczu Nowej Gospodarki w 

ramach konkursu Regionalna Inicjatywa 

Doskonałości (RID) 

 3 000 000,00 

Ministerstwo Edukacji 

i Nauki 

2019-2023 

Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

11. Budowa i Wyposażenie Collegium 

Humanum - Centrum Badań nad 

Człowiekiem Uniwersytetu Medycznego im. 

Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

36 970 039,98 

WRPO 2014+ 

2020-2022 

Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu 

12. Modyfikacja pobudzeń synaptycznych 

motoneuronu przy wykorzystaniu 

przezrdzeniowej polaryzacji prądem stałym 

(tsDCS) – nowa strategia w terapii 

stwardnienia zanikowego bocznego (ALS) 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

1 430 360,00 

Narodowe Centrum 

Nauki 

2018 - 

kontynuacja 

13. Ocena wpływu bodźców 

wysiłkowych/stresowych na mechanizmy i 

skuteczność działania kwasu beta-hydroksy-

beta-metylomasłowego (HMB) u osób 

wytrenowanych i  niedożywionych 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

966 259,00 

Narodowe Centrum 

Nauki 

2019-2023 

14. Wpływ sił trakcyjnych na zmiany stężeń 

biochemicznych wskaźników uszkodzeń 

struktur kręgosłupa u kobiet z otyłością 

cierpiących na przewlekły ból w 

lędźwiowym odcinku kręgosłupa 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

49 830,00 

Narodowe Centrum 

Nauki 

2020-2021 

15. Wpływ suplementacji Colostrum Bovinum 

na częstość występowania infekcji górnego 

odcinka układu oddechowego oraz wybrane 

wskaźniki immunologiczne u sportowców; 

randomizowane, krzyżowe badanie, 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

249 600,00 

Fundacja Nutricia 

2021-2023 
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kontrolowane placebo, z podwójnie ślepą 

próbą 

16. Modulacja właściwości 

elektrofizjologicznych motoneuronów 

rdzenia kręgowego w następstwie 

przezrdzeniowej stymulacji prądem stałym 

(tsDCS) 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

418 200,00 

Narodowe Centrum 

Nauki 

2018-2021 

Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej Akademii Nauk 

17. REGIONAL-COVID HUB 

 

 

Rozwój oparty na ICT/ 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

2 960 929,68 

WRPO 2014+ 

2020-2022 

Politechnika Poznańska 

18. Sztuczna inteligencja w analizie i 

modelowaniu dużych zbiorów danych 

medycznych oraz w diagnostyce i 

terapeutyce medycznej 

Rozwój oparty na ICT/ 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

5 664 150,00 2021-2022 

19. AEROSFERA. Lotnisko rzeczy Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

21 741 480,00 

WRPO 2014+ 

2019-2023 

20. AEROSFERA 2.0. Stanowisko obserwacji, 

nadzoru i śledzenia obiektów satelitarnych 

Politechniki Poznańskiej (SONSOS) 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

6 765 000,00 

WRPO 2014+ 

2020-2023 

21. AEROSFERA 2.0. Aerokosmiczna transmisja 

danych (PLYITAN) 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

6 943 350,00 

WRPO 2014+ 

2021-2023 

22. Ośrodek Testowania Robotów Kosmicznych 

(OTRK) 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

12 293 850,00 

WRPO 2014+ 

2021-2023 

23. Automatyzacja projektowania i szybkiego 

wytwarzania zindywidualizowanych 

wyrobów ortopedycznych i protetycznych 

na podstawie danych z pomiarów 

antropometrycznych 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne 

1 001 398,45 

Program LIDER VIII 

2018-2021 

24. Technologia renowacji materiałem Coverlan 

– odpowiedź Politechniki na wyzwania 

rynku wodociągowo-kanalizacyjnego 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

Wartość jest 

tajemnicą 

przedsiębiorstwa 

2021 

Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu 

25. Wzmocnienie potencjału badawczo-

rozwojowego Uniwersytetu Artystycznego 

w Poznaniu poprzez współpracę z 

przemysłem i biznesem w ramach 

nowoutworzonej prototypowni 

Wnętrza przyszłości 39 280 599,99 

WRPO 2014+ 

2022-2023 

Sieć Badawcza Łukasiewicz - Poznański Instytut Technologiczny 
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26. Hybrydowe moduły zawierające ogniwa 

magnezowo-jonowe, jako źródła zasilania 

do emobilności 

Przemysł jutra 5 545 849,36 

POIR 2014-2020 

2018-2021 

27. Bateria nowej generacji do zasilania 

autonomicznych platform bezzałogowych 

Przemysł jutra 1 881 875,00 (netto) 

Narodowe Centrum 

Badań i Rozwoju 

2018-2022 

Miasto Leszno 

28. Edukacja ekologiczna i podnoszenie 

świadomości społeczności lokalnej w 

zakresie wiedzy o wodzie, zasobach 

wodnych i ochronie środowiska 

 272 000,00 

Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej 

Środki własne 

2021-2022 

29. Rozwiń biznes  3 449 953,60 

WRPO 2014+ 

Środki 

przedsiębiorców 

2021-2022 

30. Zielone Leszno – odbudowa ekosystemu 

miasta szansą na zdrowsze i bezpieczniejsze 

życie – Zagospodarowanie terenu zieleni 

przy ul. 17-go Stycznia w Lesznie 

 513 455,72 

Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej 

Środki własne 

2021 

31. Dostawa automatycznej samojezdnej myjni 

dla autobusów MZK w Lesznie 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

3 616 733,33 

WRPO 2014+ 

2021-2022 

Gmina Śrem 

32. Zakup 14 niskoemisyjnych samochodów 

komunalnych do odbioru selektywnie 

zebranych odpadów 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

15 261 840,00 

NFOŚiGW 

Środki własne 

2022 

Miasto Piła 

33. Poprawa mobilności miejskiej w Pile w 

przebiegu obwodnicy śródmiejskiej 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

4 032 588,86 

WRPO 2014+ 

Środki własne 

2020-2022 

34. Rozwój miejskiego zbiorowego transportu 

niskoemisyjnego wraz z systemem 

zarządzania komunikacją miejską w Pile 

Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

25 827 774,25 

WRPO 2014+ 

Środki własne 

2020-2022 

Miasto Konin 

35. Plan Smart City – Konin Rozwój oparty na ICT 99 507,00 

Fundusz Spójności 

POPT 2014-2020 

2022-2023 
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Budżet państwa 

36. Budowa farmy fotowoltaicznej na terenie 

Oczyszczalni Ścieków Lewy Brzeg 

Przemysł jutra 9 774 022,64 

Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej 

2018-2023 

37. Rewitalizacja terenu po byłej bazie PKS na 

konińskiej starówce 

 28 600 000,00 

Bank Gospodarstwa 

Krajowego 

Fundusz Dopłat 

Departamentu 

Funduszy 

Mieszkaniowych 

2020-2022 

38. Zakup autobusu o napędzie wodorowym Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

2 916 280,80 

Środki własne 

2021-2022 

39. Aplikacja – dostępna przestrzeń miejska Rozwój oparty na ICT 137 000,00 

Program „Rozwój 

Lokalny” z funduszy 

norweskich 

Budżet państwa 

2022-2023 

Miasto Poznań 

40. Rozwijamy się zawodowo – podniesienie 

jakości kształcenia zawodowego w CKZiU w 

Poznaniu 

Przemysł jutra 1 121 169,00 

Europejski Fundusz 

Społeczny 

Budżet państwa 

2020-2022 

41. OK Poznań – Osobista Karta Poznańska  3 300 000,00 

Środki własne 

przedsiębiorstwa 

2021-

kontynuacja 

42. Health & Greenspace – zdrowe, zielone 

przestrzenie miejskie 

 235 000,00* 

Program URBACT III 

2019-2022 

43. Fundusz Samorządów Uczniowskich  Ponad 270 000,00 

Środki własne 

2018-

kontynuacja 

44. CONNECTING Nature  1 950 000,00 

Horyzont Europa 

2020 

2017-2022 

Miasto Kalisz 

45. Kalisz – przestrzeń dla profesjonalistów. 

Kwalifikacje i doświadczenie inwestycją w 

przyszłość młodzieży z Aglomeracji Kalisko-

Ostrowskiej – III edycja 

Przemysł jutra 1 832 191,89 

Europejski Fundusz 

Społeczny 

2019-2022 



RAPORT Z MONITOROWANIA REGIONALNEJ STRATEGII INNOWACJI DLA WIELKOPOLSKI 2030  

za lata 2021 i 2022 

77 
 

WRPO 2014+ 

46. Kalisz – przestrzeń dla profesjonalistów. 

Kwalifikacje i doświadczenie inwestycją w 

przyszłość młodzieży z Aglomeracji Kalisko-

Ostrowskiej – II edycja 

Przemysł jutra 1 946 085,26 

Europejski Fundusz 

Społeczny 

WRPO 2014+ 

2019-2022 

47. Wytwórnia kreatywności Wyspecjalizowane 

procesy logistyczne 

120 000,00 

Środki własne 

2022 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

48. Ochrona cennych ekosystemów Borów 

Tucholskich 

 505 000,00 

Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej 

Środki własne 

2021-2024 

49. Od legendy miejskiej do fake news. Globalny 

detektor współczesnego fałszu. 

Rozwój oparty na ICT 3 760 282,50 

Narodowe Centrum 

Badań i Rozwoju 

2021-2025 

50. Opracowanie biotuszy do biodruku 3D na 

bazie świńskiego dECM modyfikowanego 

chemicznie, wzbogaconego o 

rekombinowane białka hybrydowe, 

nanomateriały i polimery syntetyczne 

Nowoczesne 

technologie 

medyczne/Rozwój 

oparty na ICT 

5 047 500,00 

Narodowe Centrum 

Badań i Rozwoju 

2021-2023 

51. Glony – gospodarka ekologiczna 

ekosystemów wodnych 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

889 344,35 

Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej 

2018-2023 

Akademia Muzyczna w Poznaniu 

52. Struktury – planszowa gra logiczna dla osób 

niewidomych, wykorzystująca elementy 

dzieła muzycznego 

 33 200,00 

Ministerstwo Kultury, 

Dziedzictwa 

Narodowego i Sportu 

2013-2021 

53. Edu-Akcja 2020-2021 „Wychowując 

Doskonałość”, poprzez połączenie 

środowisk edukacji artystycznej z Polski, 

Islandii i Norwegii 

 442 702,10 

Europejski Obszar 

Gospodarczy 

2020-2021 

54. Maszyna koncertowa Rozwój oparty na ICT 60 000,00 

Narodowe Centrum 

Kultury „Kultura w 

sieci” 

2020 

55. Sensorium  110 000,00 

Miasto Poznań 

2014-

kontynuacja 
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Poznański Park Naukowo-Technologiczny 

56. Nie tańcz jak Ci zagrają  122 000,00 

Fundacja Santander 

Środki własne 

2022 

57. Nowe Laboratorium Wyobraźni: Plenerowy 

spektakl ekologiczny 

 38 000,00 

Narodowe Centrum 

Kultury 

Fundacja UAM 

2022 

58. Nowe induktory odporności roślin oraz ich 

zastosowanie jako innowacyjne podejście 

do ochrony roślin 

Biosurowce i żywność 

dla świadomych 

konsumentów 

2 314 610,00 

PO IR 2014-2020 

2019-2022 

59. Scale-up Champions: Scale up innovative 

businesses across the EU 

 1 073 142,00 

Horyzont Europa 

2020 

2019-2022 

60. GreenTech Clusters for Excellence 2.0  378 317,55 

Program COSME 

2022-2024 

61. Efficient support services portfolios for 

SMEs 

 1 934 014,65 

Interreg Europe 

Budżet państwa 

2016-2023 

62. Enterprise Europe Network SGA4 2020-

2021 

 Globalny budżet 

1 314 957,63 

Program COSME 

Polska Agencja 

Rozwoju 

Przedsiębiorczości 

2020-2021 

Źródło: opracowanie na podstawie zebranego wywiadu 
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